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DECRETE-LEGI
MINISTERUL FINANTELOR

Legea Nr. 234
MIIIAI

2rin gratia tai Dumnezeu si ()alp. nationalg Rege Bo,

La toi fa0 viitorb seiniitate;
Asupra laportului vicepresedintelui Consiliului Nostril i4

glinistri, ministru G,ecrotar de Stat la Departamentul Afacer'lar
liSträine si ad-interim la Departamentul Finautelor Nr. 59.040/
01946;

Väzrilnd jurnalul Consiliului de Ministri eu Nr. 361/946;
In baza dispozitiunilor decret regal cu Nr. 1.626,

tublicat in Monitoral Oficial Nr. 202 din 2 Septemyrie 1944,_
Am &dotal si decretäm:

DECRET-LEGE
pentru tedepliuirea servielilor publice dela I Aprilie-30 Aprilie 1946

eenfortn bugetulni exereitiultti 1945J946

Art. 1. Mknisterele si institutjunilor autanome bugete
,proprii anexate bugetul Statului skint autorizate ea In inter-
valul dela 1-30 Aprilie 1946, indeplineaseä toate serviciile
publiee conform bugetului pe exercitiul 1915/1946. utilizamd
1/12 din creditele definitive eonstatate la 31 Martie 1946.

afineatalui precedent del,
tuielile pr:vitoare pcntra caro ereditele vor fi
cgale cu anga,Mmentele fileute, in luna Martie 1946 pentru drpip.
I urile cuyenite conform legii Nr. 248/946, prixium eholtuielde
reprezentand datoria publieä si ratele contraetuala pentru care
tereditele vor fi egaie ratele exigibile in luna Aprilie 1946,

Creditele extraordinaie bugetare desehise in cursul exercitialui
1945/1946 pcntru cheituielf do personal si materiale necasre
funetionärii servieiilor neprevàzute in acel buget, vor fi pentra
.n.tervalul 1-3o Aprilie 1946. egale eu cota aferentá hula

Martie 1946, peniru drepturile si servieiile pe atea
Art. 2. Dik.pozitiunile art. 67 din legea asupra cantabiii

tätii publice nu se aplieä creditelor stabilite conform art. 1 de
gnal 8t16, pentru pojoada 1-30 Aprilie 1946.

Ark 3. Fondul pentru deschicleri credite suplimentare
ksi extraordinaro pe lama Aprilie 1946, va II 1/2 din eel previtzut:
Initial In bugetul Statului eau inetitutiunilor autoname bu-
gete proprii anexate bugetului Statului pe exereitiul 1945[915.

Arkt. 4. Prin derogare dela disPozitianlle art. 72, alin. 2
din legea askapra contabilituitid publice, se vor putea desehide ere.
ate 6uplinlentare cazurile In care ereditele stabilite conform
art. 1 de mai sus nu vor f,qtfjcient.e. pentru a acoperi trebuin-
tele serviedilor la cape sunt afeetate.

Art. 5. Cheltuielle de'vxploatar altele asemgnatoare,
aferenle unei perionde ce doraseste creditele stabilite conforni
art. 1 de mai sus si care trebuese augajate in eursul
!lie 1946, v or putea fi contractate, pria derogare dela dispozitiu.:
tile art. 79 din .11,::."ea coutabilitätii publice, ea avizul prealabir
ial comislunii permanente pentrn realizäri economii de pe
iänga Ministerul Finantelor.

Aceste angaiarnente nu pot drepAj c.rocl:tele deflnitive la

Martie 1946.
Art 6. ptrioada 1-30 APrilie 1946; var pereepe

tOentra Stat '..f.ettUntiantie autonome buset3 preprii_Filat;

2 A

.,,,,,,,ar***.e 3391..4396

ia bugetul Statulni, veniturile Inscrise in bugetele acestora pc
exercitiul 1945/1946, in conformitate ca dispozitiunile legile

vigoare In unreal lunei Aprilie 194.6.
Art. 7. Toate disPozitinnile legii pentru. evaluarea 3j Per.!.

ceperea veniturilor 0- pentru fixarea cheltuielilor Statului 1134

exereittul 1945/194.6, vor rämâne in vigoare si pentru perioadai
1-30 Aprilie 1046, in dasura in care nu aunt contrarii prevedc.'
rilor prezentei legi.

Art. 8. Operatlunile de venituri j cheltuieli efeetuate fOi

"intervalul dela I-30 Aprilie 1946, privese gestinnea exereitiului
1946/1947 i var fi contabilizate In stripto 0.conturi separate
de ale exercitiabli 134511946.

Art. 9. Dispozitiunile prezentei legi ne var aplica sj Canw
relor profesienale i institutiunilor si intreprinderilor publicel
preväzute de art. 5 din legea asupra contabilitätii public:a afarg
de bugetele judetelor, municipiilor comunelor.

Dat in Bueuresti la 30 Martie 1946.
MtfiAl

Vicepreaedinte al Gonsiliului de Ministri,
ministrul afacerilor st,r&ine ai ad-iuterirn al fina telor,

G. TA.fareu
Nr. 1.190.

Raptitul d-lui vicepreaedinte al Consiliului do Miniatri, ministrn al al&
eeiLor striine si ad-interim la: finanlo, dare M. S. Regele.

r e,
In conformitate cu dispozitiunile art.. 3 si 36 din legea asu..

pia contabilitIttii Publiee, boate operatiun3.1e relative la -Strán.
urea ipiata elieituieuilor fkute pe Seania bugetaluf
exercitiului financiar 1945/1946, trebtrese inehise la data de ab
Martie 1946, cand armeazá 64 intre In vigoare maul buget 4.1
anului financial' 1946/1947.

Imprejuräri ivite in Prealma incheierii exereiValui de naturg
creeze situatii noui, care pot influenta faVorabif evaluärile

bugetului exereitiului 1946/1947, au deterrninat- hotärirea
a.amiina cil o lunä, punerea in aplicare a noului buget, ce a fast
Intoemit la Crap de organele Ministerulut Finanlor.

In.aeest scop i in baza dispozitiunilor art. 35 din legea con,
tabiljrätii publiee earo prevede posibilitatea aplicàrii bagetulul
expirat pontru o. anumitiä .perioadä de timp In exereitiul ur4
mIttor, prapunem alituratul proicet de deeret-lego prin care mi

nisterele si institutinnite autonoine bugete proprii arkexat
la bugettll Statalui, s5; fie autorizate a in intervalur dela 1-30
Apririe 1946, SA Indepliueaseä toate servicille publiee conford
bugetului pe exercitiul 19.45/1946; utilizänd 1/12 din credited
definitive constatate la. 31 Martie 1946.

Autorizat de Consiliti1 de Ministri prin jurnalul eu Nr. 3611946

din 1946; eu profund reeped supun Inaltei aprolagri si semnäturi

a Maiestritii yeaStre aläturatul preiett de deeret-lege pentru In-
deplinirea ServiCiilor publice dela 1-30: Aprilie 1946, ,7,onforr.i.i

bugetului exereitiulni 1945[1946._ sun} eu CC]. mai profund respect,
Sire,

al Ma:r'stiat,ii Voastre,
prea plecat si prea supus servitor,
Vicepreledinte al Consili.ului de Miniatri,

rai,uistrul a1aceri1or etaine Ti ad-interim al finantelur,
6h. Fitaresea

Nr. 51040
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Legea Nr. 235

MIHAI I,
Prin gratia lui Dumnezeu i vointa nationalti, Rege al Ro-

mâniei,

La toll de fart i viitori, stiniitate:
Asupra raportului vice-presedintelui Consiliului Nostru de

ministru secretar de Stat la departamentul Aface-
rilor Straine si ad-interim la departamentul Finantelor, cu
Nr. 59042 din 1946;

Vazând i jurnalul Consiliului de Ministri cu Nr. 362 din
1946 ;

In baza dispozitiunilor Inaltului Decret Regal cu Nr. 1.626,
publicat in Monitorul Oficial Nr. 202 din 2 Septemvrie 1944;

Am decretat i decretam:

DECRET-LEGE
pentrìi uncle masuri financiare exeeptionale aplicabile in tursul exercitiultii

1940947

Art. 1. Posturile de personal aflate vacante in ziva de
1 Aprilie 1946, Si cele ce vor deveni vacante dupà aceasta
data la ministere, institutiuni autonome cu bugete proprii
anexate la bugetul Statului, administratii locale si mice insti--
tutiuni ale cifror bugete se aprobit de autoritatea publica:
Stat, jude-t sau comuna, nu vor putea fi ocupate pâna la 1
Octomvrie 1946, decal numai prin transfertiri, inaintäri, repri-
miri sau reintegrdri.

Creditele aferente posturilor neocupate din bugetele mini-
sterelor, vor fi anulate de Ministerul Finantelor, iar en aloca-
tiunile corespunz5toare se va majora fondul pentru deschideri
de credite suplimentare i extraordinare prevazut in bugetul
Statu lui.

Creditele corespunzatoare posturilor neocupate prevAzute
in bugetele celorlalte institutiuni se vor ordonanta ì varsa
lunar Casei Generale de Pensiuni.

Deia dispozitiunile alin. 1 de mai suS se excepteaz5 postu-
rile pentru urmAtoarele categorii de personal, care vor putea
fi ocupate i prin

a) Ministrii, subsecretarii de Stat, secretarii generali de
ministere i clirectorii generali de, institufmni autonome;

b) Personalul necesar pentru ineadrarea serviciilor din
Moldova, Bucovina de Sud i Ardealul de Nord;

c) Personalul necesar asigurgrii ordinei publice i sigurarrtei
Statului ;

d) Prefectii, pretorii i notarii;
e) Personalul tehnic i de specialitate strict necesar fund-

tion5rii serviciilor i anume:
ingineri, arhitecti, subingineri, conductori;
personalul sanitar si de ocrotire superior si auxiliar,

precum i administratorii de spitale
medicii veterinari;
membrii Ordinului Judeciftoresc, membrii i personalul

inaltei Curti de Conturi, membrii Consiliului Legislativ si al
Curtilor administrative;

co ntabilii ;
membrii Corpului diplomatic si consular i personalul

necesar pentru incadrarea oficiilor din strifinätate;
personalul eclesiastic superior eligibil (mitropoliti, epis-

copi, vicari) ;
membrii Corpului ofiterilor i subofiterilor;
membrii Corpului didactic si personalul institutelor stiin-

tifice, cum si secretarii i pedagogii din invatamântul secundar
câte unul pentru fiecare seoald.

) Personalul serviciilor exterioare ale Ministeridui Finan-
telor necesar executárii bugetului (constatare i urm5rire)
referentii Oficiului de Studii i Coordonare financiara din
acetasi departament .

g) Picherii, 'administratórii agricoli, brigadierii silvici, pa-
durar;i, cantonierii, intendentii, nweanicii, electricienii, soferii,
laborantii, magazionerii, meseriasii, fochistii, lucratorii, per-
sonalul de serviciu i cei asimila ti acestor functiuni;

h ) Directorii i sefii de cabinet;
i) Personalul oficiilor economice judetene din Subsecre-

tariatul de Stat al Aprovizion6rii;
i) Organele de control si inspectie ale Comisariatului Ge-.

neral al Preturilor si ale Subsecretariatului de Stat al Apra-
viziontirii ;

k) Geologii i chimistii;
1) Diurnistii angajati temporar, aflati In functiune la 31

Martie 1946, care se numesc in posturi bugetare vacanter
Art-2. Ocuparea posturilor vacafite in conditiunile arti-

tate la art. 1 de mai sus, se va face in cursul exercitiului
1946/1947, cu personalul disponibil din cadrul de reorganizare
a serviciilor publice creiat prin art. II, lit. b, alin. 3 din legea
Nr. 575, publicatri in Monitorul Oficial Nr. 264 din 14 'Noem-
vrie 1944 si numai in lipsìl de functionari corespunzitori in
cadrul disponibil, posturile vor putea fi ocupate eu alt personal.

In cazul când in cadrul de reorganizare a serviciilor publice
nu existä personal disponibil care sa detini gradul corespun-
zitor postului vacant, functionarii disponihili vor fi plasati
si in posturi imediat inferioare gradehm ce detin, pastrandu-st
dreptul la salariul gradului.

Diferenta de salariu cuveniti functionarului plasat inteun
post imediat inferior gradului ce detine, conform alin. 2 de
mai sus, va fi plititä din economiile realizate la articolele de
salarii, pand la data la care se va face vacant un post cores-
punzator in care va putea fi incadrat.

Imposibilitatea ocuparii posturilor vacante -cu functionari
corespunzatori din cadrul de reorganizare a serviciilor publice,
in cazurile când completarea lor se face ca alt personal, va

fi justificati in seris.
Art. 3. Consilierii controlori impreuna cu conductitorii

serviciilor de contabilitate vor constata existenta posturilor
vacante la 1 Aprilie 1946, prin proces-verbal ce se va incheia
cel mai tarziu pârdi la 30 A prilie 1946.

Ocuparea posturilor vacante la ministere i institutiuni
autonome cu bugete proprii anexate la bugetul Statului, in
conditiunile art. 1 si 2 de mai sus, .se va face numai in cazuri
motivate când ocuparea posturilor este absolut indispensa-
bili bunului mers al serviciilor, eu respectarea dispozitiunilor
din legile, regulamentele i normele in vigoare, pe baza avi-
zului favorabil al comisiunii prevazutti de art. 20 din aceasta
lege, dat dela caz la caz, având in vedere situatia cadrelor
de personal si posibiiitiile bugetare.

Sunt dispensate de avizul comisiunii prevtizuta la aliniatul
de mai sus, conipletirile de posturi cu urmitorul personal:

a) Personalul militir;
b) Personalul Politiei i Sigurantei Generale a Statului, cu

exceptia celui administrativ;
c) Posturile de intendenti, mecanici, electricieni, soferi,

laboranti, magazioneri, meseriasi, fochisti, administratori de
spitale, administratori de irnobile, lu cratori, telefonisti, aprozi,
cus5tori de dosare si personal de serviciu din servieiile ex-
terioare.

Comisiunea va putea aprecia cazurile in care avizul pentru
ocuparea posturilor vacante pentru alte categorii de personal
din serviciile exterioare decal cele- previzute- in aliniatul pre-
cedent, va fi dat pe situattuni numerice in functie de nece-
sitätile serviciilor si de posibilitdtile bugetare.

Art. 4. Numirile, incadririle, inaintarile, transferirile
reprimirile nu se vor putea face decât pe o data posterioará
pnblicirii in Monitorn1 Oficial a actului de numire, incadrare,
inaintare, transferare i reprimire.

Rectificarile de vechime in grad sau clasi sunt interzise,
ea exceptia cazurilor in care numirea, incadrarea, inaintarea
sau reprimirea, fiind obligatorie, a lost fäcutà cu nerespecta
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rea legilor in vigoare: dreptul la rectificári, se va hotari in
aceste eazuri de eful pe baza avizului favorabil al
Consiliului Superior Juridic al Statului.

Reintegrarile sau rectificarile ordonate de justifie, se vor
face pe baza titlurilor executorii, Ora alte formalitati deed
cele prevazute de codul functionarilor publici.

In lipsa de posturi vacante in buget, salariile celor rein-
tegrati prin justitie, vor putea fi platite din economiile rea--
lizate la articolele de salarii.

Rein tegrarile sau reprimirile Mcute pe calea administrativä
dau dreptul la plata salariului nurnai cu incepere dela data
publicarii actului de reintegrare sau reprimire in Monitorul
Oficial.

Art. 5. institutiunile autonome cu bugete anexe la bu-
getul Statului sunt obligate sà ordonanteze i sä. verse lunar
la bugetul Statului, odatä cu plata salariului, salariile fun-
tionarilor

De asemenea, sunt obligate sa ordonanteze si sal verse lunar
la aceeasi data, economiile la articolele de personal, precum

cotele din subventiile datorate Casei Generale de Pensiuni
Casei Invalizilor, Orfanilor i Vaduvelor de Razboiu.
Regiile publice, casele autonome, administratiile comerciale
directiunile generale sau speciale cu bugete anexe la bu-

gelid Statului, care au prevazut in bugetul kr pe exercitiul
1946/1947 posturi noiu de personal, in scopul extinderii exploa-
tärii bunurilor sau intreprinderilor aflate in administrarea
lor, vor putea fi scutite, in total sau in parte, de Ministerul
Finantelor, de a vársa Casei Generale de Pensiuni, economiile
aferente acestor posturi, in cazurile in care vor face dovada
ca operatiunile de extindere a exploatárilor nu au fost exe-
cutate sau au fost executate partial.

Consilierii conirolori nu vor acorda viza de control pre-
centiv pe ordonantele de plata salariilor, cleat daca vor
constata plata sumelor aratate In alineatul 1 si 2 al prezen-
tului articol.

Art. 6. Este interzis sa se faca numiri, incadräri, trans-
feräri, reprimiri sau inaintari de personal de orice categorie,
fará s existe postul vacant in buget, pentru gradul i salariul
functionarului respectiv.

Posturile vacante pana la sef de birou inclusiv sau funelluni
echivalente, vor putea fi ocupate in cazuri de necesitate, cu
avizul conform al comisiunii prevazuta de art. 20 din prezenta
lege i cu personal de grade inferioare postului vacant, cu
conditia insa ea operatiunile sa se MCA in cadrul aceleeasi
tabele de salarizare, prevazutii de codul functionarilor publici.

Dispozitiunile alineatului precedent nu se vor putea aplica
posturilor aferente funetionarilor de specialitate, care Mc
parte din corpuri organizate prin legi speciale.

Inaintarea personalului apartinând corpurilor tehnice si de
specialitate, organizate prin legi speciale, se va face conform
dispozitiunilor din legea organicá a corpului respectiv, chiar
daca nu exista post vacant corespunzator in bugetul institu-
tiunii nude functioneaza cel avansat.

Sporul de salariu nu se va plati dealt dela data cand insti
tutia respectiva a prevazut postul corespunzator in buget.

Membrii corpurilor respective nu au 'Msâ dreptul la clife-
renta de salaria pe trecut.

AFL 7. Este interzis a se plati functionarilor institutiunilor
publice salaril mai mari sau alte indemnizatii dealt cele pre-
vazute de codul functionarilor publici, statutele sau legile de
organizare speciale, chiar daca acestea sunt Inscrise in buget.

Dispozitiuldle art. 88 din legea Nr. 71, publicath in Moni-
torul Oficial Nr. 40 din 16 Februarie 1946, pentru uncle masuri
financiare si administrative exceptionale i pentru completarea

modificarea unor k gi, se aplica in cursul exercititilui 1946/
1947 in sensul prevrclerilor alineatului precedent.

Plusurile prevazute in bugetele ministerelor peste drepturile
legale, se vor anula in scopul majorarii fondului pentru des-
chideri de eredite prtvazut in bugetul Statului.

A

indemnizatiile de scumpete se plä lesc in toate cazurile It
care legile permit plata salariilor.

Art. 8. Toate actele referitoare la numiri; inaintrui, trans-
feräri, incadräri, rectificari sau reprimiri de personal nu voi
fi valabile cleat daca sunt publicate in Monitorul Oficial.

Publicarea acestor acte in Monitorul Oficial nu se va putea
face dealt dacá sunt viiate pentru legaiitate de consilierul
controlor.

Directorul Personalului este rdspunzator de legalitatea actelm
de numiri, inaintari, transferari, incadräri sau rectificari, fiind
obligat, in cazul cand la timp nu a referit in Kris asupra iIe

sa restitue Statului sau institutiei autonome, sumele
platite pe nedrept sau in plus, functionarilor care detin up
grad fara sa indeplineasca conditiunile codului functionariloi
publici i legilor in vigoare la acea data pentru acel grad.

La institutiunile la care directiunile de persenal sunt Inca-
drate directiune generala, din comisia de numiri, main-

transferari, va face parte i directoral general respectiv.
Ari. 9. Prelungirile de termene peste limitele de varstä
peste limitele prevazute de legile de organizare in vigoare

pentru anii de serviciu, sent interzise.
Aceastà dispozitiune se apnea tuturor categoriilor de funcs

tionar. publici, atat celor administrativi cAt i celor din corpuri
speciale dela ministere si dela institutiuni cu bugete proprii,
anexate la bugetul Statului.

Directorii sau sefii serviciilor de personal sunt raspunzatori
de intocmirea la timp a formelor de pensionare si de comuni,
tarea in termen a deciziunilor sau decretelor de pensionare la
serviciile de ordonantare, fiind obligati sa restitue Statului sau
institutiei autonome, in caz de villa, sumele platite in plus
celor nepensionati la timp, din vina serviciilor de personal.

Prezentul articol nu abroga dispozitiunile speciale prevazute
in legea Nr. 386 din 1942.

Art. 10. Personalul angajat temporar sub orice forma,
care a functionat inainte de 1 Aprilie 1946, absolut indispen-
sabil serviciului, va putea fi numit in posturi vacante dacä
indeplineste o functiune cu caracter permanent si daca a dat
dovadá ea are aptitudini pentru a indeplini functiunea in care
a fost angajat.

Numirea se va face cu respectarea dispozitiunilor i condi-
tiunilor relative la numiri din codul functionarilor publici san
din legile organice speciale i cu aplicarea dispozitiunikr legii
de fata, cu dispensa examenului de numire preväzut de art,
62 din cod, nuinai daca cliurnistul are o vechime in serviciu
de cel putin un an.

Art. 11. Angajärile de personal temporar la ministere,
institutiuni autonome cu bugete proprii anexate la bugetul
Statului, administratii locale si mice institutiuni ale cäror
bugete se aprobd de autoritatea publicä: Stat, judet sau co
muna, sunt interzise in tot cursul exercitiului 194611947, ca
exceptia personalului ce se angajeaza pentru funcidunile pre-
vilzute la literile a-le dela art. 1 din legea de fatd.

De asemenea se excepteaza personalul ce se va angaja
temporar la institutiunile autonome cu bugete proprii, numai
pentru lucrarile in legatura directal eu exploatarea.

Angajarea personalului temporar aflat in functiune la 311

Martie 1946, va putea fi reinnoitá i dupri 1 Aprilie 1946, in
cazurile motivate de bunul mers al serviciilor, in condittiunile
art. 12 de mai jos.

Art. 12. Angajgrile de personal temporar conform art. n
de mai sus, la ministere i institutiuni autonome cu bugete
proprii anexate la bugetul Statului, se vor face prin deciziune
ministerialá data pe baza avizului favorabil al comisiunif
preväzuta de. art. 20 din legea de fatá.

Acest personal va fi retribuit din credite prevázute In buget
in acest seep, astfel:

a) Personalul temporar administrativ, cu diurná lunarb
egalá eu salariul integral si accesoriile cuvenite pentru func-
tinnea hugetara corespunzatoare, care va fi stabilit6 pun Pled-
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?..ia dc angajare, tinAnd searna de studiile i titlurile de Speciae
litate ale fiecAruia nu va putea depAsi salariul integral cu
nccesorii al gradului de sef de birou.

Diurnele fixate nu pot fi modificate in cursul exercitiului
dealt numai in cazurile in care se va acorda o sporire gene-
ealA a salariilor tuturor functionarilor publici;

b) Personaltd telmic si de specialitate, cu diurne fixe lunare
eare pot depAsi retributia gradului de sef de birou ai se vor
stabili la propunerea institutiunii care angajeaza personalul,
in baza avizului favorabil al comisiunii prevAzutA de art. 20
din aceastA lege. Pentru acest personal, comisiunea va aviza
asupra angajArii, quantumului diurnel lunare, precum
asupra specialitätii functiunii i calificArii de tehnicieni sau
apecialisti a celor propuai.

Art. .13. In cursul exercitiului 1946/19 47, cste interzisA
angajarea temporarA a pensionarilor publici.

Se excepteazd angajarea pensionarilor in serviciile Adminis-
tratiei livrArilor pentru plate reparatiilor de rázboi &We
U.R.S.S.; in serviciile Oficiilor economice judetene din Sub-
secretariatul (le Stat al Aprovizionarii, precum si a celor care
vor incadra corpul de control ai inspectie al Comisariatului Ge-
neral al Preturilor si al Subsecretariatului de Stet al Aprovi-
zionArii.

De asemenea se excepteaza angajarea pensionarilor ingineri,
medici i contabili.

Retribuirea pensionarilor angajati temporar se va face ea
diurne fixe stabilite prin decizia de angajare la propunerea
institutiei respective, cu avizul prealabil al comisiunii preva-
zuta de art. 20 din lenea de fatA, MIA a depasi quantumul
salariului integral acttuil al gradului matt la data pensionarii,
TAM accesorii.

Art. 14. Nimeni nu va putea fi angajat temporar dealt
pentru o singura functiune i numai la o singará institutiune
publicA.

Este interzisA angajarea temporarA a functionarilor publici
en exceptia acelora cAröra legile organice le permite curnulul

functiuni.
De asemenea, este interzisrt angajarea de personal temporar

prin contracte, la institutiunile publice ale Statului, cu exceptia
institutitmilor care prin legile lor organice au dreptul sa anga-
jeze personal in asemenea conditiuni.

Art. 15. Dela dispoziliunile art. 12, 13 si 14 de mai sus,
se excepteazA personalul informator angajat de Directiunea
GeneralA a Politiei 0 de Marele Stet Major.

Art. 16. Angajarea de personal temperer In functiuni de
corsilieri tehnici sau consilieri ministeriali, este interzisrt.

Posturile vacante de consilieri tehnici sau consilieri minis-
teriali, prevazute in bugetele ministerelor, nu vor putea fj
ocupate in tot cursul exercitiului 1946/1947.

Art. 17. Angajárile temporare se vor face pc data prezen-
tArii la serviciu. Decizia de angajare va fi data in termen de
eel malt 45 zile dela data instalArii in functiune.

Art. 18. Funclionarii angajati ternporar in functiunile
publice au aceleaai raspunderi ca i functionari bugetari Iii
exercitarea serviciului incredintat i sunt supusi sanctiunilor
prevAzute de codul functionarilor publici san de statutele
legile speciale.

Ei au drepturile functionarilor publici in cazurile cAnd sunt
transferati, detaaati sau in deplasare ordonatA in interes cle
aervicia.

De asemenea, personalul angajat temporar, cu exceptia
pensionarilor, beneficiaza de ajutoarele legale 0 de dreptul
Ra concediu de odihnA sau de board' prevazute de codul functio-
narilor publici sau de statutele speciale pentru functionarli
bugetari; in cazul dind vor fi licentiati din servicht in cursul
exercitiului din cauza desfiintarii serviciilor, reducerii cadrelor
Sau pentru econemii bugetare, li se va putea acerda o indem .
nizatie egalä cu diurna pe o tuna, daca 'au prk etat efectiv
serviciul la Stat, cel putin 6 lani,

Art. 19. Drepturile diurnistiler pre'vfizaji.tIe et t; 2 diu. e
din legea Nr. 691 din 1941, ea inodificArile ulteeioare, cc vor fi
angajati temporar dupa data de 1 Aprilie 19 46 si care opteaza
pentru retributiunile functiunilor civile, pe timpul colleen-
trarii, mobilizarii sau rechizitionarii, se vor plati, en incepere
dela 1 Aprilie 1946, numai &Ica diurnistul va avea la data
concentrarii, mobilizArii sau rechizitionarii, o vechime In ser-
viciul prestat de cel putin 30 zile.

Plata drepturilor prevAzute de prezentul articol, se va face
in conditiunile stabilite prin legea Nr. 691 din 1941, cu modi-
Raffle ulterioare.

Art. 20. Pe 1AngA Ministerul Finantelor, Directiunea
Generalà a Bugetului si a ContabilitAtii Generale a Slatului,
va functiona o comisiune cu urmAtoarele atributiuni:

1. Sri examineze ,si sá dea avizul asupra ocuparii posturilor
vacante in bugetele ministerelor i institutiunilor autonome
cu bugete anexe la bugetul Statului, avAnd In vedere posibili-
tAtile bugetare i situatia cadrelor functionarilor publici.

2. SA avizeze asupra angajarilor de personal temporar admia
nistrativ, tehnic, de specialitate i de servicia platibil cu
diurne, in conformitate cu dispozitiunile art. 12 si 13 din
prezenta lege, in raport cu situatia cadrelor i posibilithtile
bugetare, hotarind asupra quantumului diurnei propusrt de

in stit utiunc.
3. SA aprecieze asupra cazurilor supuse de institutiunile

publice in conformitate cu dispozitiunile art. 37 alin. 4 din
legea de MP, hotarind asupra partii din indemnita tea de chide
ce se acordà functionarului ce locueste un imobil proprietatea
Statului sau inchiriat de Stet, in cazul cAnd aloarea locativa
a imobilului este mai mica decAt indemnitalea de chirie afe-
renta salariului sau.

4. SA dea aviz asupra oricrtrel chestiuni in legatura cu
acordarea gradatiilor.

Comisiunea va fi corapusA din: un secretar general al -Mi-
nisterului Finantelor, ca presedinte; un magistrat i directorul
general al Bugetului i al Contabilitátii Generale a Statului
sau delegatal sAti, ca membrii.

Comisiunea va avea doi secretari din personalul Directiunii
Generale a Bugetului i Contabilitatii Generale a Statului.

Art. 21. In cursul exercitiului 1946/1947, recrutarea con-
trolorilor din serviciile exterioare ale Ministerului Finantelor;
se va face pe bazA de examen, la care se pot prezenta urmatoaa
rele categirii de candidati:

a) Functionarli Ministerului Finantelor, cari au ca studii
doctoratul sau licenta in drept, stiinte economice, financiare,
comerciale i matematici, cu titluri din Ora sau strainatate,
echivalate conform normelor legale;

b) Functionarii Ministerului Finantelor cari au ca studl;
absolventa de liceu teoretic, comercial, sau scoala superioara
de comert, cu o vechime de cel putin 6 ani in serviciu.

c) Diurnistii Ministerului Finanteler, cari au ca studii doc-
toratul sau licenta in drept, stiinte economice, financiare, co-
merciale i matematici.

Candidatii vor trebui srt aibA inainte de prezentare la exa-
men o practicd de cel putM 3 luni in serviciile exteriaore, pe
langrt un controloreeet sau controlor bine pregAtit i bine
calificat.

Posturile vacante de perceptori de agentie vor putea fi
completate prin inaintarea agentilor administrativi i impie-
gatilor cu 4 clase de liceu teoretic, comerciale sau absolventa
scolii elementare de comert, cu 6 ani vechime In serviciul
Ministerului Finantelor, indiferent de clasa ce o detin.

Art. 22. Pe timpul dela 1 Aprilie-1 Iunie 1946, nu se
aplica dispozitiunile art. 11 din legea pentru organizarea Cor-
pului superior de inspectori speciali din Ministerul Finantelor
din 23 Octomvrie 1941, posturile inscrise in buget de inspectori
speciali superiori putAnd fi completate prin trecerea in grad
echivalent a functionarilor superiori din Ministerul Finan-
Viola

6 A
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Completarea -se face prin tlecizia ministrului finantelor.
Art. 23. in cursul exercitmlui 1946/1947, vor putea fi

inaintati pana la gradul de sef de sectie inclusiv sau grade
echivalente, eu dispensa conditiunilor de studii cerute de codul
funclionarilor publici, functionarii din grupa A, carora li se
aplica partea II-a a codului functionarilor publici, numiti In
functiune in intervalul dela 1 Ianuarie 1917 paint la 1 Ianuarie
1924, data punerii in aplicare a statutului functionarilor pu-
Nici cari au o vechime in grad de cel Win 6 ani.

Inaintarea in conditiunile de mai sus se va face din grad
In grad, pe baza propunerii motivate a comisiunii de numiri

inaintäri i cu aprobarea rfului au toritatii.
Aces Le inaintari se vor putea face numai In interesul servi-

inteo proportie maxima de 20% din posturile vacante
la 1 Aprilie 1946.

Art. 24. Examenele de numire i inaintare in functiunile
publice, preväzute de art. 62 si 91 din codul functionarilor
publici, se vor putea tine in orice epocä a anului, prin derogare
dela dispozitiunile articolelor susmentionate din cod.

Art. 25. Dispozitiunile art. II din legea Nr. 721 din 25
Septemvrie 1942, se vor putea aplica i in exercitiul 1946/1947,
pentru toti functionarii administra tivi, de specialitate si de
serviciu, carora ii se aplica codul functionarilor publici, cu
exceptia membrilor corpurilor organizate prin legi speciale.

Stagiul in grad necesar pentru inaintarea in conditiunile
alineatului precedent nu va pu tea fi in niciun caz mai mic
de doi ani.

Dispozitiunile art. III alin. I din legea Nr. 721 din 25 Sep-
temvrie 1942, se vor putea aplica i in exercitiul 1946/1947,
pentru diurnistele eu un an vechime in serviciu.

Art. 26. Stagiul in grad pentru actualii sefi de serviciu
de pe langd departamentele la care examenul de inaintare nu
s'a tinut in termenul prevazut de art. 91 alin. 2 din codul
functionarilor publici, cari au exercitat funetia de eef de ser-
vicia pe baza de delegatie, cel putin timp de doi ani pand la
data avansarii, se va calcula incepand dela data de când cei
in cauza eyelid implinit stagiul pentru inaintare conform
legilor in vigoare, au exercitat efectiv functia de sef de ser-
viciu pe bazä de delegatie data prin decizie ministeriala pu-
blicata in Monitorul Oficial.

Art. 27. Transferarile dupá cerere sau pentru motive dis-
ciplinare, precum i detasarile sau delegarile dupa cerere
nu den dreptul la restituirea cheltuielilor de transport si nici
la indemnitatea de transport sau detaeare.

Deasemennea transferarea unui functionar dupa cerere,
dela o institatie care se conduce in salarizare dupá statut
special, la alta cu salarizare prevazutá de codul functionarilor
publici, nu dä drept functionarului la diferenta de salariu
care depäseste retributia prevazutd de cod pentru functiunea
corespunzatoare in care a fost transferat.

Transferarile de functionari dela institutiunile autonome cu
bugete proprii care nu formeazá anexe la bugetul Statului,
cum §i din bugetele au toritatilor locale, camerelor profesio-
nale sau altor institutiuni publice tutelate de Stat judet sau
cornunä, la ministere sau institutiuni autonome CU bugete
anexate bugetului Statului, sunt interzise.

Indemnitatea de mutare pentru transferarile in interesul
serviciului, prevä zutä. de art. 105 din codul functionarilor
Publici, se calculeaza asupra salariului integral lunar, plus
indemnitatea de chirie.

Ar 1. 28. Indemnitatea de scumpete cuvenita pensiilor de
rázboiu, fixata pe baza retributiunilor civile, in conformitate
eu art. 5 §i 6 lit. h 8 §i 11 din legea din 2 Septembrie 1920,
este ca incepere dela 1 Julie 1926, aceea fixata succesiv prin
art. 1, al. J. C. M. Nr. 3.025 din 1926, art. 1 al. J. C. M. Nr.
1.843 din 1927, art. 2 al. J. C. M. Nr. 1.307 din 1930 ai art.
9 alin. 1 si 3 al 3. C. M. Nr. 1.922 din 1931. Cu incepere dela
1 Ianuarie 1941, peneia va fi cea stabilita conform art. 12 din
decretul-lege Nr. 10 din 7 Ianuarie 1941: dela I Octomvrie

6A

1941 va fi cea stabilita de legea Nr. 911 din 12 Octomvrie
1941, dela 1 Aprilie 1942 va fi cea stabilit5 de legea Nr. 293
din 15 Aprilie 1942, dela 1 Octomvrie 1942 va fi aelaugata
indemnitatea de scumpete acordate prin legea Nr. 857 din'26
Noemvrie 1942, iar cu incepere dela 1 Aprilie 1943, pensia
va fi cea recalculate conform dispozildunilor finale ale legii
Nr. 10 din 8 Ianuarie 1943.

Art. 29. Indemnitatile sau partite de indemnitati de scum-
pete accesorii la pensiile de baza, cuvenite pensiilor de rázboiu
pe timpul dela 1 Iulie 1919 si Oita la 22 SePtemvrie 1938,
dar care n'au fost incasate sau n'au fost reclamate din orice
cauze Nina la data de 1 Aprilie 1942, sunt i ramân definitiv
prescrise.

Art. 30. Pensiile de razboiu se vor plati celor in drept
pe temeiul buletinului de inscriere ,la Biroul Populatiei j a
carnetelor I. O. V. R., distribuite de Casa Invalizilor, Oda.,
nilor i Vaduvelor de Razboiu.

A rt. 31. Pensia de ritzboiu ramasa neincasatat de pensio-
narul decedat, se cuvine numai urmasilor asupra carora s'a
transmis pensia sau parintilor sài, in cazul când a fast sub
ingrijirea acestora.

In lipsa odor de mai sus, comitetul de directie al Casei
I. O. V. H. poate autoriza ca pensia ramasa neineasata de
pensionarul decedat sa fie platita persoanei care ar face do-
vada ca I-a ingrijit pe socoteala sa fn ultimul timp, fare' ca
suma astfel plàtitá sá depaseascä quantumul pe care-1 va
stabili comitetul de directia al Casei I. O. V. R.

Art. 32. Sumele datorate Casei Invalizilor, Orfanilor sì
Váduvelor de Razboiu, sub orice forma ai din orice cauza,
de &Are pensionarii de rtízboiu, vor paten fi urmärite, in con-
formitate cu dispozitiunile in vigoare ale codului de procedura
fiscala, pe baza deciziunii data de catre directoral Casei
L O. V. R.

Deciziunile date de directorul Casei I. O. V. R. constituie
titlul legal pentru executare.

Art. 33. Pria derogare dela dispozitiunile art. 73, pct. e
din legea de organizare a Casei de Depuneri i Consemnatiuni,
Ministerul Finantelor este autorizat sá incaseze i Cassa de
Depuneri i Consemnatiuni sit verse la Stat, ba cote lunare,
In cursul exercitiului 1946/1947, excedentul probabil al acestui
an financiar, cuvenit Statului drept redeventa. Varsamintele
se vor face insd in mäsura in care prevederile bugetare ale
Casei vor fi realizate.

Art. 34. 1nstitutiunile autonome cut bugete proprii, care
au primit In exercitiul 1945/1946 subventii dela Stat, pentru
echilibrarea bugetelor lor si care vor constata beneficii la
incheierea bilantului pe noel exercitiu, sunt obligate sá ramd
burseze, in primul rand din beneficiile brutte, subventlile pri-
mite dela Stat in cursul exercitiului 1945/1946.

Dispozitiunile privitoare la repartizarea benefictului si con-
stituirea fondurilor din legile de organizare ale institutitmilor
respective, se vor aplica numai asupra restului de beneficiu
ce va fi constatat pria bilant, data ce se vor vane Statului
subventiile primite, in conditiunile alineatului precedent.

Ministerul Finantelor va putea scuti de restituirea in total
sau in parte a subVentiilor acordate de Stat, in cazurile in
care va aprecia ca este indispensabilá constituirea unora
din fondurile legate ale institutiunilor autonome, din rezulta-
tele exercitiului 1945/1946.

Art. 35. Prin derogare dela dispozitiunile art. 17 alin.

2 din legea pentru modificarea i completarea legii pentru
organizarea exploatärii i administrarii Loteriei de Stat pe
clase, pentru sanatatea publica i ocrotiri sociale, Ministerul
Finantelor poate autoriza aceasta institutie sii verse direct
institutiilor beneficiare, sumele ce li se cuvin din beneficial
rezultat la inchiderea bilantului i repartizat conform art. 16

din aceeasi lege.
Art. ,34. Ministerul Finantelor este in drept sá exercite

orice control ar gísi accespx gu privire 1 ealizma venitunlor
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efectuarea eheltuielìlor, la toate institutiunile ale caror bugete

-se a1imenteaz5 in total sau in parte, prin impozite, taxe, con-
tributiuni patronale, contributiuni muncitoreeti sau subventii
provenite dela vreo autoritate publicá.

De asemenea, Ministerul Finantelor este n drept a exercita
un control special asupra angajamentelor de cheltuieli privinel
dotarea armatei, cum 0 asupra tuturor fondurilor ce se pun,
eu mice titlu, la dispozitia regiilor autonome ale exploatArilor
industriale ale armatei, din bugetul Statului.

Art. 37. Nimeni nu poate locui sau ocupa un
¡mobil care este proprietatea Statului sau inchiriat de Stet.

Functionarii de mice fel, cari au dreptul la locuint5 pe beet
de lege sau regulament sau prin nature serviciului ce le este
incredintat, vor pläti drept chirie indemnizatia de chirie afe-
rentá salariului bor.

Se excepteaza dela dispozitiunile alineatului precedent gar-
dienii dela penitenciare, cari au dreptul la locuinta in imobilul
Corpului de garda i gardienii publici ai unit5tilor politienesti,
eari sunt incazarmati, in cazurile când familiile lor nu locuesc
cu ei.

In cazurile in care se pretinde de institutia publid cá va-
loarea locativa a imobilului ocupat de functionar este mai
mid decât indemnizatia de chirie cuvenitá functionarului,
se va inainte cerere rnotivata, insotitä de descrierea i planul
imobilului sau apartamentului ocupat, comisiunii prev5zuta
de art. 20 din legea de fat5 pentru a decide dad este cazul

-s5 se acorde functionarului o parte din indemnitatea de chide.
Dac5. institutia nu are in imobilele proprietatea sa locuinta

necesarA la care functionarul er avea dreptul prin legea or-
ganid a institutiei, nu se poate acorda celui in drept nicio
sum5 in plus drept chide, in dell de indemnizatia aferent5
salariului sat'.

In cazul cAnd prin legea organicá a unei institutiuni publice
au dreptul la locuintá mai multi functioned, iar institutia
nu are snficiente inc5peri, dreptul la locuinta revine acelora
eari nu sunt proprietari de imobile In acel ores.

Dad in imobilul ocupat de until din acesti functioned mai
locueste until sau mai multi membrii ai aceleenei familii, care
stint de asemenea fun tionari ai Statului, se va retine si in-
demnizatiile de chide ale acestora, socotindu-se ca chirii
pentru incáperile ocupate.

In cazul dud o institutiune nu poate pune ia dispozitia
unor functionari locuinta la care au dreptul pe baza unei
dispozitiuni legale, ei vor primi indemnizatia de chide aferent5
salariului bor.

Functionarii cari locuesc intrnit imobil al Statului sau
inchiriat de Stat, insa nu au dreptul la locuinta, vor plati
chide corespunzátoare valorii locative a imobilului sau Inca-

ocupate.
In cazurile când valoarea locativA a imobilului ocupat de

functionar, in conditiunile prevazute la alineatul precedent,
este mai mid cleat indemnitatea de chide aferent5 salariului,
institutiunile publice vor face aplicatiunea dispozdiunilor ali-
neatului 4 din prezentul rticol.

Chide dupa valoarea locativa, precum i cheltuielile de
incalzit, iluminat i intretinere, vor fi fixate prin decizie
ministeriala de cAtre ministerul in a card administratie se
gtiseete imobilul.

In acest seep, sefii serviciilor i institutiunilor care depind
de ministere sau de regii, case autonome, adminis trap comer-
dale, directii generale sau speciale, sunt obligati sub sanc-
tiunea dispozitiunilor legii pentru apararea patrimoniuluipublic
ca pAnA la 1 Mai 1946, s5 inainteze ministerului sau institu-
tiunii autonome de care depind, tablouri nominale de intreg
personalul care locueste in imobilele institutiei prevazut Iii
alineatele de mai sus, arát5nd numarul camerelor ce ocupa,
chide pe care a plAtit-o in exercitiul 1945/1946 si orice alte
relatiuni Tor socoti necesare la vederea tabUirii chiriel de
(data.

Cei eari nu ar accepta sau nu vor achita sumele -stabilite,
vor fi evacuati prin ordonanta preeedintiala data de prese-
dintele Tribunalul local, in camera de consiliu, fárá drept de
suspendare.

Chiriile datorate (indemnizatiile de chirie pentru functi o-
nerd ca drept la locuintd i pentru membrii functioned
ai familiilor lor, chidile fixate de ministere pentru funce
tionarii fârà drept legal Ia locuinti), vOr fi retinute lunar din
salariile functionarilor debitori i vor fi vArsate la Stet la
articolul 'de venituri corespunzator al ministerului resp ectiv
sau in lips5 la Venituri intamplátoare

In cazurile când imobilele apartin institutiunilor autonome
cu bueete proprii, administratiilor locale sau camerelor pro-
fesional, sumele retinute functionarilor pentru incaperile ocu-
pate, se vor viirsa la bugetele acelor institutiuni.

Când cheltuielile de intretinere, iluminat i incálzit stint
efectuate de Stet, von fi plätite de catre functioned, indiferent
dad au sau nu drept legal la locuinta, in acelasi mod, integral

separat de chide.
Dela dispnzitiunile alineatului precedent ae excepteazd

portarii, intendentii, magezionerii, enecanicii, electricienii, per-
sonalul de serviciu i cei asimi1ai ace.stoe functiuni, cAnd aceetia
sunt obligati sa locuiesca In imobilele

Prezentul articol nu abrogá dispozititmile speciale prevá-
zute in legea Nr. 551 din 24 August 1943.

Art. $8. --- Judetele, oraecle i comunele vor .suporta in
exercitiul 1946/1947, cheltuielile necesare pentru chi ria sau
procurarea localurilor proprii, mobilierul, iluminatul, încälzitul,
reparatiunile i intretinerea mobilierului i localurifor ocupate
de instante judedtoresti de mice grad ei natura i penitenciare
judetene, ffind obligate s5 Insaie in bugetele. lor pe acest
exercitiu, alocatiunile trebuitoare.

Orasele i comunele, care in exercitiul 1945/1946 au adti-
postit In localurile lor organe fiscale sau au plait chide, ilu-
minatul, indlzitul i intretinerea hnobilelor ocupate de aceste
organe, sunt obligate sä suporte aceste cheltuieli i servicii
in exercitiul 1946/1947.

Judetele, oraeele i comunele, care nu au inscris In bugetele
lor cheltuelile prevázute la alineatele de mai suS, sunt obligate

rectifica bugetul in scopul inscrierii creditelor nectsare
acester cheltueli ei se vor alimenta eu subventii corespunatoare
din bugetul fondului cornun, in m5sura in care cheituelile nu
vor putea fi acoperite din veniturile proprii ale acestor admini-
stratii locale.

Judetele,- orasele i comunele care suportil cheltuelile
serviciile prevazute in alineatele de mai sus, vor fi scutite in
exercitiul 19 46/1947 de a mai v'arsa Statului remiza de 3%
la incasarile realizate prin organele fiscale din debitele euvenite
Ion, prin derogare dela dispozitiunile legii Nr. 1.028, publicatá in
in Monitorul Oficial Nr. 279 din 24 Noemvrie 1941, ea modifie

&idle ulterioare.
Art. 39. Regiile publice, casele autonome i direcdunile

speciale, administratiile locale, asez5mintele de binefacere,
precum ì orice alte institutiuni publice sau de utilitate publicá,
want obligate, &a odata ca ordonantarea salarillor sau a oricaror
altor indemnitäti cuvenite personalului tor, sa retina, sii ordo-
nanteze i s achite separat taxele i impozitele cuvenite
St atului.

Contributiile i subventiile cuVenite Ministerului Justitiel,
pentru acoperirea salariilor avocatilor pttblici i a chéltuelilor
acelor judecatorii a carer intretinere (personal, material, etc.)
este in sarcina allot autoritati care au bugete proprii i gestiuni

autonome, cantributiile i subventiile cuvenite Ministeruld
SanAtitii, pentru plate salarillor mediciler, precum i oricare
alte subventiuni datorate Statului de catre institutiunile mena
tionate la alineatul precedent se vor urmari prin aplicarea
dispozitiunilor coduhd de proceduri fisea15, sechestrAndu-se
()rice within', ale 1ast1t4unilex debitoate, iar: ineUsifea dtep.,
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turilor laanesti, facandu-se chiar data cheltuiala nu ar fi pre.
yáztit a. in bugetele respective.

Institutul National al Cooperatiei este obligat s ordonan
si. sa, verse lunar la bugetul Statului pc acest exercitiu, con-
tributia inserisa pentru plata salariilor functionarilor detasati
in servicille acelui Institut dela Ministerul Cooperatiei, dispo
iiunile alineatului 2 din prezentul articol fiind aplicabile

pentru urmarirea i incasarea acestei contributii.
Directorii sau sefii serviciilor de contabilitate, ordonatorii

primari sau secundari, precum i consilierii controlori sunt
aiispunzatori de neindeplinirea acestor

Art. 40. Ofice institutie publica de Stat, care achitii va-
loarea unor contracte de furnituri sau de efectuari de lucrari
euprinzAnd preturi mai mari de 1.000.000 lei, executate total
sau partial in timpul dela 1 Ianuarie 19 46, pAna la 31 Martie
1947, cste obligata sa retina 4% din valoarea contractelor
respective, in contul impozitului pe veniturile. intreprinderilor
comerciale i industriale cuvenit la acele contracte.

Pentru valoarea retinerilor prevázute de alineatul precedent
se vor elibera furnizorilor sau executantilor de luerari respectiyi

adeveriute de retinere » cuprinzind toate elernentele necesare
indicarii contractului de furnitura, sau de executare de lucrari
si a impozitelor retinute.

Adeverhytele de retinere » prevazute de alineatul precedent
suat personale, netransmisibile ì vor fi folosite numai pentru
plata pentru care s'a facut retinerea.

Samele retinute in contul impozitului'comercial si industrial
vor servi, prin depunerea « adeverintei de retinere » respectiva,
ta acoperirea impozitului ce se va stabili pentru totalitatea

.operatiunilor din acel an, In exercitiul urmator sau pe calea
prevazuta de art. 31, pet. 3 din legea pentru asezarea contribu-
tiuniler directe asupra veniturilor.

Institupunile indicate mai sus sunt obliga te sa verse sumele
retinute, pentru care au eliberat adeverinte de retinere a, la
A dministratiile financiare in cuprinsul cArora hi au sediul
furnizorii sau executantii de lucrari respectivi, In termen de
cel mutt 15 zile Ma data retinerii. Funetionarii obligati sa fad
vArsarea surnelor retinute, care nu o vor face in termenul de
mai sus, vor fi pedepsiti conform codului functionarilor publici.

Stint exceptate dela prevederile alineatelor precedente, socie .
ratite pe actiuni avAnd capitalul minimal care va fi stabilit prin
decizia Ministerului F'inantelor Cu avizul comisiei centrale
fiscale prevazuta de art. 108 din legea pentru asezarea contri-
bu fiunilor directe asupra, veniturilor.

Art. 41. Furnizorii i intreprinderile ce executá con-
tracte de furnituri i lucräri pentru autoritatile Statului, a
carol: valoare depaseste suma de lei 100.000.000 sunt obligati
sA printeasca in plata o cota de 15% din valoarea livrarilor
efectuate sau lucrarilor executate, in certificate de platA emise
de Ministerul Finantelor.

Credit ul eat) aordinar special nelimitat deschis pe seama
deparamenlelor prin legea Nr. 322, publicatA in Monilorul
ìficiaI Nr. 136 din 14 tunic 1944 si modificat prin legea
Nr. 122, ja blicata in Moni.orul Oficial Nr. 53 din 4 Martie

1946, pen tat achitarea ca certificate a datoriilor Statului
certe, lichide si exiObile in exercitiile 1944/9-15 si 1915/946
eatre lurnkorii sAi va servi i pentru saingerea obligathinilor
de pla A ale tezaurului pe exerciti7u1 19461947.

Aa 42. -- In baza procesclor-verbale de constatare a deli-
eitelor sau in baza deciziunilor de condamnare la plata; date
conform l gii contabilitAtii publicé, Statul, precum i institu-
iunilc de ofice fd, vor lua masuri de asigurare asupra

aricaei averi mobile sau imobila a celor gasili in deficit, con-
form art. 224 din legea contabilitatii publice, precum si a soli-
(larilor vinovati pentru lipsA de verificare si control, conform.
art. 19 5 din acecasi kge.

Dintre masurile de asigurare ce se vor lua in modal aratat
inai sus, fac parte i popririle din salarii i pensii pAna la 1/3
din saiariul intr gral sau pensia iatigralA brutto iunarA_

8 A

Sumele astfel re tinute se vor consemna la Casa de Depuneri
Consemnatiuni, iar recipisele Se Vor pastra in depozitul autn,
rita tii págubite, fiihd -cu desavarsire interzis a le da altA des*
natie, pAna la condamnarea definitiva la plata.

Art. 43. --- Cu incepere dela 1 Aprilie 1946, nici o comisiune
care nu este obligatorie prin lege, cu plata din bugetele rniniste
relor i institutiunilor autonome cu bugete proprii anexate la
bugetul Statului, nu se va putea institui decat daca este apro,
batá prin Jurnal al Consiliului de Ministri, pc baza avizulu,f
favorabil al Ministerului Finantelor.

Art. 44. Pe lAnga Ministend Finantelor Directiunea
Generala a Bugetului si a Contabilitatii Generale a Statului,
functiona o comisiune permanenta pentru realizari de economB
la bugetele administratiilor publice, compusa din:

1. Un secretar general al Ministerului Finantelor ;
2. Directorul general al Bugetului si al Contabilitatii Gene4

rale a Statului ;
3. Directorul general al Oficiului General al Planurilor de

Investitii, Inzestrare i Furnituri Publice, sau delegatul ski g
4. Un membra al Inaltei Curti de Conturi sau al Parchetului

acelei Curti;
5. Un membru numit prin decizie ministeriala.
Comisiunea va putea lucra valabil cu majoritatea membrilor et-
Comisiunea va avea doi secretari din personalul Directiunii

Generale a Bugetului si a ContabilitAtii Generale a Statului,
precum i functionarii necesari pentru expedierea luerArilor¡
alesi dela aceeasi Directiune Generala.

Atributiunile acestei comisiuni sunt urmatoarele:
examineze toate propunerile de cheltueli de orica

natura, ale ministerelor, institutiunilor eu bugete anexe la
bugetul Statului, precum i ale altor institutiuni publice, cara
vor fi stabilite de cornisiune, apreciind oportunitatea i urgena
fiecarei cheltueli Ltd de mijloacele financiare existente i respina
gaud pe acelea a cAror efectuare poate fi amAnata, fAra Ca
functionarea normalA a serviciilor sh fie stingheritä.

Comisiunea va putea dispensa de prezentarea la control
viza, cheltuelile ce se fac din anurnite alocatiuni, a cäror
examinare detaliatà pentru fiecare caz, nu ar fi necesara.

Consilierii controlen i directorii de contabilitate pastreazi.
toatd ráspunderea, conform legilor in vigoare, in ceea ce
veste legalitatea angajarilor i verificarea legalit4ii actelor
justificative de cheltueli;

b) SA se pronunte asupra avizelor cerute de autoritatile pu-
blice si de Oficiul General al Planurilor de Investitii, Inzestrare

Furnituri Publice, conform dispozitiunilor legii asupra contaa
bilitatii publice ;

c) sa propunA ministrului finantelor masurile ce ar gàsi
necesare pentru asigurarea unui control real al cheltuelilor pua
blice i pentru strAngerea i economisirea veniturilor Statului
si ale oricaror institutiuni publice.

Ail. 45. Aplicarea dispozitiunilor art. 84 alM, ultim din
legea privitoare la organizarea i incurajarea agriculturii, pua
blicatA in Monitorul Oficial Nr. 67 din 22 Martie 1937, se
antAnA pfinä la 1 Aprilie 1947.

Nina atunci, combustibilul i uleiurile minerale necesare
tractoarelor agricole i motoarelor exploatatiunilor agricole, sè
vor procura cu taxele de consumatie reduse, conform prevedee
rilor legii pentru asezarea administrarea taxelor asupra,
produselor petrolifere din 1 Ianuarie 1933, cu modificarile
ullerioare.

Art. 46. Dispozititiaile alineatului 2 al art. 96 din legea.

Nr. 71, publicata in Monitorul Oficial Nr. 40 din 16 Februarie
1946, pentru uncle masuri financiare si administrative excep4
tionale i pentru completarea i modificarea unor legi, se aplieg
tuturor ministerelor, administratiilor publice comerciale, ea,
selor autonome, regiilor publice comerciale i direetiunilorf
generale sau speciale cu bugete proprii, care inträ in Drevederile
legii Nr. 1,8J943, eu rn9difjOrile, ulttrioare,
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Art. 4'.----Aplicarea clispozittunilor legii Nr. 48 din 27
. llanuarie 1943, pentru simplificarea formalintilor paevSzute de
legea contabilintii publice relative la contractarea cheltuelilor,
nl modificárile ulterioare, se va putea face P de minipri
anbsecretari de Stet, rgspufiderile prevAzute de lege revenind

acest caz acestora.
Miniprii sau subsecretarii de Stat vor putea deleaa pe

proprie fa'spundere i secretarilor generali dreptul de a aproba
angajamente de cheltueli in conditiunile legli Nr. 4811943, panrt

o valoare de cel mutt 30.000.060 lei.
Art. 48. Mini5tri departamentelor in bugetele ciirora sunt

prevazute fonduri conform legii Nr. 576, publican in Monitorul
Oficial Nr. 266 din 16 Noernvrie 1944, modificatá prin legea
Nr. 490, publican. n Monitorul Oficial Nr. 138 din 21 Iunie
1945, pot delega n cursul exercitiului 1946/1947, subsecreta-
Tiler de Stet respectivi, dreptul de a angaja cheltueli potrivit
dispozitiunilor alineatului 2 al art. 5 din legea susmentiona
panä la o cotii de 50% din totalul fondultd.

Art. 49. In cazurile in care cheltuelile pentru tepararea,
intretinerea i procurarea materialelor necesare functiondrii
autovehiculelor nu pot fi justificate cu acte in conformitate cu
dispozitiunile art. 125 din legea contabilintii publice, minis-
terele i institutiunile autonome cu bugete proprii anexate la
bugetul Statului, cat aprobarea aefului departamentului, vor
putea sa prezinte justificarea cheltuelilor procese-verbale
ik receptie i orice alte acte din care sà rezulte cá lucrgrile
au lost executate, materialele sau furniturile au lost efectiv
predate, iar pretul efectiv ineasat de cei in drept.

Imposibilitatea procurArii actelor justificative previlzute de
art. 125 din legea contabilitatii publice se va motiva In scris
de eel obligat a prezenta aceste acte.

Art. 50. Prin derogare dela dispozillunile art. I P 2 din
Aegea Nr. 733, publican in Monitorul Oficial Nr. 254 din 30
Octomvrie 1940, alocatiile prevazute de acea lege sunt pentru
exercitiul 19 46/19 47 cele inscrise in bugetui Ministerului
rinantelor.

Art. 51. Niciun functionar public nu va putea prinal
netto lunar, in cursul exercitiului 1946/1947 dela Stat, judet,
comuni, regii publice, case autonome, administratii comerciale,
directiuni generate sau speciale sau oricealte institutiunipublice,

buget propriu, cu titlu de salariu inclusiv gradatii, prime de
activitate sau de muncii, indemnizatii pentru activitate depus6

consilii de administratie, comitete de direetie i comisiuni
jetaane de prezentk Met indemnizatii de scumpete, decat

cel mutt o sumi't egalà cu salariul integrai brutto lunar ea in-
demnitatea de reprezentare corespunzAtoare functiunii de
ministru.

Dispozitiunile alineatului de mai sus nu se vor aplica
p subsecretarikrr de Stet, numiti dintre membrii cor-

pulid didactic din inv4timântul superior, care vor putea
incasa integral ai salariul dela catedrk in cazurile and con-
tinuà sa-ai Una cursurile, prin derogare dela dispozitiunile
art. 15 din codul functionarilor publici.

Sant legal incasate sumele primite de functionaril publici
cu incepere dela 1 Aprilie 1946, in limita plafonului stabilit
pria prezentul articol.

Art. 62. Dispozitiunile art. 29 alin. din codul funetio-
narilor publici, modificat prin lcgea Nr. 515 publican: in
Monitorul Oficial Nr. 244 din 21 Octomvrie 1944, se vor putea
aphea P de ministrul subseeretar dc Stat al departamentului
fi n ante tor.

Se ratifica" aprokairile date in conditinnile alineatubli prece-
dent in cursul exerciPubd 19 45/1946.

Art. 53. Creantele contra Statufui, anterioare exereitiu-
lui 1934/1935, rilmase neaebitate la 31 Martie fi
liebidate in curaul exercitinftei /46/1947, oricine ar fi titufarii
foe, din creditele extraordinare speciafe desehise tri acest seop
pe statue ministire'.or i vor fi titluri de renn din
impennadul intern de consolidare 3% din 1935, conform

Jurnalului Consiliului de Miniatri Nr. 1085. din 21 :tunic 1935,
incheiat in baza legii pentru autorizarea guvernului de a cone
tracta un imprumut intern, publicat in Moninrul Oficial Nr.
156 din 16 Iunie 1934.

Aceste creante vor putea fi lichidate i pnin compensare, cu
(latorii care Stat, anteribare exercitiului 1934/1935. chiar
dacil sunt doltândite prin cesiune.

Dispozitiunile de mai sus nu se aplicd:
a) Creantelor externe, care sunt lichidabile numai in nume-

rar sau pe cale de compensare, cu datoril care Stet anterioare
exercitiului 1946/19 47, cider deed sunt clobândite pein cesiune;

f)) Datoriilor Statului p ale altor institutiuni publice la

Casa de Depurteri i Consemnatiuni P la Casa de Economii P
Cecuri Popale, precum P creantelor unitatilor cooperative de
()rice grad p ale caselor sau socientilor de credit functionarepi,

exceptia creantelor anterioare exercitiului 1932/1933, (lo-
bAndite de aceste rnstitutiuni prin cesiuni, dupà data
de 8 Aprilie 1933 p celor din exercitiile 193211933 P 1933/1934,
dobândite prin cesiune dupà data de 6 Iulie 1934;

c) Creantelor datorate de Stat pentru pretul mopilor expro-
priate in baza legilor de reform4 agrarà din anul 1921, a crtror
plan se va face potrivit normelor prevdzute In acele legi.

Art. 54. --7.Lichidarea bonurilor de impozite rilmase in cir-
eulatie la data de 31 Martie 1946, se va face in exercitiul
19 46/19 47, prin subscrierea lor la imprumutul intern de con-
solidare 3% din 1935, cu titluri de rentà din acest imprumut.

Art. 55. In cursul exercitiului 194 6/1947, nu se poate
face nicio majorare de alocatii civile sau militare, ca alocatii
de hran5, de combustibil, iluminat, intretinere, echipament
etc., peste cele fixate la punerea in aplicare a legii de fan,
prin legi, jurnale ale Consiliului de Minipri sau deciziuni
ministeriale, decat numai eu avizul favorabil al Ministe-
rului de Finante, care va aprecia in prealabil posibilintile do
acoperire a sporuriIor de eheltueli propuse.

Art. 56. Aplicarea dispozitiuniIor legii Nr. 501, publican
In Monitorul Oficial Nr. 236 din 12 Octomvrie 19 44, pentru
acordarea unei indemnizatil speciale functionarilor trimiP In
Molc16va, Bucovina de Sud i Transilvania de Nord, inceteazá
eu tncepere dela 1 Aprilie 1946.

Art. 57.Se ratified plata salariilor i penstilor recut()
dupd data de 8 Martie 1945, in scopul asigurarii continuita tii
serviciilor publice in Ardeahd de Nord, prin derogare dela dis-
pozitiunile legilor in vigoare.

Art. 58. Toate proiectele de legi privitoare la organizarea
serviciilor publice, crearea de servicii noui sau cele ce contia
dispozitiuni prin care se derogd dela dispozitiunile codului
functionarilor publici ori statutelor speciale in vigoare la
aceastii datà, relative la numiri, inaintAri p ineadrari de per-
sonal de orice categoric, cum P proiectele de legi care modi-
ficà sau stabilese statute speciale pentru functionarii unor
institutiuni publice autouome eu bugete propril, vor trebui
supuse diseutiunii Consiliului de Minipri, eu avizul prealabil
al Ministerului de Final*.

Consiliul Legislativ nu va lua in discutiune proiectele de
legi care cuprind dispozitiuni de natura celor ardtate in ali-
ueatul precedent, cum p proiectele de legi prin care se infiin-
teazä impozite, taxe sau alte contributiuni obligatorii in 'teal
sau in natura, se reduc impozitele, taxele P contributittnile
obligatorii In vigoare sau se prevdd eheltueli in contal buge-
tulai Statului ori bugetelor anexe la bugetul Statului, dealt
numai dacá aceste proiecte de legi au avizul favorabil al Minis-
terului de Final*.

Art. 59. Cadrele de personal ale ministerelor i institu-
tiunilor cat bugete anexe la bugetul Statului, vor fi pentru
exercitiul 1946/1947, functiunile p posturile previizute n buge-
tul acestui exercitiu, prin derogare dela dispozitiunile art.
1 alin. 1 p 2 din codul functionarilor publici.

Art. 60. Se ratifica angajarea pensionarilor publki in ser-
viciile Subsecretariatului de Stat al Aprovizion6ril p Comie
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sariatului General al Pretarilor dela 1 Ianuarie-31 Martie
1946, fdcute prin drodbare dela dispozitiunile art. 89 alineatul
penultim din legea Nr. 71 publicatä In Monitorul Oficial Nr.
40 din 16 Februarie 19 46.

Art. ,61. Dispozitiunile din acest decret-lege care nu
cuprind expres obligatiuni pentru judge, municipii i comune
de toate categoriile, nu se apneà acestor administratiuni
locale.

Ministerul Afacerilor Interne va regleinenta, pe cale de
decizie, normele privitoare la executarea bugetelor adrninis-
tratiilor locale.

Dispozitiunile acestui decret-lege nu se aplicd nici Casei de
Amortizare i Finantare i Casei Nationale de Economii
Cecuri Posta le .

Art. 62. Prezentul decret-lege intrd In vigoare cu incepere
dela 1 Aprilie 1946. Pe aceeas. datd se abrogii legea pentru
unele mdsuri financiare exceptionale, publicatd in Monitorul
Oficial, Nr. 76 din 1 Aprilie 1945.

Dat îii Bucuresti, la 30 Martie 1946,
MIHAI

Vicepresedinte al Consiliului de Min4tri,
ministru al afacerilor straine si ad-interim al finantelor,

fa. Talthrescu
Nr. 1191

Raportul d-lui vieeTrqedinte al Consiliului de Min4tri, ministru al afa-
cerilor straine si ad-interim al finantelor eatre M. S. Regele.

Sire,

Conjunctura economid i financiarA la data punerii In apli-
care a bugetului Statului pe exercitiul trecut a impus luarea
unor masuri financiare cu caracter exceptional, in scopul de
a se realiza econorniile posibile in sectorul cheltuielilor fixate
pentru functionarea aparatului de Stat si de a se asigura
in primul rand acoperirea cheltuielilor ce decurg din obliga-
tiunile Mate de Statul Roman prin conventia de armistitiu.

In cursul exércitiului, prin Jurnalul Consiliului de Ministri
Nr. 1.486, publieat in Monitorul Oficial Nr. 283 din 10 De-
cemvrie 1945 si prin legea Nr. 71, publicatá in Monitorul
Oficial Nr. 40 din 16 Februarie 1946, aceste mdsuri au fost
extinSe si in sectotul veniturilor spre a corespunde nouilor
conditiuni determinate de evolutia preturilor i nevoilor spo-
rite ale tezaurului.

Având in veciere c dispozitiunile restrictive inscrise in
legea mAsurilor financiare exceptionale pe exercitiul 1945/946

valabilitate numai panA la 31 Martie 1946 si intrucat
mentinerea Jar este necesard si dupd aceasta data prin proiectul
e ckeret-lege alaturat «Pentra unele mäsuri financiare
xceptionale aplicabile in cursul exercitiului 1946/947 ». s'au

majoritatea dispozitiunilor din legea Nr. 237/945 si
dispozitiunile din legea Nr. 71 din 16 Februarie 1946, relative
la interzicerea nouilor numiri in posturile vacante din buget
ele ministerelor, institutiunilor autonome, administratiilor
locale si ale oricaror institutiuni ale dror bugete se'aprobd de
autoritatea publicA: Stat, judet sau comunii, timp de 6 luni,
cu exceptia posturilor care au fost considerate strict- in-
dispensabile functionArii apatatului de Stat.

In cazurile admise .de lege, completarea vacantelor se va
putea face mimai dad bunul mers al serviciilor reclamA ocu-
parea posturilor, avânclu-se In vedere situatia cadrelor de
personal ale fiedrui serviciu.

Angajarile de personal temporar sunt interzise in tot cursul
exercitiu Iii i 1916/1947, pulandu-se îns5 mentine personalul
care a functionat in exercitiul trecut, in cazurile in care ne-
voile serviciilor nu pot fi implinite cu personal bugetar de-
finitiv.

Pentru functiunile care prin natUra lor sunt strict necesare,
cum si pentru WI-Arlie de exploatare ale institutiunilor au-
tonome cu bugete proprii, s'a läsat totusi posibilitatea de -a

ILO A
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se angaja personal temporar, pentru a nu se aduce niciun
prejudiciu in functionarea serviciilor i in executarea plantr,
rilor de exploatare ale regiilor publice comerciale.

S'au prevAzut de asemenea unele dispozitiuni speciale priA
vitoare la administrarea veniturilor i cheltuielilor Statului,
caselor autonome, regiilor publice, administratiilor comer,
ciale i directfunilor speciale, prin care se urmAreste Inca-
sarea la timp a bnpozitelor, taxelor i contributiunilor de
mice fel datorate Statului, cum si o real5 intrebuintare a
banului public, de naturd a economisi resursele tezaurului
si ale institutiunilor publice, cu bugete proprii, in vederea
acoperirii cheltuielilor inscrise in buget.

In acest scop i autorizat cc Consiliul de Min4tri priu
Jurnalul cu Nr. A 362/946, cu profund respect supun Inaltel
aprob5ri i semn'aturi a Maiestatii Voastre alAturatul project
de decret-lege pentru unele mdsuri financiare exceptionale
aplicabile in cursul exercitiului 1946/1947.

Sunt cu cel mai profund respect
Sire,

al Majestatii Voastre,
prea plecat i prea supus servitor,

Vieepresedinte al Consiliului de Mini*i,
ministru al afacerilor strAine 0 ad-interim al finan elor,

Oh. ntitresen
Nr. 59.042

Legea Nr. 236

MIHAI I,
Prin gratia lui Dumnezeu i vointa nafionalà, Rege al

României;
La tori de fafri si viitori, sdndlate:
Asupra raportului Vicepresedintelui Consiliului de Ministri,

si ministru secretar de Stat ad-interim la Departamentul
Finantelor cu Nr. 59 044 din 1946

VAzAnd jurnalul Consiliului de Ministri cu Nr. 363 din 1946
Am decretat i decretam:

DECRET-LE GE
privitor la regimul fiscal al reeralufirit patrinionialui iutreprinderitot

comerciale si industriale

Art. /. Intreprinderile comerciale i industriale, care ii
vor majora capitalul sau ii vor crea ori spori fondurile de re.,
zervii prin reevaluarea pArtilor de activ, formate din investi,
tiuni i creante in monete straine ,pana- la data de 31 Decem-
vrie 1946, vor fi supuse, prin derogare dela dispozitiunile legil
pentru asezarea contributiunilor directe asupra veniturilor,
urmAtoarelor dispozitiuni:

1. Diferentele de valoare, rezultate din reevaluare, nu vor
intra in compunerea veniturilor impozabile, supuse impozi-
tului pe veniturile intreprinderilor comerciale i industriale;

2. Actiunile sau partile de actiuni, remise gratuit actiona-
rilor de &are societ5tile anonime, ca urmare a major5rii
capitalului social prin reevaluare, nu vor fi supuse impozitului
pe veniturile capitalurilor mobiliare;

3. Capitalul i fondurile de rezervd rezultate din reevaluare,
vor fi luate in considerare pentru calculul rentabilitatii, in
vederea asezdrii impozitului complimentar;

4. Determinarea amortismentelor, scutite de impozitul pe
veniturile intreprinderilor comerciale i industriale, se va face
pe baza valorii rezultatd din reevaluarea investitiunilor.

Când partea din valoarea activului de investitiune, rezultatA
din reevaluare, depaseste, in total, mai mult de zece ori, pretul
de cost initial, amortismentele, scutite de impozitul pe venitu4
rile intreprinderilor comerciale i industriale, se vor determina
aplicându-se asupra partii din valoarea fiedrei investitiuni
reevaluate, care depAseste, de zece ori, pretul de cost initial,
cu cotele ce urmenzti:

Cel mult 13/4 pentrn cLdiuk uzinelor si lulolMiclO cladittl
_

de orice lel;
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Cel Inuit 5'>,peotruinmtalatiunile mobiliare

@eutru 6uuurûazuobOo;'`
Cel malt 10% pentru investiVunile prevazute da art. 33,

pct. 5, uliu. 9 din legea yootrourrurruoontúbutiooOordüeoh
aanprz veniturilor ;

Valoarea roevuluutúu orxuutelor1uomuda strMne va fi
eupriooú io totalul plasamentului In rreootr~ In rapor ^u care
se uu)uu\oouû rezerva nyooiu\ü pentru creante dubioase, yrr-
v8ouiú de art. 33, pet. 10, lit. d din l,0eu pentru arzarea
eontributiunilor directe asupra veniturilor

h. Capitalul t din reevaluare va fi luat in considerare

u calculul rrzorrelor pror3zutc de art. 33, pct. 10, lit a din
legea »ntm urzunu contributiunilor directe asupra `mfti'

^o^u"^.
Beevuluarile de creante in monete stfaiux vor da ]oo la

xpücurou dispozitiuo3ur yovÖoutn de otcle 1 2, 3, 50 6
uumai daoK sunt aprobate de Ministerul Finantelor ouurizul
conaultotiv al oomisixi devizelor.

9eobouyliourxudisyooitöuoDordxmuhyot.Á.00vucouddvra
*6 y&rtilo de activ reevaluat au 00000rutlö productiunea vcnt-
ruöior yu Yntrna uuol 1u care s'a Mont rrovuluurou.

Art. 2. Dispozitiunile art. 1 se aplica, in viitor, intro-

prinderilor

venitul

Pierderile efective, privind materiile prime, produsele fabri-

comerciale
U al u`'

i ''
decât

vor
2n^ raport

influenta
l úv de

Intreprinderile comerciale JuÉriale

materii prime, produse fabricate r ~^~~ ~^^^^~ destinate
achizitionate dela data de 1 lanuarie

a) arile Mcute pana la 10 Dn*conrie 1945 exclusiv,

mur fi supuse di»yociüouilor cuprinse la art. 1, pot. 1, 2, 30i6

Kudi&root de valorile rezultate din reevaluare;
b) Reevxluûrile facuto In perioada 10 Doccmvrio 1945--31

Martie 1046, vor fi supuse dioyozitiunüor cuprinse la art. 1,

pot.l.2.3yi8únzuKuüru&nxuranodryÖ0omova\orO'rrzultatodiu
aplicarea art. 34 din lrAou Nr. 349 din 3 Mai 1945 pentru r,'
0leuæuturoa rugimulvi preturilor yi circulatiei ouar[uriloz, 0

parte eAuü on 30% din diferenta nrzultutK din reevaluarea
nuatcrülor prime, produselor oric8ror alte mür&xrü destinate

mürii,xobioitionuto sau fabricate 1u8on] 1945'vu fimopuoô
loqpozltului comercial elementar, co cota de 30?{, imnpnzúul

mrnâod a fi aplicat odutû cu impunerea pentru ezcro. 1946~
1947, potrivit codului de pruocducû fioculä vXroot In intre-
gime la Stat.

/1nL 5. Intreprinderile comerciale industriale, care ó0
vor æevuluu partea de pasiv, DnrmxtK din datorii ôz monete
mt/ûiuc, ou wau;uu DúinüutCJuú!¡ Iivactolnr" dutü eu avizul

consultativ al inisüiJrvize1wr

prczentei legi.

din acd an, In plus, 6oú valoarea de reevaluare dp
valoarea de Doùiduro ôo minus duoú valoarea de üubNurn~
dopä§ yto vu\ouou de reevaluare. In acest soap, fondul dr

r«xorvK special, constituit potrivit yuvoJnüur art. 5, pvt.2
va fi b`g7obut,Yo yrrulubD, iu vu\ou/,x de reevaluare.

z1rt.8.--Mujorxreu capitalului social priore,vuluucou ucú-
vn}oi`bücutû p trivit dispozittunilor l Aüúr &tü, va 6uuyuuü
impozitului proportional yrnvüxut de art. 15. § 7 diu loA^u
timbrului Vi a impozitului Dr acte fapte juridice du?ú n/mu

nrmueuxK;

In societati pe uxtüos /
Reevaluarea inzobüiará~

Reevaluarea ummuvm, yrevm"pu uapuum
instalatiunilor 4 (Ye

Osebit ooaceustx sevuplám
de art. 14. § 1, uÜu. 3,

din aceeasi lege, ou cota de . . . . . , ° 2%

Iou6waltewcietilti asociatiuni:
Reevaluarea . . . . . . . , , . 8%
Brovulum,u ouobiüará` nracuzu 0 a ouosiu)or

7%

4%

Art. 9. úv orice [6 10 vor

Art. 11).Imyozibel^indirecte,ymvAzute de articolele pre-
oodrute, se vor achita iu bü mte.iunmre egale, prima mm

11 .A
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Art. 12. - Data reevaluiirii pentru societäti este data când
administratorii sau adunarea generalä au hotdrit reevaluarea.
ReevaluArile admise prin bilant se considera hotärite pe data
pe care este incheiat bilantuI. Pentru intreprinderile indivi-
duale data reevaluärii este data inregisträrii operatiunii.

in mod exceptional, se vor km In considerare la stabilirea
impunerilor pe exercitiul 1946/1947 si reevaluärile hotärite
de adunärile generale ale socieLätilor anonime pänd la 30
lunie 1946, prin mmlificarea bilantului cuprinzând operati-
unile anului 1945, sau ale perioadei de incheiere a bilantului
care serveste la impunere.

Art, 13. Orice dispozitiuni contrarii prezentei legi, sunt
rämän abrogate.
Data' In Bucuresti, la 30 Martie 1946.

MIHAI
Vicepreedinte al Consiliului de Ministri

ministru ad-interim la Departamentuì Finantelor,
Gh. Tätdrescu

Nr. 1192

Laportul d-lui vice-prqedinte al Consiliului de Min4tri, ministru al afa-
cerilor striline 0 ad-interim al finantelor &are M. S. Regele.

Sire,

Variatiunile continui ale preturilor impun intreprinderilor
comerciale i industriale sä adapteze continuu, pe calc de
reevaluare, inregistrarea bunurilor i valorilor din activ, in
scriptele lor contabile. Aceastä necesitate impune prelungirea
aplicárii regirnului fiscal actual, regim destinat sà inlesneascrt
efectuarea unor asemenea operatiuni.

Pentru acest motiv prin alä turatul proect de Decret-Lege
propunem prelungirea pilná la 31 Decemvrie 1946 a actualului
regim fiscal al reevaluärilor patrimoniale, cuprins in diferite
legi anterioare, cu urmAtoarele principale modificäri: redu-
cerea cotelor de impozit proportional aplicabile pentru spo-
rurile de capital si emisiuni de actiuni; neaplicarea regimului
derogatoriu preväzut de legile mentionate mai sus la reeva-
luärile de märfuri achizitionate sau fabricate dela 1 Ianuarie
1946 ; admiterea la reevaluare, cu posibilitatea amortizärii
din venitul imFozabil in scutire de impozite directe a
datoriilor in monete stráine.

Mind autorizat prin Jurnalul Consiliului de Ministri Nr. 363
din 1946, cu profund respect supun Inaltei aprobäri i semnd-
turi a Majestätii Voastre aläturatul proect de Decret-Lege
privitor la regimul fiscal al reevaluärii patrimoniului intre-
prinderilor comerciale i industriale.

Sunt cu cel mai profund respect,
Sire,

al Majestätii Voastre,
prea plecat i prea supus servitor.
Vieepreledinte al Consiliului de Mini0ri,

ministru al afacerilor strAine 0 ad-interim al finanlelor,
Gh. Tatdrescu

Nr. 59.044

Legea Nr. 237

MIHAI I,

Prin gratia lui Dumnezeu i vointa nationalä, liege al
României,

La tori de fatii fi sAneitate

Asupra raportului Vice-Presedintelui Consiliului Nostru de
Ministru Secretar de Stat la Departamentul Aface-

rilor Sträine si ad-interim la Departamentul Finantelor, cu
Nr. 59046 din 1946 ;

Vázand i jurnalul Consiliului de Ministri Nr. 364 din 1946,

12 A

In baza dispozitiunilor Inaltului Decret Regal Nr. 1626,
publicat in Monitorul Oficial Nr. 202 din 2 Septembrie '1944;

Am decretat i decretám:
DECRET-LEGE

pentru modificarea i completarea unor articole din legea impozRului
pe lux si cifra de afaceri, din 1 Aprilie 1943, cu modificarile ulterioare,

preculu i pentru abrogarea art. 21, lit. 1,

din Legea Nr. 516/1945

Art. I. Articolele: 1, 3, 4, 5, 12, 13, 15, 18, 19, 26, 27, 28, 29,
30, 32 si 34, din Legea impozitului pe lux si cifra de afaceri,
se modificA si se completeazä, dupä cum urmeazà:

Art. 1, lit. a, pct. V, se completeazä astfel:
V. --« Produsele rezultate din conditionare prin dozare, ame .

stecuri, reambalare sub anumite denumiri, embleme, etichete,
sau'marei comerciale, ori rezultate din orice altd transformare
sau operatiune de adaptare, care nu este finisaj, reparatie
sau asamblare insá färä a da nastere unni produs nou e.

Art. 1, lit. a, pct. VI, al. 2, se modifieä si se completeaza
astfel:

« Reparatiile fileute in cadrul aceleiasi intreprinderi - pentru
sine suportà impozitul calculat la valoarea comerciala a
lucrärii ».

La art. 1, lit. a, pct. VI, se adaugä urmátorul alineat:
Lucrärile de instalatii tehnice de orice fel, si montajul de

masini sau aparate, executate pentru
La art. 3, dupei al. 2, se adaug4 urmätorul alineat nou:
« La aceeasi obligatie sunt supusi si fostii comercianti

industriasi i orice alte persoane peniru orice depozite
märfuri nejustificate conL aliniatului precedent.

Art. 4, lit. b, al. 2, se abroga.
Art. 4, lit. 1, al. 4, se modiffeä astfel:

Produsele prevrizute la art. 1, lit. a, pct. IV, se vor impune
eu un impozit de 12% e.

Art. 4, lit. /, al. 6, sc modificA si se completeazä astfel:
Lucrärile de finisaj, ajustare i reparatie, precum si

rile de instalatii tehnice i montaj, preväzute la art. 1, lit. a,
pct. 6, sc vor impunc cu 12%, la pretul realizat pentru lucrare

La art. 4, lit. f, sc adaugä dupà alineatul 6, un nou alineat:
« In cazul in care lucrarea de finisaj se executa asupra unui

produs ca o continuare a procesului sau de fabricatie, impozitul
se datoreazd in conditiunile alineatului precedent insä cal-
culat cu cota aferentà produsului rezultat ».

La art. 5, se adaugA urmätoarele trei alineate:
« Stint exceptate dela plata impozitului pentru interior,

produsele fabricate in tará din materii prime importate cu
drept de reexport, când prelucrarea se face pe baza unei
conventii comerciale si daca intreaga operatiune are loc in
cadrul si cu respectarea articolelor 128-130 din legea värnilor e.

« La iesirea din sarà a produselor, rezultate din prelucrarea
materiilor prime importate cu drept de reexport, se datoreazá
impozitul pe cifra de afaceri de 1 %,'ealculat dupà prevederile
art. 7 din legea de fatä e.

Impozitul se va percepe de cätre vämi cu ocazia efectudrii
reexportului ».

Art. 12, al. 1, se modified dupa cum urmeazä:
Impozitul pe lux si cifra de afaceri la producia internä,

se va putea trece i aplica dela produsul fabrieat la materia
prirnä e.

Art. 13, pct. 1, se completeaza astfel:
1. « Micii meseriasi din comunele urbane si suburbane, care

au carte de mester, conduc singuri atelierul, nu fac decât
reparatii färil ajutorul fortei motrice, folosind cel mult doi
luerätori calificati sau calfe si maximum trei ucenici, a caror
calitate se va dovedi cu contractele de ucenicie vizate la
Camerele de Muncä si n! sunt impusi la Contributiuni Directe
la un venit mai mare de 1.500.000 lei anual e.

Art. 15, al. 2, se modificri astfel:
« In acest din urma caz, pentru eventualele diferente intre

pretul de facturare al fabricei 5i pretul de vânzare, se vor face

de
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decontäri lunare, la care diferente se va pldti impozitul legal
in primele 10 zile urmätoare lunii respective >>.

La art. 18, se adaugà urmdtoarele douà noi alineate:
Intreprinderile supuse legii de fatd, sunt obligate sä.' de-

pun-a pänd la 10 ale lunii urmatoare, o declaratie la Admini-
stra0a financiard de care apartin, ori de eke ori sunt in situatia
de a-si inceta sau intrerupe activitatea

Reluarea activith%ii, va fi adusä la cunostinta fiscului pe
aceeasi cale si in aceleasi conditiuni

Art. 19, al. 2, se modified astfel:
Acest registru va servi la decontdrile lunare intre pretul

real de facturare i pretul real de vdnzare al depozitului res-
pectiv. Pe baza lui, se va achita impozitul aferent sumelor
decontate ».

Art. 26, se modified astfel:
Neplata la termen si integrará a impozitului datorat, atrage

dupd sine automat majorarea sumei de plan' cu 10% pentru
fiecare hind de intärziere

Art. 27, al. 1, se modified astfel:
Intreprinderile care vor face uz de facturi nesincere, vor

fi pasibile de o amendä egald cu de 10 ori hnpozitul sustras ».
La art. 28, se adauga un nou alineat:

Mdrfurile gdsite in curs de transport fáril documentul
fiscal cerut de art. 17, nu vor fi eliberate deck dupd plata
impozitului pe lux si cifra de afaceri si a amenzii, dela art.
27, reductibild conform Codului de Procedura Fiscald ».

Art. 29, se modified astfel:
tiDetindtorii de mdrfuri, cari nu vor justifica la controlul

organelor fiscale, provenienta mdrfurilor, conform normelor
stabilite de art. 3 din lege, sunt pasibili de sanctiunile pre-
vdzute la art. 27 ».

Art. 30, al. 1, se modified astfel:
Sunt pasibili de o amenda egald cu impozitui industrial

sau comercial pe un an ».
La art. 30, dupd lit. b, se adaugd un noir alineat, c., astfela

Intreprinderile care nu vor da in termenul legal declara-
tiile cerute de art. 18 ».

Art. 32, se modified astfel:
Contravenientii cari din proprie initiativd se vor prezenta

administratiilor financiare, inainte de aprobarea actelor de
contraventie i vor achita impozitul sustras i o cotä de 15%

amenzile respective, sunt dispensati de sanctiunile pre-
vdzute in legea de fatd. ».

Art. 34, al. 3 i 4, se abrogd.
Art. H. UrMdtoarele produse se incadreazd in liste, dupd

distinctiunile de mai jos si suportd impozitul listei respective;
In lista A a produselor impuse cu 40%:
Fazani (art. 21).
Morun, nisetru, cegä, rizd, pdstrugd si toti sturionii in ge-

nere, nedenumiti, proaspeti sau congelati (art. 49).
Morun, nisetru, cegä, rizd, pästruga i tot.' sturionii In

genere, nedenurniti, sarati sau in saramurd (art. 50).
In lista C a produselor impuse cu 12%:
Oudle de pdsdri, fä1 coaje, chiar conservate prin conge-

tare (art. 45, al. b).
In lista D a produselor impuse cu 6%.
Crap, ciortan, ciortocrap, somn, lin, mreand i scrumbii

de Dundre, proaspeti sau congelati (art. 46).
Crap, ciortan, ciortocrap, somn, lin, mrean i scrumbii de

Dundre, sdrati sau in saramurä. (art. 47).
Saldu proaspdt sau congelat (art. 49 bis).
Saldu sdrat sau in saramurd (art. 50 bis).
Hamsiile i stavridele grate (art. 57 Notd).
Stiuca i albitura proapdtd, sau sdratd. (art. 60 bis).
Stiuca si albitura sdratd sau in saramurd, precum si orice

alt peste sdrat (art. 61 bis).
Art. III. Urinkoarele produse se scot din liste si urmeazd

a Saporta impozitul de 20% prevdzut de art, 4, lit. f:

Chefal, calcan, (turbot) rizafca, guvidii, cherci. pästrävi
tipari de mare (anghile) scrumbii de mare, proaspeti sau con.
gelati (art. 51).

Chefal, calcan, (turbot) rizafca, guvidii, cherci, pästrdvi si
tipari de mare (anghile), scrumbii de mare, sárati sau in sera-
murd (art. 52).

Chefal, calcan, (turbot) rizafca, guvidii, cherci, pästrdvi
tipari de mare (anghile), scrumbii de mare, afumati (art. 53).

Heringi de toate mdrirnile, proaspeti sau congela ti (art. 54).
Heringi de toate mdrimile, sdrati sau in saramurä (art. 55).
Sardele, hamsii, coliarudia, stavridia i sardelia in sara-

murd:
a) in butoaie,
b) in orice altfel de ambalaj (art. 57).
Tari, bacaleari, stockfish, clippfish si orice altdi pesti uscati,

nedenumiti (art. 59).
Midii i alte scoici pline, proaspete (art. 64).
Piei cu bland de pisied domestic-a, canguri, epuri de Rusia

zisi polari i Carsak, pisicä sdlbateed, sacal, zlynx i valabi,
neargásite (art. 76 lit a.)

Mate uscate (art. 228).
Märgean brut, rämdsite de mdrgean brut, rdmdsite de

mdrgean pisat (coralia rubra) (art. 233).
Scoici de sidef si orice alte scoici brute (art. 234)
Bureti (eponge) bruti i preparati (art. 236).
Fulgi i puf, brute (art. 250).
Pene de orice fel, afard de cele de gätealä, brute (art. 251).
Animale sau pdsdri impdiate, pentru colectii (art. 257).
Art. IV. Urmkoarele articole din Tariful Unitar se modi-

fied si se completeazd astfe :
Art. 460 bis, capdtd urmätorul cuprins:
Bomboane preparate din surogate de chocolatd, precum

bomboanele sticloase, zise englezesti ».
Art. 796, Nota III, se modifica astfel:

Cartile, revistele, ziarele i mice alte publicaTiuni tipärite
in tard, fie in limba romând, fie in limbi strdine, urmeazd
regimul acestui articol s.

Art. V. Alineatele 3, 4 si 5 ale art. 5 se aplicd eu efect
retroactiv dela 1 Aprilie 1945.

Art. VI. Se abrogä dispozitiunea art. 21 lit. b, din Legea
Nr. 516 din 1945, pentru infiintarea Institutului national de
cereetdri technologice, publican in Monitorul Oficial Nr. 145
din 30 Iunie 1945.

Da t in Bucuresti, la 30 Martie 1946.
MIHAl

Vicepresedinte al Consiliului de, Ministri,
Ininistru al afacerilor sträine i ad-interim al finantelor,

GIL TätAreseu
Nr. 1193

Baportul vice-presedinte al Consiliului de Ministri, ministru a ia-
cerilor straine si ad-interim al finantelor catre M. S. Regele,

Sire,

Modificdrile aduse legii impozitului pe lux si cifra de afa-
ceri, coniCretizate in _alaturatul proiect de Deeret-Lege, repre-
zinta pe deoparte uneln usurari atat eat pot fi ingaduite
de .situatia actuala, iar pe 'de .alta, au lost dictate de necesi-
tatea de a corecta uncle texte pentru a permite justa si inte-
grala aplicare a legii.

Am mai avut in vedere apoi nevoia une-i adaptari a legii
la condiIiile economiee prezente i insfarsit a trebuit sà aducern
complet6rile indicate pentru a face controlul fiscal mai efi-
cace i a ingiadi in eft mai mare masura frauda f1-Tcala,

Astfel:
La art. 1, lit. a, pet. VI, al. 2, s'au scos dela taxare ope-.

ralitmile de finisaj facute in eadrul aceleiai intreprinderi
asupra produselor proprii.

13 k
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Aceastä modificare constitue pentru intreprinderile int&
grate, o important4 x.Ienir deoareee fl viitor \rem achita
impozitul pe eifra d afacerii o ãg cletra, la punerea
circulatiQ. produsului chiar daca vor avea in sectia
res-pectivä mai mu..t de ciaci lumaturi ealificati aau calfe.

La art. 5, s'a prevut dispozilionea ea produsele
rezultate din prelucrarea in -tarä a materillor prime importate
cu drept de reexport, saut scutite impezit.

En felul acesta bumbacul important, fited i lesut de eitre
fabrkele din iarä, nu va mai suporta impozittd respeetiv de
2004., nici la fir, nici k tesAtura.

Cartik' tipärite in lara In limbo: r onpii vor fi scutite
de plata impozitului pe cifra de afar:0:i.

Accastä scutire expresd este necesarã (ao de lipsa de pre-
ciziune a actualului text,. care enumerfind ctrÇiJe eutite, hu
pornerie.ste flintier de Me tipärite In tarã in limba românä,
cecace constitue o anomalie daell se are in vedere faptal cd
legea scuteste eartile tiparite in limbi sträinc In -tarA sau îii
sträillätate.

Au fost introduse tn lege ca object de irnpozit Pe längä
luerärile _de finisaj i reparatii i acelea de instalatii teehnice

montaj Neute pentru Atli, deoarcce aceste lucrari au o
contingentä atât d stransA au ntateria impozabilä, ¡Rea o
pan ä. acurn uncle Intreprinderi pläteau impozit la ele, nepu-
tând distinge e usurin-tä Incräile impozabile de cele niin-
pozahile.

Aceastä completare textului reprezintä, in fond legalizarea
unei situatii de fapt si erciazd un regim fiscal uniform pentru
toate Intreprinderile de acelasi gen.

Scutirife acordate de art. 13 micilor meseriasi din come-
ncle urbane, au fost limitate numai la aceia cari nu au un
venit impozabil la Contrihutiuni directe mai mare- de lei
1.500.000 anual.

Aceastä masurä trebueste priNitä prin prisma situatiei
actuale a unor ramari de activitate cum ar fi aceia a atelie-
r-Air de reparat masini auto, and din cauza lipsei

de import, se recurge pe scarä rantingi la reparatii.
Aceste ateliere au criplitat astfel o extindere destul de mare
pentru a contribui la sareinik fiscale intio mäsurä rezo-
nabilä, datä fiind cifra lor de afaceri anualä destul de impor,
tanta.

Majorärile pentru neplata intpozitului in termenul legal,
au fast fixate la 10% pentru 'prima hula de intitrziere in lee
de 5%, deoarece s'a cOnstatat cä unii contribuabili socoteatt
mai profitabil de a intarzia cu plata impozituitti, cbiar dacä
trebuiau s'a achite pentin aceasta rnajorruile legale.

Sanctiunile .au fost inasprite prevazandu-se 6 amendä
egalä eu de 10 ori impozitui sustras.

Aceastä modificare este de natura sä tempereze tendinta
unora.de a ocoli obligaiuniIe puse de legea fiscalä prin diverse
sisteine de fraudä.

acest scop, autorizat fiind sj de Consitiut de Mini§tri
prin Jurnaiul Nr. 34 din 1946, en profund respect supun
Inaltei aprobriri si semnáturi a Maiestätii Voastre aläturatul
project de Decret-Lege pentru modificarea i completarea
utter artieole din Legea impozitului pe lux si eifra de afaceri
din 1 Aprilie 1943, cu inudifieärile ulterioire, precum i pentre
abrogarn ari. 11, lit. b, din Legea Nr. 516. oin 1945.

Stint eu eel mai profund respect,
Sire,

al Maiestätil Voastre,
prea plecat i prea .supus servitor,
Viev-presAilike al ConsiliUhri e Miir .

minitrn al a1accri6r stelilue qi ad-interim al iinaMelor,
Tatáreseu

Nr. t6

14 A

Legea Nr. 2,18

MBA.'
Prin gratia lui flurnnez'u i vointa nationala, Rege al no-

mâniei, '

La kg de ir i tiytori s4n4tate
Mupra raportului Yicepresedintelui Consiliulni Nost.0 de

Ministrt, mintstru seexetur de Stat la Departumentui Ma:
cerilor Straine si ad-interim la Departamentut Finautelor, eu
Nr. 59048 din 1946;

Väzând i jurnalui Consiliului de Ministri, Nr. 365 din 1946;
In haza ,dispoziliundur Inatului Decret .Regal N. 1.626.

publicat in Manit.oral Oficial Nr. 202 din 2 Septembrie 1944
Ant deeretat i ekere:arry.

DECRET-1134E

penult atoliKiearea i coutpteiarea uuor artkvie Ella legva impozitulal
exerptialtal, CA 1 Aprilie 1941, ett taaifiarile alterioare

Art. I. Urmatuarele articote: art.I, art. 2, alin. ultim,
13, art. 25, § 1, alin, a, pct. 1, art. 27, pet. g. alin. 2, art. 39.
alma. 2, art. 43, 45, art. 47, alin. 1, art. 48, art. 49, are, 52,
art. 64, si art. 73, din Legea impozitului exceptional, se ron
difità i se completeaza astfel:

Art. I, se cempkteaza eu urmätoarele noui aliniate:
impozi tut deorat de locahirile de consum, nu va fi mai

mic deeât inapozitul ealeulat asupra sumei ce va rezatita din
inmultirea cifrei de afaceri stabilita pentru impunerea la venit
pe exercitiul precedent cu anumiti coeficienti detcrminati tri-
niestrial prin Decizia Ministerulni Finantelor. datr, avizul
Comisiei Centrale a timbruhti s.

«Localurile de Consuin prin, reprezentantii tor legati, poi,
adresa Ministerului Finantelor, contcstatii impotriva eoeficien-
lilor stabiliti pe calea mai sus aratatä, in termen de 30 zile
dela data pubticitrii lor in Monitorul OficiaI. Gaud coeficientii
stabiliti se vor constata a fi necorespurzAtori color reali
Minis terul Finantelor va putea proceda la revizuirea acestora #.

Revizuirea eoeficientilor se va face pe aceiasi eale i cu
aceiasi procedurà ca si stabilirea lor s

Diferentele rezultate intre impozitul datorat pe baza no-
telor sau bonurilor de piat ä. cifra de afaceri toinimalra
stabilita conform nermelor de mai sus, se vor achita cel mai
târziu pânä. la 10 ale lurtii urmatoare s.

Art. 2, aiin. ultirn, se medific4 si se completeazá astfel
<( La märfurile expediate sau predate magazinelor si depo,

zitelor proprii de desfacere, sucursalelor, precum ;i 'la mar-
funile care cireulä intre proprietatile aceleiasi persoane fizice
sau juridice, nu se datoreazä impozitul exceptional, eu ex-
ceptiile previAzutr, de prezenta lege

Art. 13, se completeazil eu manätorul alineat:
Impozitul datorat de localurde de consum, se e

se varsä pe bazii de borderou din 15 in 15 zile e.
Art. 25 § 1 al. a pet. 1, se inodifie'd in medal urinal:or;
« Pâinea, cornurile, covrigii, franzelele, faina, sarea

zahärul, carnea proaspätä de vita neconservata, slänina proas-
pätä, untura, uleiurile comestibile cu 6xceptia cclui fahricat
din mäsline, laptele, smiintana, ouäle, fructele piltiä la 3.500
lei kgr, 'zarzavaturile i legentele pänä la 10.lX10 lei kgr, sao
5.000 lei per bucata, cu exceptia lintei., mhetriehii si mazArii
uscate, decorticate ;i. furajere care suportä impozitul excep-
tional; gazul lampant, let-wide de foc si pestcle pre,aspiit, Irm
afarä de moron, nisetru ,pästrungä, cega, rizä, bogzag,
plait i pasträvi. iar crapul, stiuca si somnul dela 4 kgr in

si

sus s.
Art. 27, pct. g, alin.2, se modifica duph cum urtrreaza:

La vAnzärile de mierfuri facute prin intermediarii de co-
ruer%, care nu tOeplinese cuuditiile cerute de aliniatul de
mai sus. impozitul exceptional se aplieä astfel: en eota de
12% la facturde emise atire cumparátor i eu cota de l;`)/e
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operatiunile dintre vânzator si intermediar, chiar daca
rnarfa este expediata direct cumparatorului. La aceasta ul-
tima operatiune, impozitul exceptional cu cota de 6 % se
aplica pe copia de factura ce se elibereaza intermediarului
de comert sau daca acesta nu primeste o astfel de copie,
este obligat sa confectioneze un document constatator, in
care sa arate cantitatea, pretul si data vanzarii, document
care sa concorde cu factura i pe care sa aplice irnpozitul
exceptional 6 *% la pre tul de facturare ».

A. 33, 34, 35, 36, 37 i 38, se abrogri.
Art. 39, alin. 2, se modified astfel:
e Pe lâng a. amenda prevazutá de aliniatul precedent, se

yor pedepsi i cu o amendä fixa dela 10.000 500.000 lei ».
Art. 43, se modified dupa cum urmeazä:
e Se pedepseste cu o amenda fixa dela 10.000 - 500.000 lei:
a) Neposedarea i neprezentarea la viz a. a carnetelor de

tote, bonuri de livrare i facturierele sau folosirea lor fax%
a fi vizate ;

b) Neindeplinirea obligatiunilor formale, prevazute de in-
structiuni ;

c) Refuzul de a prezenta organelor fiscale registrele i toate
actele necesare controlului, in vederea constatarii plIii im-
pozitului ;

d) Neindeplinirea obligatiunilor impuse de art. 4, lit. d
si art. 15 din prezenta lege, in afara sanctiunilor prevazute
de art. 39 ».

Art. 45, se completeaza cu urmatoarele aliniate:
Deasemenea, sunt solidari responsabili la plata impcizitului

amenzilor respective si lucratorii ospatari care au partici.
pat la evaziune sau au inlesnit-o

e La cererea Ministerului F'inantelor, lucratorii ospatari con-
travenienti, vor fi suspendati din serviciu cu avizul Confede-
ratiei Generale a Muncii, pe timp de eel min 30 zile, fära
preaviz sau vreo indemnizatie

Sunt deasemeni solidari la plata impozitului exceptional
amenzilor respective, carausii partieulari si publici, cari

transporta marfuri fära a fi insetite de documente din cari sa
se constate achitarea impozitului exceptional datorat ».

Art. 47, alin. 1, se modified completeaza astfel:
e Se pedepseste cu o amenda penala dela 500.000 5.000.000

lei, sau inchisoare dela 6 luni 5 ani, faptul de a intrebuirrta
eu buna stiin0 timbre contrafacute, falsificate sau intrebuin-
late, precum i punerea in circulate a unor asemenea timbre
sau cumpärarea lor dela alte persoane decat cele desemnate
de lege ».

Art. 48, se modifica si se completeaza clupa -cum urmeaza:
Acei cari vând sau pun in circulatie timbrele impozitului

exceptional, vor fi pedepsiti pe lânga confiscarea timbrelor
o amend:A penala dela 500.000-5.000.000 lei, cum si cu

inchisoare dela 15 zile la 6 luni ».
Art. 49, se modified
e.Acei care vor contraface, falsifica ori incerca sIi contra-

faca sau sa falsfice timbre ale impozitului exceptional, chiar
daca nu le vor fi intrebuintat, precum i acei cari vor procura
sau vor participa la aceste fame ace care vor introduce in
tari1 timbre contraMeute sau falsificate se vor pedepsi cu in
chisoare dela 3 la 5 ani, cu inte Metune pe timp marginit).

« In caz de aplicare de circustante atenuante, pedeapsa nu
va putea fi redusa la mai putin de un an ».

Art. 50, 51, 53, 54, 55, 56, .57. 58, 59 §i 60, se abroga.
Art. 52, se modifica astfel:
e In cazul când prin neposedare sat' neprezentarea de re-

gistre, note facturi sau orice alte evidente impuse de uzarrO,
de lege sau instructiuni ministeriale pentru control, sau daca
cele existente sunt necomplete sau nu prezintä garante de
sinceritate, ori se constata vânzAri ale Carer valori sunt dimi-
nua e, organele fiscale vor pioceda la stabilirea impozitului
pe cale de aprecieee, pe bazd de date reale si in comparatie
Cu imveprinderi similare ».
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Art. 61, alin. 1, se abroga.
Art. 64, se modifica si se completeaza astfel:

Neplata la termen i integrala a impozitului datorat ,a-
trage dupd sine automat majorarea sumei de plata cu 10 %
pentru fiecare lima de intârziere

Majorärile sunt ireductibile ».
Contravenientii cari din proprie initiativa se vor prezenta

Administratiilor financiare inainte de aprobarea actelor de
contraventie i vor achita impozitul sustras cu o coM de 15 %
din amenzile respective, sunt dispensati de sanctiunile pre-
v6.zute de legea de fairt

Art. 66. Se abroga.
Art. 73, se modifica astfel:
e Legea impozitului exceptional din 1 Aprilie 1945, cu mo-

dificarile ei ulterioare, se prelungeste pana la noui dispozi-
tiuni ».

Art. II. Se autoriza Ministerul Finantelor a republica Le-
gea impozitului exc ptional din 1 Aprilie 1941, cu modifica-
rile ulterioare, dându-li-se i o noua numerotare articolelor.

Dat in Bucuresti, la 30 Maitie 1946.
MII-IAI

Vice-presedinte al Consiliului de Ministri,
ministru al afacerilor strnine si ad-interim al fin ntelor,

Tätiíreseu
Nr. 1194.

Raportul d-lui vice-presedinte al Consiliului de Ministri, ministru al afa-
eerilor sträine si ad-interim al finantelor entre M. S. Regcle.

Sire,

Modificarile ce se aduc legii impozitului exceptional 12%,
prin alaturatul proiect de decret-lege, au in vedere in primul
rand o usurare in perceperea impozitului si in al doilea rand
o agravare a sanctiunilor pentru fraudatori si faslificatori de
timbre, precum i simplificari de ordin procedural.

Aceste modificari consta in:
Stabilirea i perceperea impozitului exceptional la loca-

lurile de consum.
La 1 Aprilie 1945, s'a adus o importanta modificare legii

impozitului exceptional, desfiintându-se impozitul la vanza-
rile fäcute de comerciantii detailisti si atelierele de meserii
eumparat )rilor necomercianti.

Au fost exceptate numa" localurile de consum, care au
rämas mai departe obligate ea la consumatiunile si vanzarile
facute, sa suporte impozitul exceptional dupa anumite &tine-
tiunii, in raport cu clasificarea intreprinderii.

Având in vedere greutatile care s'au ivit cu ocazia perce-
perii impozitului exceptional, prin aplicare de timbre i la
aceasta categoric de intreprinderi comerciale, fapt care a adus
Ministerului Finantelor numeroase plangeri, atât din partea
comerciantilor, eat si a publicului consumator, prin prezentul
decret-lege se aduce o mare usurare acestora, scutindu-i de
a mai aplica--timbre pe bonuri;impozitul datorat urmând sa
se retina si sa se verse pe baza de borderou din 15 in 15 zile.

Intrucart controlul perceperii impozitului la aceste intre-
prinderi este mult ingreuiat de incerearile continui de frauda,
care se fac mai ales cu concursul lucratorilor ospatari si al
consumatorilor, am prevazut i o cifra minimalri a upra careia
urmeaza a se calcula 'impozitul, in cazul când vanzärile pe
baza de bonuri sunt derizorii, In raport cu deverul intre-
prinderii.

Pentru a evita Insa unele exagerari, in dauna comercian-
tilor, am prevazut ca aeestia pot contesta cifra minimala sta-
bilita de minister dupa normele i cu procedura dela art. 1

_ .din lege.
Impunerea zarzavaturilor si legumelor vândute ca tru.

fandale.
Printre articolele scutite de impozitul exceptional erau

prevazute zarzavaturile i leaumele. Intruck pretul acestora

1 5 A
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-- al a§a ziselor lrufandale - le free in anumit anotimp inac-
aesibile marelor mase fiind aPanajul numai al eamenilor
avuti - am limitat scutirea de impozitul exceptional mimai

entru legumele §i zarzavaturile vAndute pAnä la 10.000 lei
g sau 5.000 lei per bucata.

Inasprirea unor sanctiuni.
in ecea ce priveste sanetiunile ce au fost inásprite ne refe-

rim la falsificatorii' cle timbre sau la aceia eari intrebuinteazA
tirribrele contrafä cute sau falsificate.

IntrucAt n ultimii ani s'au descoperit o serie irirreagti de
oficine eari se ocupau eu fal§ifiearea timbrelor impozitului
exceptional, am fost obligati a lua mäsuri in eauzá, augu .
snentând atAt sanetiunile eu earacter penal, cât i amenzile
respective .

De asemenea, tot in domeniul sanctiunilor, la contraven-
tide cons tatate la localurile de consum s'au fá.eut solidari
responsabili cu contravenientii i lucrätorii ospätari cari inles-
nese sau comit frauda.

Ace§tia vor fi sanctionati in eazul arid vina lor este deplin
doveditä fiind autoril principali ai sustragerii eu excluderea
pe timp limitat din serviciu bine inteles dupa ce s'a luat
avizul organizatiei profesionale respective.

Pentru aplicarea acestor mäsuri s'a luat avizul Confe-
deratiei Generale a Muncii.

In vederea miel unificäri procedurale, dispozitiunile din
legea impozitului exceptional care i§i aveau coresporidentul
tri codul de procedurä fiscalk au fost abrogate, urmând ca

viitor sä se aplice i acestei legi codul de procedurä fiscalä.
Celelalte modificári aduse legii sunt simple adaptári de

texte in vederea unor redactraa mai clare.
In acest scop am intocmit aläturatul proiect de deeretslege

pentru modifiearea i completarea unor articole din legea
impozitului exceptional, pe care eu profund respect 11 supun
Inaltei aprobári §i semnáturi a Majestatii Voastre .

hunt eu cel mai profund respect,
Sire,

al Majestritii Voastre,
prea plecat i prea supus servitor,

Viee-pre§ediute al Contiliului de Miniori,
I2iiiiistu al afaceriler stedine 0 ad-interim al finantelOi i

Ch. Tittlixeseu
Nr. 59.049,

,a ea Nr, 289

MIRA! I
Prin gratia lui D mnezeu i voix4E nationalä, Rego 8.1

Homâniei,
La toti de fald sdntitate:
Asupra raportului Vicepre§edintelui Consiliului Nostru do

Mini§tri, ministru la Departamentul Afaeerilor Sträine i ad-
interim la Departamentul Finantelor, eu Nr. 59.050 din
1.946 ;

Väzând i jurnalul Consiliulai de Mini§tri Nr. 366 din 1946 s
In baza dispozitiunilor Inaltul Deeret Regal N. L626,

publicat in Mon. Of. Nr. 202 din 2 Septemvrie 1944;
Am decretat i deeretfirn:
59.048

DECRET-LEGE
pentr moditicarea l eempletarea utter articole din Legea impezitulal

pe speetacele, din It Aprilie 1913, en medifiekile ulterloare

Art. I. Art. 4, par. 2, al. 1, art. 4, par. 2, art. 4, par. 3,
art. 5, par. 3, art. 8, par. I, 2, 3, 4, 5, 8, art. 9, art. 10, art, 11,
art. 19, art. 20, al. 1, art. 29, art. 30, art. 31, art. 32, art. 33,
art. 34, al. 'I, art. 36, art. 37 0 art 38, din Legea impozitulas
pe spectaeole se modifica §i se completeazá astfel:

Art. 4, par. 2 al. 1, se medifieä astfel:
Par. 2, Distractive reprezentatille Giro, aerebatiee, hip

164

notism, seamatorii, tr n formism, marlonet i altele sim
0-0 0.0 OP> Va0 0. CID el, PLID 20

Art. 4 par. 2, se completeaza eu up npu alineat;
Biletele de intrare in casele de joe de noroc i (trice taxe
vor percepe aeolo sub orice formä - - 40%

Art. 4, par. 3, se modifieri §i se eompleteafa astféN
PO,F. 3, Sportive: Matchurile de foot-ball, hex, rugbyr,

hockey, hand-ball, tennis, ping-pong, lupte greco-romanei-
franceze, libere, jiu-jitzu, concursuri de manot, gimnastic9
patinaj, alergäri de fond, de bicielete, precurn orice aite
Intreceri sportive care na sant incadrate In Organizafia Spora

Alergärile de cai (curse de trap sau gelop) 4IV
Art. 5, par. 3, se modifieä astfel:
Cluburile In care se practica joeurile de 6,40, table, biliard

§ah, domino, rummy, §i altele similare, avAnd Ora la 10Q
membri, vor pláti o taxá fixä de lei 10.000 zilnic.

Cluburile cu peste 100 membri, vor präti lei 20.000 zilnies
Art. 8, par. 1, se modifieä dupä cum urmeazá;
Reprezentatiile permanente i turnecle ofieiale ale TeatrelOr

Nationale, Oficiului muncitorese de Educatie §i Culturä, Ope.
relor Rornâne i Socieratii Filarmonica, ale cáror realizári
se fae integral venit la bugetul respectiv.

Art. 8, par. 2, se modifica astfeh
ezätorile cu program cultural 0 artistie,_ organizate de catio

eulturale reciinoscute ea atare de Ministerul Artelor,
precum i reprezenta-tiile einematografice organizate la sate
de eaminele culturale.

Art. 8, par. 3, se modifieá astfel:
Reprezentatiile date de Caravana Cinematograficd a Minis.

terului Informatiilor, cu filme educative 0 de propagandk
numai eu autorizatia Ministerului Finautelor.

Art. 8, pal.. 4, se modific5 astfel:
Manifestärile artistice 0 sportive, organizate exelusiv peril

tru muncitori de cätre Oficiul Muncitorese de Educatie §i
,Culturá 0 de Sindicatele Muncitore§ti, eu art4ti neprofe .
sioni§ti, membri al Sindicatelor muneitere§ti, cum 0 specta-)

cinematografice ce au loe In ineinta fabricilor 0 ex-
ploatárilor industriale sau miniere, precum 0 a gárilor
depourilor C.F.R.

Art. 8, par. .5, se modifiers astfel:
Serbärile organizate de §coli eu elevi gnu tudenti, fárii

coneursul arti§tilor profesioni§ti i WA a fi insolite de halurig
oatince sau serate dansante

Art. 8, par. 8, se modifiea dupa ema tirmeaza:
Expozitiiile de artk expozitille eu earacter §tiintific sau doct4

mientar, eum i expozitiile de mostre, %fa' ea in organizaree
ler sä se facä apel la coneursul artiltilor profesioni§ti sau
fie completate eu alte manifes:täri impozabile,

Art, 9, se modificá astfeh
Sunt rezervate in mod gratuit 0 in scutire de impozit

ermätoarele locuri permanents pentru fieeare manifestare sau
reprezentatie, autoritätilor mai jos prevAzute, dupa cum ur-
sneazä: ;Ate doua locuri pentru Ministerul Finantelor, Ministe-
rul Informatiilor i Ministerul Educatiei Nationale ; ate UP
loo pentru Parehetul Civil 0 Prefectura Politiei sau Siguran?
Statului /a alegerea Ministerului Afacerilor Interne; ate o loj

patruiocuri sau §ase fotolii pentru Ministerul Artelor.
Locurile rezervate autoritátilor preväzute mai sus, se vor

aeupa in haze unor bilete oficiale, eliberate de autoritatea yes-
pectiva, dupa modelai dat de Ministerul Finantelor,

Art. 10 ge abrogä.
Art. 11 se modifiert astfel;
Organizatia Sportului Popular are dreptul a elibera la mani-

festärile sportive un numAr de maximum 100 locuri färä platk
scutire de impozit.

La art. 19, at. 3 se inlocue§te cu urmfitoarele 2 alineate:
De asemenea,_ in vedirea controlului vänzärii biletelor,

intreprimatorii qeotacole peso-minute, ,nolusiv einexnathr
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(grafe'e, sunt obligati a tine un registru de borderouri à souche
numerotat si vizat de Adtia financiard al cárui model .va fi
fiat de Ministerul Finantelor.

IntreprinzAtorii de spectacole cinematografice vor incheia
a.cest borderou la sfärsitul fieedrei zile de reprezentatie.

Art. 20, al. 1, se modified astfel:
htreprinzätorii manifestärilor impuse la capitolul II din

prezenta lege, inclusiv cinematografele, sunt obligati sd arate
preturile fixate de Ministerul Industriei i Comertului, Comi.
sariatul General al Preturilor spre a li se putea elibera vizat,
tariful oficial de preturi.

Art. 29, se modified astfel:
Intreprinzátorii precum si orice persoane care vor organize

manifestäri impuse prin prezenta lege, VHS sd le declare in
prealabil autoritritilor fiscale sau vor da declaratii incomplete
3au nesincere susträgandu-se astfel dela plata impozitului
elatorat, se pedepsesc in dell de plata impozitului cu o
amenda fixa de lei 500.000, plus Inzecitul impozitului sustras,
stare pentru manifestSrile supuse impozitului proportional,
nu va putea fi inferior sumei de 50.000 lei pe zi.

Proprietarul salii, la speetacolele izolate, este solider rres .
punzator cu intreprinzritorul la plata inapozitului i arnenzii,

Art. SO, se modified' ei se completeaza astfel:
Intreprinzátorii de manifestari supuse impozitului props,

tional care vor imprima bilete pe hartie nefiligranatd sau vor
folosi bilete nevizate, se pedepsesc in afará de pieta impo.
zitului cu o amends fixa de lei 200.000 plus inzecitul impo .
sitului sustras

Cu aceeasi amenda fixtt se pedepsesc i intreprinzatorii de.
manifestäri izolate, care nu vor afisa tariful de preturi pe
eategorii de locuri, vizat de Ad-tia financiarrt, sail nu vor
prezenta organelor de control eertificatul de viza bileteloK

Art. 31 se modifica ei se completeazil dupa cum urmeazrt
Intreprinzatorii de manifestari supuse impozitului propore';

tional, care se vor fi dovedit ea nu au eliberat bilete pe hartie
filigranatä pentru toate sumac incasate dela participanti, se
pedepsesc in afara de plata impozitului cu o amen&
tixa de lei 200.000, plus inzecitul impozituhii sustras.

La aceleasi sanctiuni sunt supusi intreprinzä'torii care nu
vor elibera bilete pe hartie filigranatä persoanelor ce participd
gratuit farät plata pretului spectacolului la manifestare,
4.1.1 exceptia persoanelor scutite i preväzute la art. 9 sau eel
care vor spoil numarul locurilor fata de planul vizat sau vor
majora preturile prevazute In tariful oficial vizat de Ministerul
Finairtelor, precurn i celor care nu vor plati taxa minimal
corespunzatoare distinctiunilor previlzute la art. 5, par, 4
din prezenta lege.

Organele de inspectie ei control când vor constata a nu .
niSrul locurilor a fost sporit sau ea preturile preväzute In
tariful oficial au lost majorate, vor putea st prezume ea aceste
abateri s'au practicat i pe trecut, Mgt numai dela nitima veri .
ficare mentionatä in registrul unic de control.

De asemenea se pedepsese cu o amenda fixa de lei 100.900,
plus inzecitul impozitului sustras, persoanele care abuziind
de calitatea lor de functionari publici sau invocând orice aith
calitate oficialk vor intra in salile de spectacole frail bilet pe
Itartie filigranaul, constatand plate impozitului.

Amenda aplicatti In acest din urma caz este ireductibild.
La aceeaei amendS sunt supusi i intreprinzätorii de spec-

tacole care le vor permite accesul in salt.
Acei care iscalesc bilete oficiale peste numrtrul celor fixate

prin art. 9 din prezenta lege, si pentru alte autoritäti cleat
eele mentionate in acel ,articol ,se vor sanctiona cu o amencla
filch' de lei 50.000 pentru fiecare bilet emis.

Art. 32, se modified. astfel:
Intrenrinderile sunuse imuozitului legii de fat% eari n v or

respecta obligaÇiunile formalè- impuse 1e 1ee i'nstructiunl,
se pedepsese cu o amenda fixti de iei 200.000.

De aceeaei amenda se fac pasibili i intreprinzritorii care vor
refuza intrarea persoanelor eu bilete oficiale, previlzute de
art. 9 din prezenta lege. .

Art. 33, se modified astfel:
Neplata irnpozitelor la termenele prevazute de lege, se

pedepseste eu o amenda fixa de lei 200.000, plus indoitul
impozitelor datorate.

Art. 34, al. 1, se modified astfel:
Intreprinzatorii care vor impiedica facerea controlului sau

nu vor pune de indatri la dispozitia organelor de control perrn
misul fiscal, chitantele de plata impozitului, biletele sau regis-
trele impuse de lege, se pedepsese en o amenda fixa de
lei 200.000.

Art. 36, se modificrt astfel:
Organele care vor constata contraventii la dispozitiunile

legii de false, sunt cele preväzute la art, 83 din Codul de pro-
cedur4 fiscalS.

Art. 37, se modified astfel:
Functionarii insareinati cu linerea depozitului hártiei fili-

granate i vanzarea ei sunt consiclerati gestionari publici,
urmánd a ritspunde cu fei 2.000 de fiecare coalrt de hârtie
granatii ce nu vor putea S justifice.

Art. 38, se rnodifica astfel:
Impozitul se administreaza de catre Ministerul Pinantelor,

Directiunea Cifrei de Afaceri, Spectacole i Impozitul Excep-
ional.

Art. IL Orice dispozitiuni contrare legii de fatri fie chiar
din legi speciale se abroga.

Dat in Bueuresti, la 30 Martic 1946,
MIIIAI

Viee-pre§edinte al Consiliului de Min4tri,
ministre al afacerilor straine i ad-interim al finanieler,

Tätdreieu .

Nr, 1195

kaportul d-lui vice-pre;edinte al Consiliului de Min4tri, ministru al afa-
cerilor straine §i ad-interim al finantelor etitre M. S. Regele.

Sire,
Prin alaturatul prolect de Decret.Lege pentru modificarea

Legii impozitului pe spectacole, din 1 Aprilie 1943, cu modi-
ficarile ulterioare, se educe o degrevare a impozitului la mani .
festárile distractive ei se scutese de impozit ManifestSrile artis-
tice ei sportive organizate in cadrul Sindicatelor Muncito-
reeti, cu elemente muncitoresti, precum i manifestärile
sportive incadrate in « Organiza-tia Sportului Popular ».

S'a pus de acord textul legii en nouile denumiri ale unor
Institutii care nu mai corespundeau astäzi i s'au adus hialm-
natätiri i precizrtri unor articole din lege, pentru o mai bung'
aplicare a lor in practicii.

De asemenea, am majorat taxele fixe pentru cluburi
amenzile fixe, care nu mai corespundeau situatiei economice
actuale.

In acest scop, am intocmit aláturatul proiect de Decret-
Lege pentru modificarea eompletarea unor articole din
legea impozitului pe spectacole, din 1 Aprilie 1943, cu modi-
ficárile ei ulterioare, care autorizat fiind i prin Jurnalul
Consiliului de Minietri Nr. 366 din 1946, cu profund respect
Ii supun Inaltei aprobari ei semnaturi a Majestätii Voastre.

Stint en cel mai profund despect
Sire,

al Majestatii Voastre,
prea plecat i prea supus servitor

Viee-preedinte. al Consiliului de Mini§tri,
ministru al afacerilor straine si ad-interim al finantelor,

GIL Ifitdiesets
Die. 59.050

17 A
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Lew NI.. 2 0
MIHAI

Prin gratia lui Dumnezen voi nationa Rege al Rom-aniei,
La tsli es lard qi, viitori siincitate:
Asupra raportului Vice-Presedintelui Consiliiilui Nostru de

Ministrul la Departamentul Afacerilor Straine si
ad-interim la Departamentul Finantelor, cu Nr. 59052 din
1946;

Vazânel i Jurnalul Consiliului de Ministri Nr. 367 din
1946;

In- baza dispozitiunilor Inaltului decret-regal Nr. 1.626, pu-
blicat in Monitorul Oficial Nr. 202 din 2 Septemvrie 1944,

Am decretat i decretam:

DECRET-LE GE
pentru abrogarea Teel impozitului pe automobile din 1 Aprilie 19"

et' modifidrile ei ulterloare
Art. unic. Pe data publicarii prezentei legi, legea impo-

zitului pe automobile din 1 .Aprilie 1939, cu modificarile ei
ulterioare, se abroga.

Dat in Bucuresti, la 30 Martie 1946,
MIHAI

Vice-prepdinte al Consiliului de Ministri,
ministru al afaccrilor striline si ad-interim al finanielor,

Gh. Tititrixeseu
Nr. 1196,

Raportul vice-preeedinte 0 Consiliului de Mini§tri, ministru al
afacerilor sträine i ad-interim al finantelor atre M. S. Regele.

Sire,
In scopul de a reface parcurile de autovehicule degradate,

sau distruse ei pentru a incuraja importul acestora, am in-
tocmit alaturatul project de decret-lege pentru abrogarea im-
pozitului pe automobile.

In acest scop, autorizat fiind de Jurnalul Consiliului de Mi-
nistri Nr. 367 din 1946, cu profund respect supun Inaltei
aprobari i semnaturi a Majestä¡ii Voastre alaturatul project.

Sunt cu cel mai profund respect,
Sire,

al Majestatii Voastre,
prea plecat i prea supus servitor,

Vice-presedinte al Consiliului de Ministri,
ministru al afacerilor sträine qi ad-interim al finantelor,

Gh. Titdresen
Nr. 59052,

Legea Nr. 241

MIHAI I,
Prin gratia lui Dumnezeu i vointa nationalà, liege al

Romani ei
La toride fatii i viitori, seinatate:
Asupra reportului vicepresedintelui Consiliului Nostru de

Minietri, ministru secrete'. de Stet la Departamentul Afacerilor
Straine i ad-interiin la Departamentul Finantelor i ministrul
Nestru secretar de Stat la Departamentul Agriculturii ei Do-
meniilor, cu Nr. 59.054 din 1946;

Väzand jurnalul Consiliului de. Ministri eu Nr. 368 din
1946 ;

In baza dispozitiunilor Inaltului Decret-Regal Nr. 1.626,
publicat in Monitorul Oficial Nr, 202 din 2 Septemvrie 1944,

Arn decretat si decretam:

DECRET-LEGE

privitor la ìnodiTicarÑ suspendarea ItIlOr dIspozItiuni din Legea Nr.
793 din 2 Decemviie 1943, pentru iinpunerea i defriprea plantatinnilor

de hibrizi producatori direeti

Art. I. Actualelc plantatii de hibrizi producatori directi
v or suporta, pe lane% taxa de moeopol, asupre vinului, pre-

18 A

vázuta la art. 157 din legea monopolului vârizàrii spii tului

:

bauturilor spirtoase si a taxelor de consumatie, un impeeia
de 5% calculat la rentabilitatea reala ce se va stabili anual.
pe regiuni, corespunzätoare circurnscriptiilor fiscale de con
statare.

Art. 2. .Rentabilitatea se stabileste prin inmultirea pros
duct,iei rnedii la ha, cu pre oil curent de comercializare al
vinului la locul de productie, din care se vor seadea cheltuelile
de exploatare i impozitul agricol.

Impozitul pe ha se calculeazá prin aplicarea coefieientului
de 5% asupra stabilite conform aliniatului pre.
cedent ei se raporteazà la suprafata viei impozabile.

La calcularea rentabilitätii se vor respecta norrnele de calcul
stabilite de Administratia Comerciala M.A.T. de acord cu
Ministerul Agericulturii i Domenilor.

Art. 3. Stabilirea rentabilitätii plantatiilor de hibrizi se
va face in cursul lunii Octomvrie, prin ineheiere de proces.
verbal, de o comisiune compusá din delegatul Administratiei
Comerciale M.A.T., delegatul Camerei Agricole a judetului
respectiv i un delegat al contribuabililor, desemnat prin
tragere la sorti de eatre administratorul financier, in pre-
zenta delgatjlor M.A.T.-ului i Camerei Agricole.

Tragerea la sorti se face dintre persoanele care vor figura
pe o lista speciala, intocmita in acest scop de Camera Agricola
si care va cuprinde numele a 20 viticultori, stiutori de carte
eu o bunä reputatie si cunoscatori ai situatiei locale, färä sa fie
mnsà functionari publici.

Art. 4. Procesele-verbale, privind stabilirea rentabilitatii
se vor depune la Administratia Finaneiara pentru confirmare,
dupa care se vor comunica controlorilor pentru a stabili
debita impozitul, tinând seama de suprafata viilor de hibrizi
impuse la agricol.

In cazul când administratorul financier constata cát nu s'au
respectat normele de calcul sau evaluarile sunt nereale, poate
ordona cercetäri suplimentare prin controlorul pf, dând de-
eizii de confirmare corespunzatoare.

Art. 5. Deciziile administratorului financiar prin care se
stabileste rentabilitatea la ha se vor afip la percepliile de
agentie i comunele respective, dresandu-se proces-verbal
constatând afiprea.

Art. 6. Inscrierea debitului n rolurile fiscale constitue
titlul executoriu.

Rana la stabilirea debitului pe exercitiul curent se vor
putea face incasari In contul impozitului, luandu-se de bazá
debitul stabilit in anul precedent.

Art. 7. Contra deciziei date de administratorul financier
eu privire la stabilirea rentabilitätii, contribuabilii i fiscul
pot face apel in termen de 15 zile dela afiprea deciziel la per.
ceptia respectivii.

Apelul se va introduce la Administratia Financial% si se
va judeca de comisiunea care judeca apelurile fiscale, comple-
tata cu un delegat al viticultorilor tras la sorti dintr'o lista
de 20 viticultori.

Apelurile viticultorilor din raza aceleiasi circumscriptii fiscale
se vor conexa. Decizia data va profita tuturor contribuabililor
din raza circumscriptiei respective, chiar i celor cari nu au
facut apel.

Procedure fäcuta in fate comisiunii de apel este supus&
taxelor de timbru In conformitate cu normele stabilite pentru
apelurile fiscale.

Art. 8. Viticultorli sau fiscul pot declare recurs contra
cleciziei comisiei de apel, in termen de 30 zile dela pronuntarea
deciziei.

Recursul se Introduce la Administratia Financial% ei se
judecá de Tribunalul locului.

Fiseul poate declare recurs ei direct la instarrta competent&
sl juclece.

Art. 9. Sunt scutite de acest impozit plantatiunile de
bibrizi produeätoei directi, exietente; in tatilOse pAnrA ki
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J./8 ha, situate n grädinile de pe 'lane gospodäriile täränesti,
sau in locurile destinate pentru grädinile sätesti.

Art. 10. Impunerile pot fi modificate In urmatoarele
cazuri

a) Când o plantatie de vie a dispärut in intregime ;
b) Câncl suprafata viei impusä s'a redus cu cel putin 25%.
Art. 11. Pentru distrugerea recoltei pe o suprafará mai

mare de 50% din Intinderea de vie impusä, provocatä de
grindiná, brumä, ger tarziu de priniávarä i inundatii, con-
tribuabilii au dreptul la scAderea impozitului corespunzätor
procentului de distrugere.

Art. 12. Proprietarii de vii hibrizi sunt obligati s declare
la circ. de constatare modificArile survenite in proprietatea-
viticoliä, spre a se face impunerea proprietatilor noi, sau recti-
ficarea vechilor impuneri potrivit situatiei reale, chip& normele
stabilite la art. 2.

Art. 13. Când o plantatie de vie trece dintr'o proprietate
in alta, nu se face o notra impunere ci se modific5 matricola

rolul pe numele noului proprietar, la simple cerere, dove-
dind cu actele legale transmisiunea proprietätilor.

Art. 14. Impozitul se urmäreste si se incaseaza cu pro-
cedure preväzutä de Codul de procedurä fiscalä.

Arendasul este solider Faspunzator cu proprietarul pentru
plata impozitului.

Art. 15. Vinul rezultat din strugurii de hibrizi producá-
tori directi, fie simplu fie amestecat cu vin nobil, nu va putea
fi pus in consume tie ca bäuturä, ci va fi folosit numai la
fabricatia spirtului.

Se excepteazä vinul ce se consumä de producätor si familia
sa la locul de productie, pänä la 400 litri din fiecare productie
anualä.

Ministerul Agriculturii i Domeniilor, in caz de lipsä a
vinului nobil, poate permite consumatiunee vinului de hibrizi
producatori directi, In conditiunile ce se -Or stabili prin deci-
ziune, atat pentru fahricarea otetului, cat si a consumatiunii
obi snuite.

Art. 16. Cei ce nu vor declare plantatiile de hibrizi pro-
ducâtori directi, neimpuse pânà in prezent, In termen de una
tuna dela publicarea legii de fatä in Monitorul Oficial, aunt
pasibili de o amenda egala cu de trei ori impozitul datorat.

Cei cari vor pune in consumatie ca bäuturä vinul, rezultat
din struguri de hibrizi produeäteri directi, fie simplu, fie
amestecat cu vin nobil, saur vor refuza sä vândä vinul fabri-
cantilor de spirt sau vor sustrage in vreun mod oarecare
dela blocare, vor fi santionati cu confiscarea vinului ce se va
gäsi In fiinâ, iar in cazul când nu s'ar gäsi In fiinta, vor fi
sanctionati cu o amendá egalh cu intreitul taxelor.

Art. 17. Se suspendä pand la 1 Aprilie 1947 aplicarea
legii Nr. 793 din 2 Decemvrie 1943 peritru impunerea sr defri.
sarea plantatiunilor de hibrizi producätori directi in partea
privind defiisaree obligatorie a acestor

Art. 18. Impozitul pe ha de vie hibrizi, stabilit conform
art. 2, intrá In vigoare cu incepere dela 1 Aprilie 1946.

Dat in Bucuresti la 30 Martie 1946.
MIHAI I

Vice presedinte al Consiliului de Ministrii
Ministru afacerilor streine ad-interim al finantelor,

Gb. TAtAresen
Ministrtil Agrieulturii i Domeniiior,

Romuhis ZAroni
Nr. 1197.

Raportul vice-preledilitc al Consiliului de Mini;tri, ministru al
afaeerilor strAine i ad-interim al finanielor Care M. S. Regele

Sire,

Prin legea Nr. 793 din 2 Decemvrie 1943 s'a pus obligatiunea
proprietarilor de vii hibrizi s defriseze aceste plantatii in
decurs de patru arti, dup lanW urmätor;

a) In primul an trebuian defrisate plantatjunile mai mari
de 1 ha si cele ale salariatiior publici ;

b) In al doilea an, erau prograrnate pentru (lefrisare planta-
çiunile mai mari de 1/2 ha ;

c) In al treilea an, plantatiunile mai mari de ha ;
d) In al patrulea an urma sä se defriseze restul plantatiunilor,

cu exceptia pentru fiecare proprietar de a-si pästra cel mult
400 fire de vita hibrizi pentru necesitätile consumului propriu,
färä ca aceste fire sä ecupe e suprafatä mai mare de 1/8 ha.

Din cauza imprejurärilor create de starea de räzboiu. care
nu mai permiteau o atare reforrná si dat fiind c Insäsi bugetul
Statului erau greu incärcat cu cheltuelile necesitate de räs-
curnpärarea plantatiilor de hibrizi, dispozitiunile privitoare la
defrisarea obligaterie a acestor plantatii au lost suspendate
pânä la 21 August 1945.

Situertia generalä actualä nu ingadue Tulsa repunerea in
vigoare a legii Nr. 793 din 1943 in ce priveste defrisarea obli-
gatorie a plantatiunilor de hibrizi productitori directi, potrivit
planului preväzut mai sus.

Aplicarea legii de reformä agrarà este una dintre principalele
cauze care se opun la luarea acestei mäsuri.

Consiliul superior al Economiei Nationale consta tend eä
legea privind defrisarea plantatiilor de hibrizi producatori
directi nu mai corespunde in general imprejurärilor de azi,
a delegat Comisia tehnica sa ia in studiu problema hibrizilor
in ansamblul ei i sa facA propuneri pentru modificarea legii,
atat din punct de vedere tehnic, cât i din punct de vedere
economic si social.

Aceste imprejuräri fac necesartt suspendarea decretului-lege
mai sus mentionat panä la 1 Aprilie 1947.

Prin inlocuirea impozitului fix pe suprafata cu un impozit
de 5%, care se va aplica la rentabilitatca realá ce se va stabili
anual, pe regiuni, se face o mai justä repartitie a sarcinilor
fiscale, deoarece impozitul fix pe suprefatä nu tine seama de
starea viilor, respectiv de productie si in consecintá de puterea
de pieta a contribuabililor.

In acelasi timp acest impozit prezintä avantajul cä se
adapteazä la situatia economica, corespunzätoare fiecärui an
de impunere.

In acest seep i autorizati de Consiliul de Ministri prin
jurnalul cu Nr. 368 din 1946, cu profund respect supunem
Inaltei aprobári i seninäturi a Maiestät,ii Voastre aläturatul
proiect de decret-lege privitor la niodificarea i suspendarea
unor dispozitiuni din legea Nr, 793 din 1943, pentru impu .
nerea i defrisarea plantatiilor de hibrizi producátori directi.

Sunt CU cel mai. profund respect,
Sire,

ai Maiestatii Voastre,
prea plecati i supusi servitori,

Vice-presedinte al Consiliului de Ministri,
ministru al afacerilor straine si ad-interim al fin

Gil. Maresca

Nr, 5-9.054.

Ministrul Agrieulturii i Dernealilor,
Romulus- Ziiroui

Legea Nr. 242
MIIIAI 1,

Pria gratia lui Dumnezeu i voir4a na1ioual, Rege at
Romanien

La tog de 144 Si viitori, stinatate
Asupra raportului Vicepresedintelui Consiliului Nostru

Ministri, ministru secretar de Stat la Departamentul Afacerilor
Streine si ad-interim la Departarneutul Finantelor cu Nr. 5D056
din Martie 1946.

VazAnd jurnalul Consiliului de Minitni cu NI% 369 din Martie
1946;

In baza dispozitiunilor Inaltului Decret Regal Nr. 1.626
publicat In Mouitoral Oficial Nr, 202 din 2 Septemvrie 1944;
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Am dee

DECRETALEGIE

privitor ta modificarea I ompletarea tutor dispozihtn tiln Legea 4a-
tmpolului VAnarli Spirtului §I Muturilor SpIrtoase si a Texe lor de

Consumatto

Art. I. Art. 73, art. 157 al. 1, art. 235, art. 242 si art. 243
din Legea monopolului vanzarii spirtului si bäuturilor spir-
toase si a taxelor de consumatie, se modificä dupa cum ur.
meazá:

Art. 73. Tuica fabricata din prime i rachiurile din fructe,
tescovina si drojdie de vin, sunt supuse la o taxa de consu-
me tie de 300 lei pe gr. dal.

Din aceasta taxé, o cota de 25% este rezervata comunelor
pe teritoriul carora s'au fabricat häuturile, conform dispozi .
tiunilor prevazute in art. 163 pct. b, din legea administratival
din 14 August 1938.

Art. 157, al. i. Berea si vinurile sunt supuse la urmatoarele
taxe de consumatie, pe litru:

a) Berea produs In ara, 500 lei;
b) Berea irnportata, 2.500 lei;
c) Vinul produs in tara din vile nobile, 150 lei;
d) Vinul importat, 3.000 lei ;
) Vinul sampanizat produs in ¡aril sau importat, 3.000 lei;
f) `'ampania produsa in tara sau importata, 4.500 lei;
g) Vinul spumos produs in tara sau importat, 3.000 lei.
Art. 235. Toate fabricile de spirt, spirt din vin, distiIe

'iiIe si cazanele industriale si intreprinderile care intrebuin .
teaza alcool pentru preparatele lor, sunt obligate sa aiba un
permis de functionare, eliberat de Administratia Comer-
ciala M.A.T.

Taxa pentru aceste permise va fi deg
a) 500.000 lei pentru fabricile de spirt, spirt din vin, bare,

sampanie, vinuri spumoase i toate celelalte fabrici sau intres
prinderi ale caror produse sunt supuse la taxa de consumatie;

b) '1.000.000 lei pentru fabricile de licheur, coniac, rom,
poleituri, distileriile industriale, parfurneride si mice

alte fabrici care intrebuinteaza ca materie prima alcoolul;
c) 300.000 lei pentru cazanele industriale.
Art. 242. Tosi detinätorii de spirt si de produse mono .

polizate sunt obligati ssa declare in termen de 10 zile dela o
majorare a preturilor de vanzare ale produselor monopolizate,
atat stocurile de spirt, cat si de produse semi-fabricate si
fabricate ce au posedat la data aparitiei unei asernenea majo .
rari de pret si sh plateasca diferentele de pret in termen de
30 zile.

Cei ce nu vor declare produsele sau vor da declaratiuni ne-
ncere vor fi sanctionati cu confiscarea produselor nedecla-

cate si cu o aruendri egala cu de cinci ori diferenta intre noul
si vechiul pret de vanzare al spirtului i bäuturilor de MonopoL

Art. 243. F'abricantii de otet, de vinuri sampanizate sau
spumoase si de vinuri licoroase, precum i comercianlii cu
ridicata si cu arnanuntul de produse nernonopolizate sunt
obligati sd declare in termen de 10 zile dela o majorare a taxe-
tor de consumatie, stocurile produselor taxabile ce au posedat
la aparitia unei asemenea majorari i sa plateasca diferentele
de taxe in termen de 3 luni.

Cei cc nu vor declara produsele sau vor da declaraliuni
nesineere vor fi sanctionati cu confiscarea .produselor nede-
clarate si o amendä egala cu de 5 cri diferenta taxelor
euvenite Adrninistratiei Comerciale M.A.T.

Neplata diferentelor de taxe in termen, se sanctioneaza cu
indoitul sumei datorate.

Art. II. Taxa prevazuta la art. 106, pentru alcaolul metili
se majofeaza la, 1.000 lei pe kg.

Art. III. La art. 157, dupä punctul a, se adauga aliniatul
urrnator:

h) Vinul produs lu tara din vite hibrizi nrodueratori
200 lei.
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Art. Taxele de brevet prevazute la art. 57 din Decrettd.
Lege pentru unele mäsuri financiare si administrative excep,
tionale si pentru completarea i modiiicarea unor legi, publi-
cat in Mcnitorul Oficial Nr. 40 din 16 F'ebruarie 1946, se
majoreazii eu 25%.

Art. V. Amenzile fixe prevazute de legea monopolului vân-
zàrii spirtului i bauturilor spirtoase si a taxelor de consu-
matie, republicata in Monitorul Oficial Nr. 180 din 10 August
1945, se majoreaza la de zece ori.

Acolo unde legea M.A.T. prevede confiscarea produselor
pentru diferite infractiuni, se intelege si sechestrarea vaselor
in care se AA produsul, in vederea pastrarii lui.

Art. VI. Fabricarea, depozitarea i vanzarea drojdiei con.
primate, a acidului acetic, formic, lactic, tartric, citric si
oxalic, a otetului alimentar, acetonei, butanolului si alcoolu-
lui isopropilic, se vor controla de Adrninistra tie Comercialá
M.A.T., iar incasarile din taxele respective se vor incase direct
in bugetul general al Statului la articolele prevazute pentru
Directiunea Taxelor de Consumatie.

Organele de inspectie si control ale M.A.T.-ului suiit singure
n drept sa exercite controlul prevazut mai sus.

Art. VII. Oriunde Legea monopolului vanzarii spirtului
bäuturilor spirtoase si a taxelor de consumatie din 22 Aprilie
1932 cu modificarile pana la zi, prevede « taxe de consumatie
se Intelege « taxe de monopol ».

Art. VIII. Ministerul Finantelor este autorizat sà republice
legea monopolului vánzarii spirtului i bauturilor spirtoase
si a taxelor de consumatie cu toate modificärile ei la zi, intros
ducand nouile taxe si amenzi si sa inlocuiasca cuvintele « taxe
de consumatie e prin « taxe de monopol e.

Art. IX. Orice dispozitiuni din legi i regularnente contraril
legii de fata, sunt i rarnan abrogate.

Dat in Bucuresti, la 30 Martie 1946.
MIHAT. I

Vice-prepdinte al Consiliului de Minittri,
ixdnistru al afacerálor strAine 0. ad-interim al finentelor,

(.4h. Titgresen
1.198.

Raportul d-lui vice-pre§edinta al Consiliului de Min4tri, minietru al ata
straine §i ad-interim al finantelor Citre M. S; Regele.

Sire,

in ultima vrema pretul vinurilor, al uicii si al rachiuriloa
de drojdie i tescovina a inregistrat urcari simtitoare. Tinand
searna de aceastä situatie, s'a admis i rnajorarea preturilor
de vanzare a spirtului i bäuturilor spirtoase, puse in vaw
zare de Monopolul Alcoolului,

Toate aceste urcari de preturi au fost determirate, pe de a
parte, de accentuarea cererii de bauturi spirtoase, ca urmare
cresterii veniturilor unor paturi largi ale consumatorilor si pa
dc alta parte, de reducerea stocurilor existente datorita con-
surnului ma'rit.

Principalii beneficiari ai acestei bune dispozitii a consunua
torilor de bauturi spirtoase stint debitentii ì fabricarrtii de
bauturi spirtoase.

In aceste conditiuni este just ea Statul sa beneficieze de o,
parte din sumele ce se cheltuese pentru eumpärarea de bauturi
spirtoase care nu pot fi socotite ca articole de stricta necesi,
tate. Ca atare am propus majorarea taxelor de brevet cu 25%
si a taxelor de autorizare pentru fabrici i intreprinderi care
intrebuinteaza spirtul, precum i sporirea taxelor pe bäutuai
spirtoase.

Nouile taxe pe bAuturi spirtoase reprezintá lu medie 10%
din pretul de vanzarc al produselor.

In acelasi tilap, pentru a impiedica inmultirea evaziunilot
e care s'ar putea s'o determine majorarea taxelor, am sporit

Altaraile fixe. la (le zmee ori oitauturaul ctler txittento.
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Pentru a evita confuzia dintre taxele de consumatie admi-
oistrate de Ministerul Final* Tor si taxele administrate do
Monopolul Alcoolului, am sooctit necesar sà Inlocuim In lege
'guvintele < taxe de consumaiiie » prin « taxa de monopol ».

In acest scop, autorizat de Curisiliul de Ministri prin jur-
Dalul cu Nr. 369 din 1946, cu profund respect, supun Inaitei

.
mprobtri seran6turt a Mejesfatii Voastre, aláturatul proiect,

Decret-Lege,
Sant eu eel nai profund respect,

Sire,
al Majestätii Voastre,

pica supus i prea plecat sevito
preeed nte al Consiliului de Minietri,

nanIstru J nfaeerilor sträine ei ad-interim al finantelór,
GIL 'Maresca

Nr. 59.056,

Les Nr, 244
MIHAI 1,
Prin gratia lul Dan-Inez-en ri 1 0 n

României,

La tori de fatri yi piitori, sdnatate
Asupra raportului domnului Vice-Presedinte al ConiliuIui

ile Mimstri si Ministru Seeretar de Stet ad-interim la Depar-
Iamentul Finantelor cu Nr. 59.058 din 1946;

Vazând Jurnalul Consiliului de Ministri eu Nr. 370 din 1946:
In baza dispozitiunilor Inaltulai Decret-Regal Nr. 1.626

publicat In Monitorul Oficial Nr. 202 din 2 Septentvrie 1944:
Am decretat si decretárnz

REICREVLE GE.

a tle6flittlareu luxel Tamale de 10% adyaIorjn la exportut travereIo
prevAzute la art. 039 din tariful vainal

Art. L Taxa vamala de export de 10% ad-valorem Infiin-
0;0;6 prin Inaltul Decret-Regal Nr. 398 din 1940, publicat in
Monitorul Oficial Nr. 34 din 10 Pebruarie 1940, se desfiin-
,peaz6 pentru traversele de rlisinoase prevrizate la art, 639 din
lariful vamal.

Art. II. DispoziOunile prezentului Deeret-Lege inter vt
oare pe data pubficarii lui in Monitorul Oficial.
Dai îii Bacuresti. la 30 Martie 1946

MIHAl
Vice-preeedinte al Coasiliului de Ministri,

ministru ala facerilor sträine si ad-interim finantelor
Gh. Tritdreseu

119t

Raportul cI.lui vieavreeediute al C000110/14 de 4pítri, alinistra al al'a,
terilor straine si ad-interim al finanTelor cätre M. S. llegcle,

Sire,

Autorizat prin Jurnatul Consiliului jo Ministri Nr. 370
incheiat fu edinta sa dela 30 Martie 1946, am onoare a sapune
la Inuits i0onirttura a Maiestátii Veastre alilturatul proiect
le Decret-Lege prin care se desfiinteasii taxa vamalä de
.xport de 10% ad-valorem insthuitrt prin Inaltul Deere,-
Regal Nr. 398 din 1940 pentru traversele de ritsinoase dela
art, 639 din tariful vernal, destinate exportulai in scopul de
a se aplica aeestor materiale acelos regim de export cc: et

plic celorlalte materiale lempoase.
Sunt ea d mal profund respect.

Sire,
al MaiestMii Voastre

prea plecat i prea supus servitor,
Viee-presediate al Consiliului de Ninietri,

min sin, al afaceritor stillinp el ad-interim a 1ioa,,elii,
Gh. Tittfiresen

Nr.

78

lieges Nr. 244

8360

MIHAI I
Prin gratia lui Dumnezei.i i vointa natioiialä,

Proma'niei,
La toji de falii saniitate:
Asupra raportulai Vicepresedintelui Consilialui Nostra de

ministru secretar de Stat ad-interim la Departe-
mental Finantelor cu Nr. 59.060 din 1946;

Vdand jurnalul Consiliului de Ministri eu Nr. 371 din 1946;
in baza dispozitiunilor Inaltului Decret Regal Nr. 1.626,

publicat in Monitorul Oficial Nr. 202 din 2 Septembrie 1944.,
Am decretat si decrerám:

DEERET-LE GE
peutra seutirea i modalearea drepturllor de import perttru autovechieulele

prevazute de art. 1289, MO, 101 §I 103 (lin tariful mind
Art. L Drepturile de import cuvenite la artieolele tarifere

mai sus notate se scatese si se modificli dupti cum urmeazá:
a) Art.1289. 1290 si 1291 din tarifai earnal: Autovechicalele

preNitzute la art. 123 si 1290 din tariful vainal, preemn si
sasiurile dela art. 1291 'din lariful vernal so seutese de ton te
drepturile de import.

Se va percepe numai o tax4 vamalá de 0,50 % ad-valorem.
b) Art.1293 din tarilui varnal: Automobilele pentru per-

swim prevazute de art. 103 din tarifal vernal, se scat ese
de toate drepturile de import,

Se va pereepe numai o taxii vamala dt ad-valore,e,
Dat lu Bucuresti. la 30 Martie 1946.

Vice-preeedinte al Consiliului de Ministri,
u al afaeerilor straine si ad-interim al tinmtelo

TatAreseu
Nv 1.200,

Raportul d-lui vice-pre
cerilor sträine ei ad-

dime, al Consiliului de Ministri rolni6tril al al
)terim ru finantelor eätre Re,ele,

Sire,
La data de 31 Martie 1946, expir6 regiutul de favuore Itxat

la imortul de autovechicale prin Decret-Lege Nr. 290 din
1941, publicat In Monitoral Oficial Nr. 78 din 1 Aprilie 1941
ea modificArile aduse ulterior acestai Decret Lege.

Problema transporturilor fiind In prezent mai actuaIa ea
ori &Ind pentru noestrá, am socotit necesar s se aeorde

pe viitor un regim de taxare avantajos la importul de auto-
vecbieule, spre a se Ineuraja introducerea hi tará a atoll an-
mär cat mai mare de asemonea mjjloace de transport.

acest scop, autorizat de Consilial de Ministri pria Jut-
nabil eu Nr, 371 din 1946, ea profund respect supun
aprob'ari i kenGnrituri a Majestritit Voastre, aliitturatul et

Decret Lcv, e.
irofund respeel

nl Majestátii Voastre,
prea plecat i prea supus servitor,
Viee,presedintr al Consilluini de

irnm t u al afaceriler st,rälpe el ad,interim 41 finantelor,
ota. Twireseit

59.060,

Lege4 Nr, 240

MIHAI 1.
Prin gratia lui Thirettezen vointa nationaM, Rege al Re-

La toy de f vatatate:
Asupra raportului Vicepresedintelui Consiliulni Nostra de

Ministri, Ministru Secretar 4e Stet la Departamentul aface-
riler str4ine, si ad-interim la Departmental Finanteler
Nr. 59062 din 1946;

VázArtd Jurnalul Cortsitiel Nr. 372 din
1946 ;
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In baza dispozitiunilor Inaltului Decret-Regal Nr. 1.626
publicat in Monitorul Oficial Nr. 202 din 2 Sept. 1944.

Am decretat i decretim:
DECRET-LE GE

pentru modlliearea unor taxe ee se pereep la Importal i exportul marfurilor
Art. I. Taxa .de 12% ad-valorem, infiintati prin Jurnalul

Consiliului de Ministri Nr. 2.301 din 30 Noenivrie 1935, rati-
ficat prin legea Nr. 672 publicati In Monitorul Oficial Nr.
77 din 1 Aprilie 1936 la importul mirfurilor, se unified cu taxa
Fondului National al Marinei, devenind -astfel 14% ad--
valorem.

Art. II. Taxa pentru Fondul National al Marinei la export,
se transformi intr'o taxi varnali de 2% ad-valorern la ex,
portul tuturor mitfurilor, afari de produsele petrolifere dela
art. 1.010--1.017 inclusiv, din tariful vamal.

Aceasti taxi se va percepe la valoarea cea mai mare dintre
valoarea de facturare a mirfei si valoarea medie de export
din tariful unitar.

Art. III. Decretul-Lege Nr. 3.276 din 1938, publicat in
Monitorul Oficial Nr. 222 din 24 Septemvrie 1938 cu modifi-
carile sale ulterioare, prin care s'a infiintat Fondul National
al Marinei, la importul i exportul mirfurilor, se abroga.

Art. IV. Taxa de maniputtaie infiintati prin Decretul-
Lege Nr. 1.374 din 1939, publicat in Monitorul Oficial NI%
78 din 1 Aprilie 1939, se- transformà in taxi de autorizatie.

Dat in Bucuresti la 30 Martie 1946.
MIHAI I

Vice-presedinte al Consiliului de Ministri,
ministru al afacerilor striline si ad-interim al finantelor,

Titgreseu
Nr., 1201.

Raportul d-lui vicc-presediate al Consiliului de Ministri, ministru al afa-
cerilor straine si ad-interim al finantelor &are M. S. Regele.

Sire,
In vederea simplificirii sistemului de percepere la importul

ti exportul mirfurilor, am socotit ci este necesar a se aduce
acestui sistem urmâtoarele modificari:

Si se desfinnteze taxa pentru Fondul National al Marinei
la importul mirfurilor, unificându-se cu taxa de 12% ad--
valorem, a cruei con va deveni astfel 14%.

De asemenea, taxa ce se percepea pentru Fondul National
al Marinei la export, sà se transforme intr'o taxi vamali de
2% ad-valorem la exportul mirfurilor, din care O. se recu-
pereze veniturile bugetare ale fondului propus a se desfiinta;

Taxa de manipulatie infiintati initial pentru mirfurile ce
nu erau contingentate la import, sa se transforme in taxi de
autorizatie (contingentare), dat fiindcà in prezent.toate mar-
furile sunt supuse la import regimului contingentirii.

In acest scop, am intocmit alituratul proiect de decret-
lege, pe care, autorizat de Consiliul de Ministri Nr. 372 din
1946, cu onoare it supun inaltei aprobiri ,si semnituri a Maie-
stitii Voastre.

Sunt cu cel mai profund respect,
Sire,

al Maiestitii Voastre,
prea plecat i prea supus servitor

Vice-presedinte al Consiliului de Ministri,
ministru al afacerilor striline si ad-interim. al finantelor.

Gh. Tätäresen
Nr. 59062.

Legea Nr. 246
MIHAI I,

Prin gratia lui Dumnezeu i vointa nationald, Rege al Roo
maniei,

La tog de ma i viitori sdndtate:
Asupra raportului Vice-presedintelui Consiliului Nostra de

ministru secretar de Stat, la Departamentul Aface-
rilor Strdine si ad-interim la Departamentul Flnantelor ca Nr,
59.063.
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VdzAnd i jurnalul Cousiliului de Ministri Nr. 373.
In baza dispozitiunilor Inaltului Decret Regal Nr. 1.626,

publicat in Monitorul Oficial Nr. 202 din 2 Septemvrie 1944,
Am decretat i decretim:

DECIZET-LE GE
pentru modificarea i completarea legil vilmilor

Art. I. Dispozitiuniie legii vdmilor se modified si se complec-
teazd potrivit prevederilor de mai jos:

1. Art. 2 alin. 5, se modifici dupi cum urmeazi:
« Comisiunea centrali vamali lucreazi sub presidentia direc-

torului general al vdmilor si se complecteazd cu directorul
directiunii tarifelor pentru chestiuni tarifare i directorul di-
rectiunii administrative pentru chestiuni administrative. Cond.
siunea are urmAtoarele atributiuni: îi dd avizul asupra tuturor
chestiunilor ce-i sunt supuse de cAtre ministru, subsecretarul
de Stat, secretarul general sau directorul general al vdmilor;
judeeà in apel contestatiile preväzute de art. 125 din legea
vdmilor i rezolvä licitaii1e pentru vânzarea mdrfurilor Ord..
site, cdzute in rebut, confiscate sau retinute prin procese-ver .
bale de contraventie sau contrabandd, precum i licitatiile
tinute pentru mdrfurile devenite proprietatea Statului când
valoarea lor depdseste 1.000.000 lei ».

Alineatul 6 lit. c se modified dupdi cum urmeazä:
« Un functionar superior din directiunea generald a vdmilor,

având gradul de cel putin subdirector.
Alineatul 9:

Suma de 100.000 lei se majoreazd la 1.000.000 lei ».
2. Art. 3 alin. 5, se modified dupà cum urmeazâ:

Administratiile vamale i vuímile existente, la promulgarea
prezentului decret-lege, sunt urmátoarele:

Administratii vamale, categoria I-a tip A
1. Bucuresti-Intrepozite.

Administrafii vamale, categoria I-a tip A
1. Bucuresti-Posa.
2. Constanta cu sucursala Mangalia.
3. Galati cu sucursalele: Azacldu, Gura Prutului, Pisica,

Galati-Port.
4. Giurgiu.

Administratii vwnale, categoria II-a lip A
1. Arad-Intrepozite cu sucursala Varsand ,Arad Aeroport.
2. Bralla cu sucursalele: Mdcin, Ghecet,
3. Cluj.
4. Iasi cu sucursala Ungheni.
5. Ploesti cu sucursala Ghighiu.
6. Timisoara-Intrepozite.

Administratii vamale, categoria II-a lip A
1. Bacdu.
2. Brasov.
3. Curtici cu sucursala Grilnicri.
4. Bucuresti-Obor.
5. Episcopia-Bihorului cu sucursalele: Bors, Santdu.
O. Oradea-Intrepozite cu sucursala Oradea-Posta, Oradea..

A.eroport.
7. Sibiu eu sucursala Sibiu Aeroport.
8. Sighet cu sucursalele: Dracrbos-Vodä, Valea Vieului

Câmpulung pe Tisa, Sighet-Pod, Cdmara la Sighet, Lunca,
Teceu i Bocicoi.

9. Timisoara-Bega cu sucursale Otelec.
10, Turnu-Severin cu sucursala Gruia.

Vdmi eategoria I-a
1. Bucuresti Gara de Nord.
2. Bucuresti Aeroportul Bineasa.
3. Calafat cu sucursala Cetate.
4. Cäldrasi cu. sucursala Ostrov.
5. Corabia.
6. Craiova,
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7. Fdlciu.
& Halmeu ca sueursalete: Bariera, Tarna-Mare.
9. Jimbolia eu sucursakle: Combs, Regale Petra al 11-ka,

tunga, Gheeea, Teremia-Mart.
JO. Medias.
11. Moldova-Veche cu sucursala Belobresca.
12. Moravita eu sueursalele: rKgAitt.§ti. 1mn. Partos, Vi-

Tádia.
13. Negru-Vodd (Caraomer).
14. Oltenita.
15. Orsova cu sucursalele: Ada-Kaleh, Plavisevita, Svinita,
rencova.
16. Pecita eu surairsalele: Turnu. Lacui-Mare.
17. Ridiuti cu sucursalele: Vitsant, Dorne,sti,
1& 'Salenta.
19. Satu-Mare.
20. Salina.
21. Tulcea cu cusursalek: Isaccea, Chilia-Veche, Periprava,

Lascdr Catargiu.
22. Valta tut Mihai, cu sucursaiele; Bariera, Silindrn, Dio-

sig,

VAmi talegaria IIi
I. Mba-inlia.
2. Bazias, eu sucursalele: Socol, CAmpia, Slatita.
3. Brasov LA.R.

4. Bechet.
5. Careii-Mari eu sucursakle: Urziceni. Berveni.
6. Cenad CU sucursalele: Pordeanu, Beba-Veche, Vdteani,

podul Muresului.
7. Crueeni.
8. Cerna-Vodd CU sucursalele: Rasova, Oltina.
9. HArsova.

10. Lugoj.
11. Resita.
12, Turnu-Mdgurele cu sucursala Islaz.
13, Zimnicea.
Alineatul 6 se modifieil dupd cum urmeazd:

Administratiile vamate i vdmile sunt grupate in circum-
scriptii. Administratia vamald. Bucuresti-Intrepozite formeazii

unitate aparte, supraveghiatd permanent, conform dispozi-
liunilor art. 8 din prezenta lege, de cdtre un inspector.

Un inspector va fi atasat controlului vamal, care va fi
condus de un director ».

3. Art. 6 se modified dupd cum urmeazd:
Personalul exterior al vamilor se compune din:

a) «functionari de specialitate: inspectorul general-sef,
Inspectori generali, inspectori financiari, administratori va-
mali, sea de vamd, controlori vamali si taxatori vamali;

b) funqionari administrativi; arhivari-registrateri, taxa-
tori asistenti, arhivari-registratori ajutori, impiegati i dactilo-
grafe.

« Inspectorul general-sef se ineadreazd In tabela A 28 fune-
ponari fiscali, anexatd Codului functionaritor pubilci si se
fixeazd tipul de salarizare 15 ».

Controlorii vamali se echivaleazd in grad si salariu cu
controlorii sefi prevdzuti In tabela functionari fiscali A 28
Codul functionarilor

« Ntundrul functionarilor varnali este eel fixat prin tabelele
anexe care fae parte inttgrant5 din prezenta lege ».

4. Art 7 se modified dapà tum urmeazde
« Personalul exterior vamal este sub directa conducere

supraveghere a directorului igeneral al vdmilor.
« Supravegherea, drna i controlul serviciului eXte-

rlor varaal se exacitil prin cerpul de inspectie si control vamal
«Corpul de inspectie $ i control se compare vamal din; 1

Insp(ctor generallef, 4 inspectori generafi financial Si 13
spectori tinantitii s este tundas de insrectoral genera-2d %

113rMuritzni1e corprilni ,rpnyrof stun :

R) inspectarea admiutstratider \tamale, vdintlor ì sueursa-
lelor varnale;

29) WrifitallEa II,estionitar admiuíistraVtlor vantale $ i ale
vdmilor;

c ) velifits.wa apliodrii legit vdmilor. tegiler fistale i eco-
nomice ea cararber vamal;

d) verificarea executdnii ivaPei trenticrei dirt puttct de vedere
vamal;

-e) aachete si contra authete;
I) notarea functionarilor din serviciul exterior varnal;
g) 14L'dfurnare i pregdtirea profesionald a personalukt din

serviciul exterior vainal.
Pe lAngi carpal de inspectie si control varnal functioneard

consiliul inspecterilor generali format din inspectral getter-
ratief i inspectorii generali financiart i este prezidat 4e dircc-
-Loral general al vdmilor.

4 Win/jinni:le imperlarilar general.; :17.,-71;

a) propane direetiunii generate a vdmilor reprtizarea ins-
pectoriler financiari administra(ordor vamali 'si sailer de
vamd conducatori;

) este consultat pentru inaintarea, repartizarea i transfe-
rarea functionarilor varnali;

c) este consultat asupra notelor calificative ce se dau
inspectorilor financiari, administratorder varnali. i efilor de
varnd conducdtori;

d) este consultat asupra recompenselor sau podepselor ce
urrneazd a se aplica functionariler vamali;

e) dd avize asupra cererilor de reprimirea functionarilor
vamali;

dd avize consultative in toate chestiunile ce i se cer de
directorul general al vdmilor;

5. Art. 8 se modified dupd cum urrneazd;
Seful corpului de inspectie si control este seful lerarhic al

corpului, in care calitate:
a) rezolvd sau supune spre rezolvare directorului general al

värnilor raportele -de inspectie intocmite de membrii corpului de
inspectie si control, preeam i rezultatele anchetelor ordoaate;

b) convoacd consiliul inspectorilor generali;
stabileste ordinea de zi a edintelor consillului inspected-

tor generali sau a intregulni corp dc inspectie si centred;
d) dà prima nota catificativd inspectorilor generati finan-

ciad i inspectorilor financiad
e) este rnembru de drept in comisiunea dc tiumiri, inaintdri,

transfräri prevdziltd in prezenta lege ».
Inspectoratul general-sxf i inspectond general financiar

este organ superior de inspectie si control al serviciului exte-
rior vamal, având atributiunile prevdzute In regulamentul
acestei legi.

Inspectorul generallef i inspectorii generali financiari au
cornpetenta teritoriald pc intreg cuprinsul

Inspectcrul financiar este organ de inspectie i control in
circurnscriptia ce i s'a repartizat, având alvibutiunile prevh-
zute In regulamentul arestei legi. El este direct rspurizi'itor
de toate deficitele provenite dia cauza lipsei de supraveghere
§i control din partea sa, in conditiunde si lirnitele prevhzute
de leg.ea contabilithtii publice »,

C. Art. 9 se modifich dupà cum urrneazh;
Functionarii vamali dela varaile de frouti2ra, stabilite min

decizie ministerialh, vor prhni o indernnizatie speriald pAnd la
un salaria.

Tnspectorul generallef, inspectorii generali financiad, ins-
pectorii financiafi i personalul serviciului exterior vamal
au dreptul la cheltueli de transport si la o indemnizalie
pe timpul deplasdrii, potrivit dispozitiunilor prevdzutc in
regularnentul prezentei legi

7. Art. 14 se moilifidi dupd. cum urmeazd;
c Impiegatul executâ toate lucrdrite de hirou §I de supra-
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veghere eu care ar fi InsArcinat de sefii ierarhici, iar arhivarii-
registratori lucrärile de arhjv i registraturd ».

8. Art. 19 se modified dupd cum urmeazä, introducAndu-se
dupd ann. 11 urnidtorul alineat:

« Inspectorul general sef se recruteazd dintre inspectorii
generali financiari, cari indeplinesc conditiunile legale de ina-
intare si care au exercitat cel putin 2 ani functiunea de in-
spector general financiar in serviciul vamal ».

9. Art. 20 se modified dupd cum urmeazd:
Functionarii din serviciul exterior al vdmilor vor purta

in exercitiul functiunii lor, uniforina care se va fixa prin regu-
lament.

Functionarii vaniali au dreptul sà poarte arrnd, in condi-
tiunile stabilite pentru ofiterii de politie.

AtAt uniforma Cat i armele se vor procura de Ministerul
Finantelor si distribui fdrä platA functionarilor vamali ».

10. Art. 21. Textul punetului L lit. : dela subtitlul II « So-
cieati », se inlocuieste cu urmdtoarea redactare:

1. SA fie cetateni romAni, majori, cu domiciliul in Ord.
Textul alin. a dela subtitlul III « birouri particulare de vd-

muire i expedilii », se inlocuieste cu urmdtoarea redactare:
(L) « propritearul i procuristii biroului sd fie cefilteni ro-

mAni, cu domiciliai stabil in Ord ».
11. Art. 22. Se adaogd la sfArsitul articolului urmátorul

alineat:
Titularil birourilor de vAmuire vor rdspunde solidar cu

destinatarii mdrfurilor pentru diferentele provenite din erori
de calcul sau de taxare ».

12. Art. 25, alin. 2.
« Amenda de 10.000 lei se inajoreazd la 100.000-1.000.000 lei».
13. Art. 27. Dupd alin. 3 se introduce urmAtorul alineat:

Drepturile de export achitate la operatiuni de export deli-
nitiv, insA neefectuat prin faptul ed marfa nu a piirdsit tam

pentru care s'a obtinut aprobarea direetiunii generale a
vdmilor de a fi redatd consumului intern, se pot restitui cu
conditiunea de a se achita impozitele interne aferente mdrfii».

. 14. Art. 35. La finele primului alineat se adaogd:
precum i ofrandele ea: alimente, articole de imbrAcdminte

medicamente trimise in mod gratuit in scop de binefacere
Statului Roman sau unor institutii de binefacere recunoscute
de Stat, de cAtre statele strdine sau de societáti i organizatii
de binefacere din strdindtate ».

La aliniatul ultim, cuvAntul « decret » se inlocuieste Cu
Jurnal al Consiliului de Ministri ».
15. Art. 38. La finele ultimului alineat se adaogd:
« Sau sd acorde o reducere din drepturile de import la

articolul respectiv ».
16. Art. 52. Amenda de 3.000 lei se majoreazd la 30.000 lei.
17. Art. 53. Amenda de 300 lei se majoreazd la 3.000 lei.

Amenda de 500 lei se majoreazd la 5.000 lei.
18. Art. 54. Amenda de 1.000 lei se majoreazd la 10.000 lei.

Amenda de 3.000 lei se majoreazd la 30.000 lei.
19. Art. 56. Amenda de 2.000 lei.se majoreazd la 20.000 lei.
20. Art. 63. Amenda de 5.000 lei se majoreazd la 50.000 lei.
21. Art. 65. Amenda de 500 lei se majoreazd la 5.000 lei.
22. Art. 66. Amenda de 2.000 lei se majoreazd la 20.000 lei.
23. Art. 69. Amenda de 2.000 lei se majoreazd la 20.000 lei.
24. Art. 72. Amenda de 3.000 lei se majoreazd la 30.000 lei.
25. Art. 73. Amenda de 2.000 lei se majoreazd la 20.000 lei.
26. Art. 79. Amenda de 3.000 lei se majoreazd la 30.000 lei.
27. Art. 93. Amenda de 5.000 lei se majoreazd la 50.000 lei.
28. Art. 96. Amenda de 2.000 lei se majoreazd la 20.000 lei.
29. Art. 103. Amenda de 5.000 lei se majoreazd la 50.000 lei.
30. Art. 113. Se adaogd ca alineat final:
« Pentru toate operatiunile ce se inregistreazd la birourile

vamale se va percepe taxa de uzaj, a cdrui quantum se va
fixa prin deeizie ministeriald

31. Art. 122. Se adaogd ca alineat final:
Directiunea geneiald a vdmilor este autorizatd a percepe

2 4 A

dela adjudecatar, pe lAngd costul publica in Monitorul
Oficial o cotd de 1% peste sumele rezultate la licitatie,
sumA ce se va vdrsa la fondul comun dela art. 229 ».

32. Art. 123. Alin. 12 se suprimd si se adaogd ca penultim
alineat urrndtorul:

« Din märfurile devenite proprietatea Statului, se va putea
ceda functionarilor vamali din serviciul central sau exterior,
pentru uzul lor propriu, cu preturile ce se vor fixa de Mini-
sterul Finantelor ».

33. Art. 127. Se suprimd primal alineat, alin. 2 devenind
alin. 1, cu urmAtoarea redactare:

« Regulamentul prezentei legi va fixa intreaga procedurd
in materie de contestatie i va ardta modul de functionare
al comisiunii de experti i comisiunii centrale vamale ».

34. Art. 156. Ainenda de 10.000 lei se majoreazd la 100.000 lei.
35. Art. 187. Amenda de 2.000 lei se majoreazd la 50.000 lei.
36. Art. 196. Suma de 5.000 lei se majoreazd la 100.000 lei.
37. Art. 197, se modified precum urmeazd:
« Contrabanda de márfuri scuffle de taxe vamale se va

pedepsi cu o amendd de 100.000 lei, oricare ar fi locul pe
uncle mArfurile se vor importa sau exporta.

Dacd asemenea mdrfuri sunt supuse la alte drepturi cleat
taxele vamale si care se pereep de birourile vamale, infrac-
torii vor fi deosebit condainnati la o amendd egald cu indoilul
acestor drepturi, afard de cazul cAnd legile speciale, pe baza
edrora se percep aceste drepturi, nu prevdd alte dispozitiuni ».

38. Art. 200. Alin. 4 se modified dupA cum urmeazd:
Natura, felul, greutatea, nurndrul, calitatea si mdsura

märfurilor ce nu vor mai fi in fiintd, se vor stabili dupd indi-
catiunile facturilor sau oriedror fel de scripte gdsite la autorii
sau complicii faptelor, ori dupd scriptele vamale, ale edilor
ferate, ale postei, ale companiilor de navigatie, ale societd-
tilor de transporturi, etc.

Valoarea mdrfurilor se va stabili de organele vamale dupà
criteriile fixate la impunerea mArfurilor, luAndu-se de bazd
valoarea cea mai mare dintre valoarea curentd preväzutd in
tariful unitar al legii pentru impozitul pe lux si cifra de afaceri

aceea prevdzutA in facturi sau alte documente gdsite la
autori, complici, ori rezultate din scriptele vamale, ale editor
ferate, ale postei, ale companiilor de navigatie, ale societd-
tilor de transporturi, ale bAneilor, etc. In lipsa acestor docu-
mente se vor lua de bazd valorile curente prevdzute in tariful
unitar ».

La alineatul ultim se suprimd cuvintele « la capitolul ur-
mAtor ».

39. Art. 209. La alin. 2, 3 si ultima suma de 100.000 lei
se majoreazd la 1.000.000 lei ».

40. Art. 211, se modified dupd cum urmeazd:
« Procesele-verbale de infractiuni, dupd ce au fost investite

cu decizia de aprobare, au caracterul hotdririlor judeedtoresti
de primd instantd.

Procesele-verbale de infractiuni, neapelate sau nejudecate
in apel, vor putea fi anulate de Ministerul Finantelor in cazul
cAnd se va dovedi netemeinicia bor.

De asemenea, Ministerul Finantelor va putea reduce amenda
aplicatd pAnd la 20% din valoarea ei, cu conditia retragerii
apelului.

Anularea, rectificarea, modificarea sau reducerea proceselor
verbale de infractiuni, in valoare mai mare de 1.000.000 lei,
nu se va putea face deck cu avizul comisiunii speciale vamale.

In caz de reducerea amenzii, Ministerul Finantelor va putea
in contrabandele neflagrante prin derogare dela dispozi-
tiunile art. 196 sd renunte la sesizarea Parchetului sau sä
ceard inchiclerea actiunii publice.

Ministerul Finantelor va putea admite plata numai a drep-
turilor si a unei cote de minimum 10% din suma ce s'ar fi
datorat ca amendd, atAta vreme cdt procesul-verbal de in-
fractiune nu va fi dresa t i Inregistrat la biroul vamal.

In caz de reducere sub 70%, suma Incasatii drept amendà
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se va distfibui proportional conform art. 229 -alin. b, c §i d.
41. Art. 218. Se adaoga urmatoarele alin ate:

Márfurile confiscate prin proU ese-verbale, care nu swat
prohibite prin legea vamilor m tariful vamal, vor putea fi
totusi eliberate pentru importare proprietarilor sau destina-

tw tarilor, dacà pe langa plata drepturilor aferente i amenzilor44,

integrale sau recluse, conform art. 211, vor ilideplini forma-
titatile legale de import si vor achita contravaloarea lor sau
o eota parte din aceastd valoare.

Cota-parte se va fixa dela caz la caz de directorul general
vamilor and procesul-verbal prevede o alma drepturi
amencla pand la 5.000.000 lei inclusiv, iar cele ce depd-

sesc aceasta suma catre rainistrul Finantelor, subsecre-
tarul de Stat sau secretarul general.

42. Art. 229 se modifica dupa cum urmeaza.:
Sumele provenite din incasarea amenzilor, precum i cele

rezultate din valorificarea marfurilor i obiectelor confiscate,
dupa acoperirea drepturilor vamale, se vor consemna la biroul
vamal si se vor repartiza dupd cum urmeazii:

a) 30% pentru Stat;
b) 15% pentru denuatatorii infractiunii;
e) 15% pentru doveditorii i constatatorii infractiunii, care

nu pot incasa mai mutt de 1.000.000 lei fiecare, oricat de mare
ar fi quantumul amenzilor ;

d) 40% pentru fondul comun, administrat de directiunea
generald a vamilor, care se va distribui proportional cu sala-
6111 tuturor functionarilor din serviciul central si exterior al
vamilor.

Din acest fond, in limita unei cote de 20%, directorul ge-
neral al vdmilor, prin derogare dela dispozitiunile codului
functionarilor publici, va putea acorda premii si recompense
functionarilor ce se disting in serviciu; persoanelor ce dau
concurs la descoperirea infractiunilor; denuntatorilor, dove-
ditorilor i constatatorilor infractiunilor descoperite ale caror
amenzi nu s'au putut incasa; ajutoare functionarilor vamali.

In cazul când infractiunea a fost constatata de functionari
vamali din proprie initiativa, prima de 15% prevazutd pentru

--denuntatori se va vairsa la fondul comun de 40%, preva.zut
la punctul d, uncle se vor varsa i plusurile rezultate in cazu-
rile cand cota intrece quantumul de 1.000.000 lei cuvenit fie-
earui dovedi or si constatator in parte.

Cota de 30% cuvenitd Statului se va varsa la Stat; cota
euvenitii denuntatorilor, doveditorilor i constatatorilor se
va distribui din oficiu de catre biroul vamal dupa ce statuI
de prime va fi verificat i aprobat de directiunea generala
a vamilor.

Cota de 40% pentru fondul comun se va consemna la dis-
pozitiunea i irectiunii generale a vamilor.

Este denuntator persoana care denunta In scris sub sem-
natura proprie, existenta i elementele necesare identificarii
infractiunii caruia nu-i incumba prin natura functiunii sale
obligatiunea de a o constata.

Este constatator functionarul vamal de mice grad, care
prin functiunea ce detine constatatd infractiunea vamala in
baza dispozitiunilor art. 201 din prezenta lege.

Doveditori sunt functionarii prevdzuti la art. 201 care
fonlucreaza la doyedirea infractiunii.

Administratorii vamali i sefii conducatori ai birourilor va-
male nu pot ayea calitatea de constatatori cleat in cazurile
cand au constatat infractiunea personal la contrarevizie, sau
printr'o alta initiativa personald, sau in baza unui ordin de
aneheta.

Inspectorii de orice categorie din serviciul exterior al va-
milor au dreptul la prima de constatatori i doveditori in
tiazul când au constatat sau dovedit infractiuni vamale la
.',ontrarevizie, din proprie initiativd, sau in baza unui ordin
de ancheta.

Toate amenzile incasate pana la punerea in aplicare a ace-
NLui decret-lege, fie cá s'au intocmit state pentru distribuirea

lor i nu au fost Inca vérificate si aprobate, fie cli sumele sunt
numai incasate, Se vor distribui conform prevederilor acestui
articol.

Sumele repartizate 'functionarilor conforni prevederilor
acestui articol nu stint impozabile, si nu vor impieta asupra
calculului plafonului 'sumelor ce pot fi incasate de functio-
narii pdblici.

Art. II. In cursul anului financiar 1946-1947, vor putea
fi definitivati, fara examen, impiegatii diurnisti, barbati, din
serviciul exterior al vamilor, daca au ca studii cel putin 4
clase de liceu i au o vechime in serviciu de cel putin 1 an
implinit la 1 Aprilie 1946.

De asemenea, in lipsd de candidati având studiile cerute
de art. 19 din prezenta lege, se vor putea numi in serviciul
exterior al vamilor, candidati cu cel putin 4 clase de liceu,
In primul rand grad al erarhiei.

Prin derogare dela dispozitiunile art. 19, alin. 4 si 5 din
legea vdmilor, se yor putea prezenta la examenul de taxator,
In cursul exercitiului 1946-1947 i taxatorii asistenti care
au o vechime in serviciul vamilor de eel pu tin 15 ani impli-
niti la data de 1 Aprilie 1946, indiferent de stagiul ca taxator
asistent, notati « foarte bine » pc ultimii 3 ani si au ca studii
cel putin 4 clase gimnaziale sau studii echivalente. Inaintarea
se va face in ordinea clasificiirii la examen. La medii egale
se va da preferintd celor cu vechime mai mare in serviciu.

In mod exceptional in exercitiul 1946-1947, vor putea fi
inaintati la gradul de controlor vamal, intr'o proportie de
50% din locurile vacante i taxatorii vamali, absolventi a
cel putin 4 clase de liceu sau studii echivalente, daca au sta-
giul legal prevazut, de art. 19 din prezenta lege si dacd au
fost notati « foarte bine » pe ultimii 5 ani.

Controlorii varnali proveniti din taxatorii vamali cu 2 gra-
datii, vor primi, potrivit dispozitiunilor art. 79 codul func-
tionarilor publici, prima gradatie a gradului pc data Main-
tarii, cu plata gradatiei cu Incepere dela data de 1 Aprilie 1946.

Art. III, Ministerul Finantelor este autorizat a dispune
retiparirea intregei legi a vamilor, ca modificarile introduse
prin prezentul decretelege.

TABELELE UNITATILOR i EFECTIVULUI DE PER-
SONAL DIN SERVICIUL EXTERIOR VAMAL

I. Corpul de inspectie si control vamal
Inspector general sef . . 0 toe
Inspectori generali financiari
Inspectori financiari
Impiegati, dactilografe si personal de serviciu clupd nece-

sitate

1
4

12

Directia controlului central
Director . . . . seao
Inspector financiar . e 0 0 0 0 0

Controlori vamali . 0 0 0 0 0 0 0 0 46
efi de birou . . . 0 0 0 6

Subsefi de birou . . . . . , 0

Impiegati ....... 0 0 0. 14
Dactilografe . . . . . . .0 2

III. Administra(ii vamale
1. Administratii vamale, categoria I-a, tip. A:

1 Administratie vamala: ad-tor vamal 1
3 Sectii: sefi de vamd 9
7 Birouri; taxatori 25

arhivari-registratori 2
taxatori asistenti 25
arhivari-registratori ajutori 2
Impicgai 30
dactilografe 4

2. Administratii vamale, categoria I-a, tip. A 1:
1 Administralie vamald; ad-tor vamal J.
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3 Sectii: sefi de vamá . aot o

7 Birouri: taxator. . . 0000
arhivariaregistratori . . .
taxatori asistenti 0000 o 0.00
arhivart-registratori ajutori 0.0
impiegati 00600060
dactilograte 00.00000o

3. Administratii vamale, categoria II-a, tip. Al.
I Administratie vamalát ad-tor vamal . 0'00
2 Sectiit sefi de vama e o e 0/0
6 Birouri: taxatori e . o 0 6

arhivari-registratori e o e .
taxatoii asistenti e e o

arhivariaregistratori ajutori
impiegati 40006000000
dactilografe . .

4, Administratii valuate, categoria tip. A 12
1 Administratie vamald: ad-tor vam .

2 Sectii: aefi de vama o
6 Birouri: taxatori

arbivari-registratori . . . G. 4

taxatori asistenhi . o 0000
arhivari-registratori ajutori
impiegati e O e e . 0 0

dactilografe

IV.
categoria

vamd: ael de vama e o 00
taxatori .

taxatori asIstenti
arhivari-registmtori aju ori
impiegati

2, Vitini categoria II-a:
vama: sef de vania . a eo 0

taxatori . .
taxatori asistenti . .

hivari-rcgistratori a jutori

O 0 0 00

o c 6
16

0 2
O 0 16

0 2
o 18

O D 4

O 0

O V

0

O 000000
O 000000
O 000
O e 0

O 900040

O 00 a

O 9 01000
6000000
0.0000000

2
2
1

19
2

3

7

7
2

10
2

4
3

10

2
2

9 0000impiegati . . 5

La varni dactilografe dupa necesitate.
Pe 1àìgi fiecare administratie varnaI i vama va functiona

personal tehnic inferior si personal de intretinere s,i serviciu
dupa necesi tate,

MIHAI I
Vice-pre'sedinte al Consiliului de Min4t

udnistru al afacerilor sträine si ad-interim al tinane1or ,
. GIL TAtireseu

Nr.

Iiapor tul d-lui vice-presedii e a! Consiliului de Ministri, ministru al afa-
Carder straine si adintEn al finanlelor efitro M. S. Regale.

Sire,
Legea vámilor din 13 Aprilie 1933 a fost mofidicata partial

decretul-lege Nr. 971 din 1 Aprilie 1942.
Cu ocazia ap1iciriì, constatându-se unele lipsuri, precurn

necesitatea modificárii anumitor texte, care nu mai corespund
situatiunii actuate, prin aláturatul decret-lege aducem modi-
ficarea i completarea unui numar de articole din legea várnilor

Prin aceste rnodificàri i completari s'a urmárit realizarea
miei organizari cat mai corespunzátoare a comisiunilor ce
functioneazd pe langa directiunea generalá a väruilor, läsand

atributiunile lor numai chestiunile, mai importante si al
dror object deriaseste suma de 1.000.000 lei.

In urma reinfiir4rii vdmilor din nord-vestul -Orb, preve-
derile legate nu mai corespundeau situatiunii reale. Pentru
Rnläturarea acestui neajuns, am incadrat i clasificat potrivit
importantei jar, toate administratille vamale, vámile i su-
eursalele lor, existente in momentul de fasi.

In vederca realizärii coordonárii untii contril cat mai efiacace
tUn partea organelor de inspectie la On* din tarti, am or-
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ganizat corpul de inspectie f control Vamal, condus de nil
inspector generalasef, pe aceleasi baza i eu aceleaai atributiutil
ca i corpul de inspectie ì control financiar.

Din cauza conditiunilor mai grele, in care sunt siliti s5-si
indeplineascá serviciul, am preväzut acordarea unei indemnV
zatii speciale de frontierá pentru functionarii vamali care
functioneaz la aceste vämi.

S'au adus unele completari dispozitiunilor privitoare la rea
crutarea functionarilor vamali si la obligatiunea portului unii
formei, precum dreptul de a purta armá.

Intru cat quantumul amenzilor prevazut de unale articole
din legea vämilor, pentru diferite infractiuni, nu mai repre-
zentau, datorita irnprejurarilor actuale, o sanctiune propsillo

am majorat aceste amenzi pentru a impiedeca astfel
infrángerea dispozitiunilor legale.

Am incadrat in lege taxa de uzaj, care s'a perceput i päna.
in prezent in baza legii bugetare.

Am introdus dispoziiuni noui in materia valorificárii mär4
furilor devenite proprictatea Statului, punand astfel de acord
textal legii cu practica.

De asemenea, am prevázut criterii noui pentru stabilirea
valorilor märfurilor introduse in tard prin contrabandä, cri4
terii, in lipsa cárora, organcie de constatare trebuiau s rea
curet adeseori la valori care erau malt inferioare valorilor
reale.

Am introdus in lege facultatea pentra Ministerul Finantelor
de a renunta la sezisarea Parchetului ai a paten care inchiderea
actiunii publice, intru cat potrivit dispozitiunilor legalc, mi.
nisterul Finantelor are dreptul de a reduce amenda aplicatá
prin procesele-verbale de contrabandä i experienta a dovedit
ea este necesar ca in asemenea cazuri ministerul sa poatd
aprecia i dispune asupra sezisdrii Parchetului saa inchiderii
actiunii publice, în ipoteza când fiscul a fost satisfácut.

De asemenea, am prevazut dreptul pentru Ministerul Fla
nantelor de a putaa elibera fostilor proprietari sau destinatari
márfurile confiscate in schimbul valorii, sau a unei cote din
valoarea i cu obligalia de a se indeplini de cei in aauza for-
malit,atile de import si plata drepturilor.

In vederea unei cat mai echitabile recompensän a denuntd-
torilor, doveditorilor i constatatorilor, am modificat modul
de distribuire al prirnelor si am reinfiintat fondul comun din
care sa se poata distribui prime si recompense tuturor functio-
narikir vamali celor care se (listing in serviciu.

Pentru exereitiul financiar 1946/1947, am prevázut, in mod
exceptional, definitivarea actuatilor impiegati diurnisti si re-
crutarea impiegatilor din canclidatii art studii inferioare in
lipsa titratilor universitari i absolventi de heat!, care sa se
prezinte pentru ocuparea acestor posturi.

De asemenea, am preva'zat dispozitiulli pentru prezentarea
la examenul de taxator, in acelasi exercitiu, si a taxatorilor
asistenti Vita' studiite legale, Mgt au .o vechime de 15 ani in
serviciu i notati « foarte bine precuift i inaintarea la gradul
de controlor proportie de 50% a taxatorilor care tilde-
plinesc conditiunile legale au axceptia studiitor.

Am prev.--0zut acordarea gradatiilor pe trecat, ce se euve-
neau controlorilor vamali, urmând ca plata !or sà se facd
insä dela 1 Aprilie 1946.

In acest seep, am intocmit alátma tul proect de deereta
lane, pa care0 autorizat de Cousillul de Ministri, pri irnalul
Nr. 373 din 1946, ea onoare 11 supan Inaltei aprobäri
semnäturi 3 Majestatii Voastre.

Sunt eu ce, mai profund respect,
Sire,

al Majestittii Voastre,
prea pkcat i prea supus servitor,

Vee-presediute al Consiliului de Ministri,
ministru al afacerilor strAine si ad-interim al finan e

Nr. WOW,
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Ines N. 247
MIHAI 1,

Prin gratia lui Dunmezeu i volute. nationalä, Rege al Ro-
nniniei,

La tali de laid i viitori seinedate:
Asupra raportului Vice-Prcsedintelui Consiliului Nostru de

ministru secretar de Stat la Departamentul Afacerilor
Strdine si ad-interim la Departamentul Finanteler, cu Nr.
59.066 din 1946 ;

Vdzilnd i Jurnalul Consiliului de Ministri Nr. 374 din
1946 ;

In baza dispozitiunilor Inaltului Decret Regal Nr. 1.626,
publicat in Monitorul Oficial Nr. 202 din 2 Septemvrie 1944;

Am decretat si decretdm:
DECRET-LE

pentra'modificarea i completarea unor artieole din Codul de Procethirii
Fisealit

Art. I. Dispozitiunile Codului de Procedurd Fiscald se mo-
dified si se completeazd potrivit prevederilor de mai jos:

La art. 17, se adaogd noui alineate:
Ministerul Finantelor j administratiile financiare vor putea

cere oricdrei organizaii profesionale s6-i prezinte, motivat,
pentru asezarea impunerilor, ordinea de importantd a mem-
brilor sui, in ce priveste realizarea de venituri impozabile.

Organele de conducere ale organizatiilor profesionale res-
pective sunt obligate sd comunice datele cerute in termen de
15 zile dela cererea fiscului.

In caz de nesatisfacerea cererii fiscului, departamentul care
supravegheazd functionarea organizatiilor profesionale res-
peetive, va lua impotriva organelor de conducere, mäsurile
prevázute de leue pentru neindeplinirea obligatiunilor legale.

.4 rt. 27, se mobdificd si se completeazd dupa cum urmeazd:
Ministerul Finantelor are dreptul de a controla toate opera-

ianile de impunere, prin organele centrale de resort, sau prin
functionarii desemna ti in acest scop.

In caz de vdit i certá eroare de fapt sau de drept in con-
statarea veniturilor sau stabilirea impozitului, 111inisteru1 Pi-
nanlelor prin conducerea sa i Directiunea de resort va putea
modifica procesele verbale de impunere, comunicate, nedefini-
tive i nejudecate in apel sau rdmase definitive prin neapelare,
precum i cele apelate in eazurile când apelurile au fost anu-
late sau respinse ea netimbrate, tardive, rdu introduse sau
nemotivate. Procesul verbal de impunere, care a fdeut obiectul
unei judeati in fond nu poate fi modificat.

Modificarea se va face numai pentru procesele verbale de
impunere, cu o valoare de eel mull 20.000.000 lei §i numai pe
baza cererilor contribuabililor respectivi, inregistrate la ser-
viciile fiscale in termen de eel Inuit trei luni dela comunicarea
procesului verbal de impunere.

Se excepteazd dela prevederile alineatului precedent pri-
vitoare la termenul de trei luni modificdrile impunerilor pro-
prietdtilor agricole, pentru erori de suprafatd.

Rectificarea va avea loc prin ordine interioare de serviciu,
aare nu sunt supuse comunicdrii. Contribuabilul nu are nici o

jurisdictionald de atac impotriva respingerii cererii sau
aesolutiondrivei.

Rectifiedrile administrative pentru impuneri de o valoare
alai mare de 1.000.000 lei, se vor face in urma consultdrii unei
eomisiuni ce va luerá pe Iângd Directinnea Contributiunilor
Directe, avand urmiltoarea compunere: un magistrat, având
gradul (le cel putin judeator de sedintd ; un functionar superior
din cadrele exterioare ale Ministerului de Finante, expert conta*
bil; un subdirector din Directinnea Contributiunilor Directe.

Membrii Comisiunii vor fi numiti prin Decizia Ministeriald.
Art. 28, din. 2 lit. a, se modified astfel:
a) Cand din eroare sau omisiunea organelor de impunere
apel, anumite venituri determinate potrivit articolului 31

din Legea Contributiilor Directe, pct. 1 si 2, nu au lost avute
in vedere 1a stabilirca impunerilor respective.

Art. 31,-. at. 4, se modified st fe'
CoMisiunile de apel vor judeca in trei, completându-se cu

delegatul Carnerei de Comert, al oruanizatiunilor profesiona le,
al_ cooperativelor sa u al contribu;bililor, dupd cum au de
judecat impuneri la veniturile comerciale, industriale, profe-
sionale, ale cooperatiyelor sau imobiliare.

Art. 47, (dim I., se modified astfel:
Recursul se judecd (le Tribunalul locului, când venitul

antral irapozabil, stabilit prin procesul verbal de impunere nu
trece de 50.000.000 lei i de Curtea de Apel respectivd and
venitut depdseste aceastd sumd.

Art. 59, alin. 2, se modified astfel:
Veniturile supuse impozitelor elementare sunt trecute in .

matricole rotunjite in sute de lei, prin intregirea
Art. 83, se modified astfel:
Sunt In drept a incheia procese verbale de infractiune fis-

card' preliminare sau definitive:
1.. InsPectorii, sefii serviciifor sau sectiilor de censtatare;

controlorii sefi i controlorii Ministerului Finantelor i Admi-
nistratiei Comerciale M. A. T., i organele Gdrzii Financiare
dela gradul de subcomisar inclusiv in sus, färd necesitatea
vreunei delegatiuni.

,Inspectorir speciali nu pot .incheia procese verbale de in-
fractiune, nici in baza unei delegatiuni:

2. Orice func-Pnar al Ministerülui Finantelor sau al Admi.
nistratiei Comereiale M. A. T., având delegatinne din partea
ministrului, subsecretarului de Stat, secretarului general sau
a directorulni Tespeetiv.

3. Orice functionar din Administratia centrald a Ministe-
rului, pentru impozitele administrate de directia respectiva,
dela gradul de sef de serviciu, inelusiv, in sus, PAM' delegatie.

4. Functionarii publici prevdzuti prin legi speciale in lirni-
tele prevAzute de ,acele legi.

La art. 92, se adaogd urmätorul text:
Situatiunea patrimoniald a infractorilor, indicându-se at este

posibil, drepturile i bunurile asupra cdrora se vor putea
hia mdsuri In vederea realizdrii creantei din procesul verbal.

Art. 94, se modified in felul urmdtor:
Procescle verbale definitive vor fi inaintate de organul eon-

statator administratiei financiare a judetadui, in cuprinsul
cdruia s'a constatat infractiunea, in vederea aprobdrii

Administratorul financiar va putea aproba procesele vet-
bale care prevád o sumä impozit i amendd pând. la
2.000.000 lei inclusiv.

Procesele verbale de infractiune care prevdd o sumii im-
pozit i amendd mai mare de 2.000.000 lei, vor fi inaintate
Directiunii impozitului la care se referd procesul verbal din
Ministerul Finantelor sau Administratiei Comerciale M.A.T.

Directorii de impozite vor putea aproba procesele verbale
care prevdd o impozit i amendd pânä la eel mult
50.000.000 lei inclusiv.

Procesele verbale care prevdd o sumä impozit si a mencld
peste 50.000.000 lei, vor fi aprobate de Ministrul Finantelor
sau de subsecretarul de Stat, care vor putea delega aceastá
atributiune secretarilor generali, directorului general al Con-
tributrunilor sau Directorilor de impozite.

Dreptul de a aproba un proces verbal pand la o anumitä
sunid, implied pe acela de a aproba Procesele verbale, care
prevád o suind mai midi si a cdror aprebare este clan in com-
petinta unor organe inferioare.

La art. 95, se inlocuieste 500.000 cu 2.000.000.
Art. 96, se modified i, se completeazd dupd cum urmeazd:
Pe lângd fiecare directiune (le impozite de -pe lângd Mini-

sterul Finantelor, cât Si de pe lângd Administratia Comerciald
M. A. T., va fimetiona una sau mai multe.coMisiuni speciale;
compuse din:

a) un magistrat, ea presedinte
b) un avocat din Contenciosul idinisterului Finantelor sau

din Administratia Comerciald M. A. T.;
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c) Un subdirector tit tiler sau delegat al Directiei de importei
rcspective desemnat dc Ministerul Finantelor

Deasernenea, pe Iângä ficcare directiune de irapozite din
Ministerul Finantelor, cât s,i pc lângä Administratia Comercialä
M. A. T., va funcliona i o cornisiune specialà de revizuiri,
enured i reduceri de acte de contraventie având aceiasi com-
ponenta i cu competinta preväzutä de art. 130.

Presedinni Cornisiunilor speciale vor fi desemneti de cátre
Ministrul Justitiei, la ceìeea Ministerului Finantelor, dintre
magistratii Trihunalului Ilfov sau ai Curni de Apel din Bucu-
resti.

Comisiunile speciale se vor complete cu un specialist in
eontabilitate sau cu un technician inginer sau chimist, (tech'
Ministerul Finantelor va socoti necesar

Constituirea fiecärei cornisiuni se va stabili prin decizie
ministeriala,

Comisiunea -va nvea 1114 secretar desemnat de Directia res-
pective, dintrc functionarii direenei, cu gradul de eel pun's
sef de birou.

Coraisiunea e va functiona in vederea examinärii proce-
selor verbele dresate conform legii impozitului execeptional, va
-avea urmätoarea compunere:

a) Uri magistrat cu gradul de eel putin presedinte de tri-
bunal. numit de Ministerul Finantelor, la propunerea Mini--
sterului de Justine, ca presedinte.

b) Subdirectorul Directici Cifrei tie Maceri Impozitului
Exceptional si Impozitului pe Spectacole, in ale chaui atri-
butiuni inträ impozitul exceptionaL

c) Un avocet din Contenciosul Ministerului de Finante.
d) *eful Serviciului Impozitului Exceptional.
e) Un functionar al Directiunii Cifrei de Afaceri, Impazitu)

Exceptional si Impozitul pe Spectacole, eu gradul de cal putin
`sef de birou, ca secretar,

Mernbrii Comisiunii se s o tiumi prin Deeiziune Ministerialä.
zavizi le Comisiundar 5e Ian lis prezenta a eel putin 3
eiabri, cu majorit te tie voturi,
in z de par:late vetul presedintelui este deeis:aa
Avizele subt consult bye.

aaa 100 se inlocuicste 10,000.000 prin 50.000,000.
La urt, 104, se adaoge un non alineat:
Inlauntrul termenului de apel, contravenientii la legee

impozitului exceptional, sunt obligati sa depunii sub salmi--
twee Butivaiji, impozitul si 25% din amenzile preväzute in
procesul ve;ba de contra-kw:lane.

Impozitul si 25% din emenzi se vor consernna îi numerar, sau
va depune garantie bancarri conform prevederilor art, 276.

Art, 111, se modifier* estfel:
Recursul lmpotriva sentintelor tribunelului si Irnpotriva

deeiziuniloe dote de cornieiunile de apel ILl contraventii la
impozitul suecesoral ai eellivalect, se judecä de Curtea dc Ape].

Recursul se declara la instanta care a judeeat apela
Fiscul poate declare recurs fie la instant:1 care a judecat

apelul, fie direct la instanta de casare.
Instantele de easare vor judeca recureurile cu precklere
de urgentä.
Art. 124, se modifieä astfel:
Ministerul Finantelor Administa tie Corearciala M.A.T.,

poate suspenda eXccutaTea proceselor yeti/4o de contravenne
feet cautiune Oat la al treilea terraec de fudecatä, ineluv
iar ulterior nurnai cu cautiune.

Executarea pâtiä la valoarea de 1,000.000 lei irapozit
amendä poate i fuspenttetil 0 de adrainistratorul financier.
In aceleasi conditiuni.

Art. 130, se modifier' ai se completeaza aetreli
Procesele verbale de infractiune panli la 2.000.00 inclusiv,

mpozit i amenda neapdate, pendinte din ape) sau and
apclurile au fost anulate sau respinse ea netimbrate, tardivea
eäu introduse sau nemotivate, vor putea fi anolate de Mini-
sterul Finantelor ei Adrainistratia Comercielä M.A.T. ir cazel

23A

1 Arpailia 194$

and se va dovedi netemeinieia ttw Deasemenea, Ministerut
Finantelor i Admninistratia Comercialä M.A.T., vor pui4
red-tree amenda aplicatä pänä la 10% din valoarea eL

Anularea, réctificarea, modificarea sau reduperea proceselof
verbale de contravenne, in valoare mai mare de 2,000.0*
se va putea face in aeeleasi condiliuni, fuse' en avizul Comisid
prevázutä de art. 96, datä in 'conformitate cu art. 98 0 99;
Amenzile stabilite prin procesele verbale de contraventie-res,
pective, vor putea fi reduse pana`la 20% din valoarea Ion;

Pentru procesele verbale de contraverine la legea impozie
tului exceptional, comisiunea se compune dintr'un presedinté
nurnit de Ministerul Finantelor, in persoana unui magistratk
cu gradul de eel putin consilier la Curtea de Apel, desemnat'
de Ministerul de Justine, Directorul Cifrei de Afaceri, Speal
tacolc i Impozitul exceptional, Directorul Timbrului ì Sue
eesiunilor i un secretar cu gradul de eel punn sef de birouo

Membrii Comisiunii se vor nurni prin deciziune
Când apelul este pendirste, reducerile de arnenda din prezentult:

articol se dau nurnai conditionate de retragerea apelului.
In acest seop, odatti ca depunerea 811Mei reprezentând,

drepturile cuvenite Statului in urma reducerii, contraVenientui'
va da 0 deelaranune in care va preciza cä irrtelege sä-si retrag4-'
apelul, identificänd, eU preciziune litigiul. Aceastä declaranune,a
date' in fate Administratorului financier sau a sefului servieiului
sau secnunii de constatare, are caraeter autentic, iar instanteW
judeeätoresti vor fi obligate, la cererea fiseului, sa inchidg'
dosarele respective, chiar deei la termenul sorocit, procedurei
nu ar fi indeplinitá fata de contravenient.

Amenda nu poate fi redusä in niei *roll caz sub cuantumul
majorärilor legale.

Cifrele reprezentând valoarca procesefee verbale da n
traventie prevazute de art, 94, 95 131, vor putea fi modia
ficate prin jurnal al Consiliului

m
Ministri.

Art. 131, se odifieri astfel:
Märfurile confiscate, vor putea fr cliberate nt

bul unei despagubiri In barn,
In materie de impozit exceptional si cifra de afaceri, marfuq

ile confiscate vor putea fi eliberate farä plata unei despagu:
biri in bani, daca se achitä eel putin 30% din amenzile aplicate;

La art, 7.32, se adaoga un neu aliniat:
in cazal in care contribuabilul poseda registrul unic da

control, Se va putea admite plata far-6 amendä a impozitelor
taxelor datorate, cu majorärile legate, cleat Ineeperea cer-

cetarilor nu a fost inscrisa de eätre organele fiscale in acel
registru.

Art. 135, st modifica dope' CUM urrneazä:
Din suniele primite In contul debitelor din amenai, a dani-
ratorul financier, pe propria sa räspuudere, va defelea §i

repartiza potrivit normelor de mei jos sumele corespunzateare
drepturilor de prima, jar restul se va varsa fa Stat.

Eliherarea euraclor cuvenite nu se va putea face deat
&ea organele competinte, a eumina ai decide asupra veri-
ficarii i aprobarii prueeselor uerbale, feet' proninstat ell acearita
ocazie asapra dreptului de prima.

Diu valoarea fiecarei i:ecipise de consemnare, se va clibera
50% denuntätorultri sau constatatorului din proprie initiativk
10% la dispozitia Casei de Credit, Economie er Asistentá a
Functionariler Minieterului de Vinente, pentru constituirea
unui fond destinat ajutoaretor de booth individuate, iar 40%

va eonsernna pe sea= F,ri la dispozitia directiunii de vent-
tali respective, formand ria fend cemun ore va E diwihuit

r "fate orrielor din seaaieide eateriaare ate Ministerului
lor, iar jumatate organelor diss eentrala Ministerultd

Finarineor direena respectivh Corpului de inspeetie
Control 0 organelor Carzii Financiart.

Din arnenzile ineasate ta cazurile canri coatrevenna
foat 1}eit in cadrui obfat,ijksr dc serv' '41, 30% se va

semna pe searers la dispozitia dire1iunii de vecitcai
etive. furinand uss fend roman,
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Din acest fond, 10%.se va consemna pe seama si la dispo-
zitia Casei de Credit, Economie i Asistentä a Functionarilor
Ministerului de Finante, iar restul se va distribui organelor
Ministerului Finantelor in conditiunile prevraute de alineatele
de mai sus.

Sumele reaprtizate functionatilor conform prevederilor
acestui articol, nu sunt impozabile si lin vor intra In calculul
plafomdui sumelor ce pot fi incasate de funetionarii publici.

Art. 136, se modified dupd cum urmeaza:
Drepturile de prima care nu au fost reclamate tirop de

5 ani, socotiti dela data and amenda a fost incasatä, se presa
scriu, urmând a se värsa la fondul col-nun, prevazut de arti-
colul de mai sus.

La art. 160, ultiraul alineat se modified astfel:
Modificarea se va face numai pentru procesele verbale de

impunere care siabilesc un impozit de cel mult .50.000 000 lei
si numai pe baza cererilor contribuabililor respectivi, inre-
gistrate la serviciile fiscale, in terrnen de eel mult trei luni
dela comunicarea procesului verbal de impunere.

Lo art. 168, ultimul alineat se modified In modul urrnator:
Timbrul mobil general nu poate fi intrebuintat deck Oat

la valoarea de 10.000 lei, direct sau In completare.
La art. 170, alineatul al doilea se modified astfel:
Deasernenea, acest timbru mobil special, poate fi Intrea

Imintat pentru furniturile atre Stat, Jude% i comunk cone
statate prin facturi drept echivalent al impozitului propore

clacd valoarea furniturii nu depdse§te 1.000.000 lei.
Art, 194, se modified astfel:

Drepturile fiscale de or:cc fel, care se stabilesc pe cale de
impunere, .fara de impozitul succesoral, taxele de brevet si
irnpozitul pe automobile, care nu vor fi achitate paná la sfära
§itul trimestrului in cursul caruia au devenit exigibile, vor sua
feri o majorare de 6%, pentru ficeare trimestru de intärziere

Debitele prevazute la acest articol, care nu vor fi achitate
in cursul exercitiului financier, in care au devenit
yor suferi o majorare de,3%, pentru fiecare lund de intarziere
din cursul exercitiilor urmätoare.

Art. 195, se modified astfel:
Irnpozitul succesoral, care nu va fi achitat in termen de

6 luni dela data exigibilitätii, va suferi o majorare de 10%
pentru fiecare semestru de intArziere, iar In cazul and s'a
acordat plata in VársAminte sernestriale, majorarea de 10%
se va aplica numai asupra ratelor rarnase de plan si se va cal-
vale deasemenea pentru fiecare semestru de Intarziere.

Taxele de brevet si impozitul pe automobile, care nu vor
fi achitate in cursul lunii In care au devenit exigibile, vor suferi
0 majorare de 2% pentru fiecare luna de intarziere.

Art. 196, se modified astfel:
Majordrile prevazute la articolele precedente, se vor incasa

odatä cu partea de debit achitatd, varsandu-se la un articol
special din bugetul ordinar al Statului.

In calculal majordrilor, sumele de bani vor fi rotunjite
pänd la 100 lei.

Ministerul Finantelor si Administratia Comerciald M.A.T.
nu pot reduce sau anula majordrile prevazute de articolele
de mai sus.

Art. 199, aiin. 2, se modified astfel:
Veniturile pand la 500 lei inclusiv, ale Caselor speciale, Regiilor

autonome i ale oricdror institutiuni autorizate urindreased
veniturile prin organele fiscale, care nu vor putea fi percepute
Twin platá directd, nu vor putea fi debitate spre urmarire.

Art. 203, alin. 2, se modified astfel:
Reclamatia va fi solationata de administratorul financiar,

In cazurile de urmarire pând la 1.000.000 lei §-7 de admn°s-
strat'a centrald a Ministerului pentru toate celelalte urmäriri.

Art. 204, va avea urnadtoarea redactiaine.
Orice urmarire silità trebue sà lie precedatri eu eel putin 15

%Ile de soma-tie de plaid, et: exceptiile preVazute in prezentalege.
suspenda pAnli la 1 Aprili 1947 fibligativitatea cmi-
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terii somatiunilor de platd in orke expentare fiscalä pornitla
in baza prezentei legi.

Art. 214, alin. ultim, se modified astfel:
- In caztuaile de urmärire când valoarea obiectelor depdeeste

2.000.000 ei, vânzarea se va face in ziva fixatd de dare ti-
tularul perceptiei si cu prealabila autorizatie a administrate-
rului financier.

Art. 264, se modified in modul urmätor:
Tabloul de distribuirea sumelor rezultate din vänedrile

fiscale, ca si din vânzdrile Intro particulari, se va comunica
din oficiu Contenciosului Ministerului Finantelor, In Capitalä
§i Administratiei financiare, in provincie.

La art. 265. se adaogil un nou alineat:
Prelungirile de termene aduse prin legi speciale, nu se aplied In

raateria executiunilor silite imobiliare pornitein baza legii de fatd.
La art. 276, se adaogil urmatoarele alineate:
Sumele preväzute In prezentul articol, vor putea fi info-

mite si prin garantii bancare. Ministerul Finantelor va stabili
prin deeiziune ministerialk care stint bäncile a cdror garantie
poate inlocui cautitmea in numerar, precum si conditiunile
pe care scrisoarea de banal trebue s le indeplineasck

Dispozitiunile alineatului precedent se aplia oridecâteori
codul de procedura fiscald prevede obligatiunea cautiondrii
unei sume de bani.

Art. 288, alin. 1, se modified astfel:
Impozietele proportionale prevdzute de legea timbrului

impozitului exceptional 12%, insd numai cele percepute prin,
vied, in afarà de cazurile prevazute de articolul precedent,
se restitue si in urmätoarele cazuri:

Art. 290, se completeaz In modul urmdtor:
Ministerul poate in cazurile preardzute de art. 287, sh acorde

compensarea impozitului exceptional perceput prin aplicare
de timbre, aceluia§ contribuabil, cu impozitul exceptional
datorat de acesta asupra unei operatiuni taxabile In viitor.
Compensarea se poate acorda si la impozitul achitat la märfurile
trimise in consignatie, care au fost restituite consignantului.

In aceste cazuri, cererile de compensare trebuese fäcute
in termen de 30 zile dela intoemirea documentelor pa care s'au
aplicat timbrele sau dela restituirea mrfii primite In consignalie.

Art. 303, se modified astfel:
Instanta competinte a judeca actiunile In cpomensatie

actiunile In restituire, este tribunalul In circumscriptia cdruia
se afla administratia financiard sau perceptia unde s'a facut,
plata sumei a cäre; restituire sau compensare se cere.

Sentintele Tribunalului se dau drept cu de recurs, la Curiae,
de Apel.

Inalta Curte de Casa-tie va soluliona recursurile impotriva
deciziunilor clAte de Curtile de Apel inainte de 1 Aprilie 1946.

Art. 304, se modified astfel:
Actiunile preväzute de capitolul de falk judeed dupd

regulile dreptului comun.
Art. 305, se completeaz4 urmdtorul text:
5. Drepturile fiscului din impozitul exceptional si a men-

zile respective se prescriu dupd o trecere de cinci ani.
Termenul prescriptiei curge dela data când organele fiscc,le

au avut posibilitatea sr cunoascä cxisteirta opera tiunilat stu
puse acestui impozit, sau dela data and actul a lost prezentat
unei autoritäti de Stet.

Art. 309, se modified astfel:
Administratorul financiar va decide asupra scaderii debi.

telor, pând la valoarea de 1.000 000 lei, provenind din impo-
zite, taxe si amenzi, prin decizie motivatd, iar pentru dchitcle
rnai mari, va inainta lucrdrile, impreund cu avzul sale Diree.
tiei din Ministerul Finantelor care adrainistreaz5 irapozitil)

respectiv Administratiei Comerciale M.A.T.
Pentru celelalte debite, cum i pentru sumele ce Statul c,te
drept a primi pe baza deciziunilor Inaltei Curti de Contui:

sau pe baza hotaririlor judecdtore§ti, altele deal cele pro-
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venind din impozite, taxe si amenzi, administratorul financier
va constata irnposihi1iLie mniplinirii debitului din cauza
insoIvabjJjiij sau disparniei, va seadea debitul respectiv din
Scriptele administratiei financiare si va comunica aceasta
situatie autoritatilor care au creat i administreaza acel debit.

Aceste autoritäti pot delega i administratorilor financiari
dreptul de a decide asupra scaderilor pána la valoarea de
3.000.000 lei.

La art. 311, se adauga un nou alineat:
Ministerul Firr ntelor va putea dispune publicarea In presá

a ia ntiihuabililor carora li s'au acordat scaderi pentru canzä
de disparitie sau insolvabilitate.

La art. .312, se adauga un nou alineat.:
Adrniniattatiile financiare vor tine opise alfabetiee pentru

eviden-ta contribuabililor carora li s'a acordat scaderi pentru
eauza de disparitie sari insolvabilitate.

La art. 319, se introduce un nou alineat, dupä primul alineat:
caz de vadit pericol de insträinare a averii, se vor putea

Ina orice masuri de asigurare inaintea aprobarii.procesului-
verbal de infractiune fiseala. Aceste masuri nu pot fi luate
deck, cu aprobarea adrninistratorului financiar i se consi-
dera desfiiinate de plin dr4t dupa un termen de 30 zile dela
infiintarea lor. Prebingirea duratei masurilor de asigurare se
-va putea efectua nurnai de Ministerul FinaMelor, la cererea
administratorului financiar i In baza avizului comisiunii spe-
eiale de contraventii.

La art. 326, se adauga un non alineat:
Ministerul Finantelor va putea dispune infiintarea dosaru .

lui de urmarire, pentru &bite mai mari de 100.000 lei.
Dosarui va cuprinde toate gradele de urmarire, toate actele
legaturä cif urmarirea efectuatä, precum i 0 fiaa rezu-
tivd.

A;;I: 336, se modified &TA cum urmeaza:
Ministerul Finantelor poate acorda suspendäri de executors

sau esalonäri de plata inlauntrul exercitiului In curs.
Ministerul Finantelor poate delega adrninistratorilor finan-

ciari dreptul de a acorda suspendari de executare Ong la
o lurid i esalonari de plaid pina la trei luni, insa numai pen-
tru drepturile fiscale stabilite pe cale de impunere pang la
o laloare de 1.000.600..

La art. 337, se adauga un nou alineat:
Ministerul Finantelor va putea prelungi, pe cale generala,

termencle de plata si de depunerea declare tiiior.
rl. 339, se modified' astfel:

in cazul contrarietätii de hotariri rämase definitive
pronurnate de instantele de fond sau de instantele de recurs
a supra aplicarii,vreunei dispezitiuni din prezenta lege sail din
I egiie de impozite, cliestiunea in diacutie va putea fi adusa
in fate Inaltei Curti de Casa-tie, Sectiunea III-a, care va fi
se zisata de Ministerul Finantelor, pentru a stabili unitatea
de interpmtare a kgii.

Deciziunea Inaltei Curti de Casa-tie, va avea putere oblige-
torie pentru instante timp de cinci ani dela pronurrtare

Art. 344, se modified -dupä cum urmeaZA:
Dispozitiunile legii de fata nu se aplica legii Vdmilor.
Art. ././. Se abroga prevederile articolului 24 din legea

.Nr. 465 din 22 -Sept emvrie 1944.
Dat in Bacureati la 30 Martie 1946.

MIHAI
Vice-prefiedinte al Consiliului de Miniqtri,

ministru al afaceriler strdine t,;i ad-interim al finantelor.
Gli. Tätareseu

Nr. 1203
Raportul vlee-preledinte al Consiliului de Mill4tri, ministru al ala-

cerilor straine i ad-interim al- finanteJor cdtre M. S. Regele.

Sire,
Aplicarea Codului de Procedura Fiscala si cresterea valorilor

economice au invederat necesitatea de a se aduce uncle
actuala tedactiune.
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Astfel, din cauza cresterii continue a sumelor din actele de
impunere, s'au modificat plafoanele prevazute atát de textele
care dispuneau posibilitatea de revizuire pe cale ad ministra-
tiva a acestor acte eit i acelea prevazute tn materie de pro-
cedurä contraverrtionalä.

De asernenea, infiintandu-se o comisiune cu caracter tehnie
specializat, pentru a aviza n materie de reduceri administrae
tive la irnpunerile directe, s'a urmarit o cat mai obiectiv3
rezolvare a cererilor ce urmeaza a fi solwtionate cu ajutorul
acestui organ.

Procedura din legea impozitului exceptional 12% s'a inte-
grat in Codul de procedura fiscalä, pästrându-se insä, corn-
ponenta comisiunilor procedurale, menite sä garanteze regu.
late incasare a acestui impozit special.

Am desfiirrtat orice posibilitate pentru inspectorii speciali de a
incheia acte de contraventie fiscala., pentru a nu-i aglomera
cu lucrari straine de nature atributiunilor legale ce le incumba.

Competinta instarnelor de recurs a fost de asemenea modi-
ficata, lasând In seama Curtilor de Apel judecarea tuturor re-
eursurilor fiscale, inclusiv acelea in materia actiunilor in
restituire i compensatie, cu exceptia recursurilor in materie
de impuneri.

Pentru a asigura unitatea de interpretare a textelor fiscales
am reglernentat posibilitatea pentru Ministerul Finantelor de
a sezisa direct Irmlta Curte de Casatie, care, prin Sectiunea
III-a, sau aceea edreia Ii revine judecarea litigiilor in materie
de drept public, va statua dând deciziuni al cáror caracfer,
obligatoriu se men-tine pentru orice instan0, timp de cinci ani.

Am reglexnentat posibilitatea Inchiderii dosarelor instantelor
judecatoresti, fara citarea partilor, In cazurile in care litigid
a fost solutionat pe cale administrativa.

Dánd administratorilor financiari competinta de a lichida
drepturile de prima' ale constatatorilor din proprie initiativa
si ale denuntatorilor, am cautat sa descongestionam organele
centrale de lucrari de prisos, asigurând totodata o mai promti
recompensare a eforturilor organelor de constatare. In acelasii
scop, am prevazut ca, 30% din amenzile realizate din contra-
verrtiile constatate in cadrul obliga-tiunilor de serviciu, sa fie
distribuite acelorasi organe.

Am Introdus majorari substantiale in caz de neplata debi.
telor din impozitui succesoral, luând in acela0 timp Mini-
sterului Finantelor orice posibilitate de reducere a acestora.

Tinând searna de greutatile economice, am dat posibilitate
sa se inlocuiasca cautiunile in numerar in cazurile prevazute
de Codul de procedura fiscala, cu garantii baneare serioase,
ale cäror conditiuni urmeaza a fi stabilite in mod obiectiv
de Ministerul Finantelor.

Introducánd mäsuri de larga publicitate penteu cei insolva-
bili sau disparuti, se vor micsora debitele nerealizate din
aceste cauze. Tot in vcderea unei mai bune garantari a reali-
zarii debitelor Statului, am prevazut posibilitatea luarii unor
mäsuri de asigurare inainte de aprobarea actelor de contra-
vetii.

Prin alte modificAri sau cornpletari de mai mica iinnortanta,
a`in cautat sa amelioram uncle dispozitiuni de iexte, a caror
aplicatiune a invcderat necesitatea modificarilor ce aducern.

In acest scop i autorizat de Consiliul de Miaistri prin
Jurnalul Nr. 374 din 1946, cu profund respect supon Inaltei
aprobari i sernnaturi a Maiestatii Voastre, alaturatul proiect
de decret-lege pentru modificarea i cornpletarca unor articole
din Codul de Procedurä fiscala.

Sunt cm cei mai profund respect,
Sire.

al MciestAtii Voastre.
prea plecat ;area supus servitor.

Viee-preedinte al Consiliului de Mini§tri,
.tru. al afaceriler tre Efi ad-interim at fiaantelar.

exh. Uttireseu
Nr, 590Cti
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Leese Ire 248
MIHAI

Prin gratia lui Dumnezeu i vointa nationala, Rege al Re-
mâniei, -

La toti de fag i vitori, siinatate:
A,upra raportuluj Vieepresedintelui Constilului Nostra de

ministru secretar de Stet la Departarnatul Aface-
rilor Straine ei ad-tinterim la Departamentul Finantelor cu
Nr. 599.068 din 1946.

Vazând jurnalul Consiliului de Minietri Nr. 375 din 1946;
In baza dispozitiunilor Inaltulni decretregal Ny. 1.626, pu-

blieat in Monitorul Oficial din 2 Septenavrie. 1911,
Ara decretat si deeretdm:

DECRET-LEGE

privitor la reglementarea i majorarea salarlilor i peniilr publice

Art. 1. Pana la reforma i armoniearea genera& a sae
lariilor, indemnizatiile de scumpete aeordate salareatilor ale
caror salarii sunt prevazute de Coclul functionarilor publici,
semajoreaza la sumele arätate in tabelele anexate prezentei
Icesi se contopeee inteo singura suma, cu salarlile brute de
baze actuate, formând impreuna, noile a1.arii integrate.

Salarille integrate previizute in tabelele anexate prezentei
legi, sunt pentru salariatii din lecalitatile clasificate la eates
goria I de salarizare i e redirc ea 80/o la localitalite de cate-
goria U, eu 12% la categoria III, ei 20% la eategoria W.

Art. 2. Retinerile de 10% pentrd 'Casa Generala de pen..
ii se vor face din salariile integrate prevazute In tabelele

anexate prezentrel legi.
Art. 3. Impozitul asupra veniturilor din seArti, prevaznt
logea contributiunilor directe, se va calcula asupra sala..

riului integral dimes dupa scaderea retinerilor de 10% pen-
tru Casa Generala de Pensii, la care se, va adloga ebiria.

Art. 4. Retinerile de 5% pentru Institutul General de
rAsigurare, se vor calcula asupra salariului integral, in con-
formitate cil dispoziteunile art. 32 din legea sa organieli.

PAM la reorganizaren sistemului de calculare a eapitalului
asigurat, va continua sit se repartizeze conform legii In vie
pare, fondului de asigurare numai esita coeespunzatoare sale-
eiului de bazä, jar restul la fondul de deptmeri permanente.

Art. 5. Cotele de chirle prevazute de art. 26 din Codul
iunetionarilor publiei, se vor calcula asupra salariului integral.

Art. 6. Alocatia lunara pentru copii, prevazutä de art.
25 din Codul functionarilor publici, se contopeete eu indem°
nizatiile de scumpete acordate la aceete alocatii ei se majo-
reaza la 12.000 lei de fiecare copil minor la Bucureeti, la lei
9.000, In localitiltile de eategoria L II si III, ei la 6.000 lei,
Le rural.

Art. 7. Pang, la reealcularea general& a- pensiilor, se
acordä tuturor pensionariler apartinând Casei Generale de
Pensii, o noua indemnitate de seumpete ca1cu1at4 asupra drep
turilor totale actuate (pensia de bezel, inderanitatea de
scumpete) dupa eum urmeazae

Pan& la 35.999 lei 115%
Dela 36.000 52.899 lei 120%
Dela 52.900 80.800 125%
Dela 80.801 208.350 129%

Surnele rezultate din ealeularea sPörurilor de mat sane se
ontopese eu drepturile totale actuate, constituind impreuna

eoile pensii integrate, asupra carora se va aplica impositul
previzut de legea contributinnilor directe.

Indemnizatiile de scumpete speciale pentra copii acerdate
Pe langä pensii se majoreael la sumele pre'deute la art. 6 din
weep4ita lege.
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Art. 8.1 Aetualele pensil de raeboi de baza, esitopite cut
indemnizatiile de seumpete existente, se majoreazá eu 100%,

Art. 9. Functionarii oricarei institutiuni publice, carora
li se aplicä Codul functionarilor publici, fie cà functioneaza
la institutiile tor de baza, fie ca detaeati sau insarcinatt cit
tributii speciale pe Iângá alte institute publiee, nu pot primi

eltc salarii sau indemnizatii, deck eele prevazute in genere de
Codul functionarilor publiei pentru functionarii adMinistra-
tiei de Stet.

Este interzisá plata alter adaosuri salarii salt' Indents
nizatii, sub ()rice forma s'ar acorda.

Art. 10. DipoziiiIe prezentului:deeret lege intert in vie
goare pe data de 1 Aprille 1946.

Dat lu Busuressti la 30 Marto 1946e
MIHAL

3,ricepretedinte al Consiliului de Mfnittrl, ministru al
afacerilor stable ti ad-interim al finanteloi;

G h. titirescu
An 1.204.

Rswortul d-lui vicepretedinte al Consiliului de finittri, minisAu secre-
tar de Stat la Departamentul Afacerilor Striiine ffi ad-interim la De-.

partamentul Finantelor are M. S. Regele,
,

Ca urmare, hotariril Consillului de idinit.trl, de a se arne-
liora salariile i pensille publice, cu iueepere delft 1 Aprilie
1946, printr'o majorare efeetiva a actualelor salarii j pensii
aete eu 100%, am Intoemit alaturatut project de deeret lege,
care prevede, in afar& de sporirea indemnizatiilor de scumpete
respective, i o reglemntare provizerie a satartitor Oda" la re-
forma ei armonizarea general& a salareilor. Aceasta reglemen-
tare provizorie se refera la regimul retinerilor pentru- Casa
Generala de Pensii, Institutal General' de Asigurare ei -rnape-
zitele, care se vor face din salariile integrate.

Noue salarii integrate prevazute In tabelete anexate ail fost
calculate in aea fel, ea dupa retinerile legale, fieeare funetio-
uar s primeasca efeetiv dublul salariului net, actual.

In acelasi fel au lost calculate i sporurile de scumpete la
peneille publice platite de Casa Generel& de Pensii, Ins& pro-
s:04a de majorare apar diferentiati din canza impozitului care
ereqte in mod progresiv cu pensia. Fiecare pensionar va prjmi
ins& efeetiv dublul pensiei nete actual% eu diferente foarte
mid in plus sau minus, din cauza calenlelor tehnice,

Pensiile de razboi, sunt sporite efeetie tot se 100%. deoa-
rece acestea sunt seutite de impozit.

Protectul prevede o sporire eu 100% sa alocatiilor ck 'copii
Minori i ealcularea cotei de chirie la noile salarii integrale.

Pentru atingerea seopurilor aratate- mai sus, autorizat de
Consilite de Minietri, prin jurnalul Nr. 375 d n 1944, an,
onoare a supune spre Inalta aprobare ei semnatura a Maiesta-
tii Voastre, alaturatul proiect de deeret-lege pentru regfernen...
tarea i majorarea salariilor i pensiilor puke:tee.

Sunt eu eel mai profuncl respect,

Sire,

al Maiestatii Voastre,
prea plecat i prea supus servitor,

Vicepre§edinte al Consiliului de Miniqtri. Ministrn ql
afaesrilor straine §i ad-interim al finanteler,

Gh. Tifirescu
Nr. 59.068.
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I. TIPURI DE SALARII
'rived

de salarizare!

190

Maria Inderunigatia "alarint

bar6 de sctunpate integral

GRUPA A
Tiput Sa!ariul Indemnizatia
Salariz de baz'a de scampete

Salariul
integral

24 o0000000000000000
25 ooe00o00ooeo00080
26 oOpe

6.000
5.400
4.800

149.000
141.600
129,200

155.000
147.000
1134.000

000000 0000000000
0000000000eo6000

80,500
72.300

409.500
388.700

490.000
461.000 GRUM it

90.00500000000000 67.500 374.500 442.000 17.600 238.400 250,000
A n0000000es000eoa0 64.400 365.600 430.000 2 00000000000200060 16.000 233.000 249.000

5 -.0-.0-0.-0 61.200 358.800 420.000 3 m000000000 0000600 14.700 ,225.300 240000
0 o 08.400 350.600 409.000 4 too o,oa0000000000 13.400 2180600 232.000

0000000.00000000 55.600 343.400 399.000 5 12.100 211.900 224.000

8 00000'0000000000 53.100 334.900 388.000 6 . 009000.0000000 11.100 204.900 216.000'

o0000000000000000 50.500 829.500 380.000 7 00000000000004000 10.200 198.800 200.000

006900003000.0000 48.700 326.300 375.000 8 0.009000a 00000:00 9.300 188.700 198,000

11 0000000030000000 46.900 321.100 368.000 9 00000000000000000 8.600 1800400 1890000

12 00000000000000000 44.900 3106.100 361.000 10 00o00000000000000 7.800 172.200 1800000

13 00000000000000000 42.800 310.200 353.000 11 0002000000300000 7.200 165.800 173.000

14 00000000000000006 39.400 0 301.600 341.000 12 200000000000000 .0 6.600 154,400 161°000

/5 36.200 294.800 331.000 13 00o00000000000000 6.000 149.000 155.000
33.300 287.700 321.000 14 00000000000000000 5.400 139.600 146.000

.... oocooeooOoe, 30.200 280.800 311.000 (15),0000000000000000, (3.800) 109,200 3,13000

18 .200000000000000 27.700 1 275.300 303.000
19 "00,000000000001
20 000090000000000oy

25.600
23,200

269.400
260.800

295.000
284.000

GRUPA C

--000....... 00od0oo0.,70040o67 12.100 211.900 224.000I

0000000000000 ) 245.60 265.000 .0000000000000000 11.100 204.900 216.000

23 ...--...0..... 47.600 238.400 256.000 3 00000000000000000 10.200 198.800 209.000

16.000 233.000 249.000 4 000000000000.0002 9.300 188.700 198.000

000 14.700 225.300 240.000 5 00000.00000 000000 8.600 180.400 189.000

26 000000 0000 000071 13.400 218.600 232.000 6 0e00000000 00 oo"0 7.800 172.200 180.000

27 oecoomoc0000oot, 12.100 211.900 224.000 d 7.200 165.800 173.000

28 000000000.0000022 .11,100 204.900 216.000 8 000o3000000030000 6.600 154.400 161.000

29 00000000000000000 10.-200 198.800 209.000 9 0o009000,300300002 6.000 149.000 155.000

30 00000000000020001 9.300 188.700 .198.000 10 orn00000 oo 000 00 5.400 139.600 145.000

0...0000000000.004 8.600 180.400 189.000 11 00060000000.3008 4.800 128.200 133.000

32 00000000000000000 7.800 172.200 180.000 12 00000000000000000 4.400 120.600 125.000

33 ea 000000000000000 7,200 165.800 173.000 13 ..........000,- 4.000 114.000 118.000

34 0 . o 0.0 6,600 154.400 161.000 14 0,30000030.0.03000 3.600 105.400 109.000

35 00000000000000000 6,000 149.000 155.000 (15)030000o...0.000"0 (3.800) 109.200 113.000

GRUPA AA
(16)0 000003a, 0000000
(1.7.:)0000000002 00 0 ,004

(3.400)
(3.000)

99.600
90,000

103.000
93.000

00000000000 67.500 374.500 442.000
00030000000

-3 00 000000 0000
61.200
55.600

358.800
343.400

420.000
399.000

GRUPA II

00000000000 50.500 329.500 380.000 172.200 180.000

00000300000 46.900 321.100 368.000 165.800 173.000

3000300000a 42.800 310.200 353.000 154.400 161.000

003000000 33.300 287.700 321.000 6.000 149.000 155.000

000.00040,0 25.600 269.400 295.000 0 .0 00000 a0000 oo oa 5.400 139.600 145.000
9 . 00 0000000 0 23.200 260.600 284.000 00000000000000003 4.800 128.200 133.000

10 .00000 00 000..0000 21.200 254.800 276.000 7 060.00000,00000000 4.400 120.600 125.000

11 0 0 00000000000 19.400 245.600 265.000 3000000000,0 4.000 114.000 118.000

12 .. 0. 0 0.000000.000 17.600 238.400 256.000 0.3.00000o 3 000 3.600 105.400 109.000
13 0 30.000000 16.000 233.000 249.000 10 . -0000 00.0.0 3.300 96,700 100.000
14 0 0, 0.0 00300000000 14.700 225.300 240.000 11 .0000,00000000000.0 3 000 90.000 93.000

15 0.. 030000000 13,400 218.600 232.000 (12)00.00000.003E00000 (5.400) 139.600 145.000

16 . 0 v0000000000 12.100 211.900 224.000 (13) o e0000s00000soae0 (4.400) 120.600 125.000
.0000000000 11.100 204.900 216.000 (14).0,0000300.000000 (3.900) 111.100 115.000

18 . 00000000000 10,200 198.800 209.000 (15).00000000 .00 .0000 (3.300) 96.700 100.000
19 . . .0 00 om0000000 9 300 188.700 198.000 (16).0000000...000000 (2.900) 87.100 90.000
20 . . oa 0.00.000 8.600 180.400 189.000 (17)00,00o .000, 00000, (2.500) 74.500 77.000
21 . aoea000 o o 00 7.800 172.200 180.000 (18).0 , 000000 (2.100) 61.900 64.000

0-zoo.,00000e 7.200 165.800 173.000 (19).000 . , 0, .0 00.0. (1.800) 52.200 54.000
23 . . . ooe,,000000 3.600 154,400 161.000 34 800 36.000

NOTA Salariiie din prezonlD tabold suat pentru fanctionarii din localittltiie elasifieate ia eategoria I- a de :a/ an i O t etale 86/e la lc,
cam-dole de eategoria II a eu 120/0 la localitlitile de eategoria cu 20.1/3 la fecalitAtile dc categeria IV-a, retunittilei s.e fat la l01), Dam 1-40 se ne-
gliteaza. Dela 51-99 se intregesc ta 1(10.

Cotete de ch rie legalit so eakuleaza I alariiie, integrale.
Retinerilo de 100/e uentru Casa Generalg de Pensiuni se lac din salarlile 1ategrale,

                     



Apgle 1940 MONITOTITIL OPICIAL (Parfeá T A). Nr, 78.

IL TIPURI DE SALARII CU ORADATII 'ripul
&sahrizare

Salariul
de bag

3382

Indeiflhzaia Salariul
de scumpete integrai

GRUPA A
(Tipurl de salarii ci gradati)

Corpul JudecatOresc
Ulna Balariul Indeninizatia

de sularizar* de baz3 do seumpete
Salariul
integral

23 cu 3 gradatii...... 80.800 282.200
23 * 2 a 000000 26.400 271.600
23 cu 1, 22.000 257.000
23 f333, a ....- 17.600 238.400
24 cu 7 .00000 46.800 321.200
24 9 6 0 00,000 42.400 308.600
24 a 5 5 800000 38.000 299.000
24 D 4 9 00400. 33.600 288.400
24 D 3 0 00000a 29.200 278.800
24 a 2 .,... 24.800 268.200
24 » I. D s.osos 20.400 251.600
24 r4r3 16.000 233.000
26 at 2 000000 22.200 258.800
26 4 1 a ...... 17.800 239.200
26 faa Zs, Orneo 13.400 218.600

GRUPA A
(Tipnri de salarii cü gradatii)

Dorpul Didactic
17 al, 7 gradatii...... 80.000 408.000
17 v 6 » 75.500 393.500
17 a 6 $ 67.950 375.050
17 » 4 $ 000000 60.400 357.600
17 * 3 9 .410500 52.950 335.050
17 , eeooeo 45.300 , 317.700
17 J. o 000000 37.750 , 298.250

#333, 30.200 280.800
18 cu 8 c 80.000 408.000
18 a 7 a 004003 76.200 393.00

» 6 69.250 375.750
18 » 5 000000 62.300 360.700
18 4 000400 55.400 342.600
18 o $ 48.500 325.500
18 P 2 9 000000 41.550 308.450
18 o 1 000000 34.600 290,400
18 f ra a 000000 27.700 275.300
19 cu 7 e 600000 70.400 . 388.600
19 v 6 $ 100900 64.000 365.000
19 v 5 000000 57.600 348.400
19 o 4 $ 00,000 51.200 330.800
19 $ 3 $ -300900 44.800 316.200
19 2 000000 38.400 300.600
19 * 1 a 0.0000 320000 286.000
19 Ma 000000 25.600 269.400
20 cu 8 010'400 69.600 376,400
20 7 * 000000 63.800 365,200
20 * 6 * 00,000 58.000 349.00020.5 000000 52.200 333.800
20 a 4 a 0 0 .7 10 46.400 320.600
20 o 3 9 0 0 0 0 0 0 40.600 304.400
20 a 2 * 0 0 0 0 34.800 291.200
20 a 1 * 0 0 0 0 0 0 29.000 278.000
20 Med * 23.200 260.800
21 cu 8 * 000000 63.600 363,400
21 * 7 9 Seooto 58.300 350.700
21 * 6 * 53.000 335,000
21 * 5 a efoe000 47.700 323.300
21 * 4 oteoeo 42,400 308,600
21 3 300000 37.100 296.900
21 o 2 a 000300 31.800 285.200
21 » 1 00,0000 26.500 271.500
21 Pirg a '000000 210200 254.800
22 cu 8 * .720.001 58.200 349.800
22 » 7 9 00000p 53.350 335.650
22 6 00000 p 48,500 325.50022 a 5 3 0 0 0 0 0 43.650 312,350

313.000
298.000
279.000
256.000
368.000
331.000
337.000
322,0001
308.000
293.000
272.000
249.000
281.000
257.000
232,000

488.000
469.000
443,000
418.000
388.0001
363.000'
336.000
311.000
488.000
470°000
445,000
423.000
398.000
374.000,
350,000
325.000
303.0000
459.0001,
429.000
406.000
382.000
361.000
339.000
318.000,
295,000:
446,000
429,0001
407.0001'
386,000
367.0001
345,000
326.000
307.000
2840000
427.000
409.000
388.000
371.000
moo]
334.000
3170000
298.000
276.000
408.000
389.000
374.000
356.000

2 ca 2-7 gradatil .. 80.000 408.900
2 o 1 * ... ,,,. 76.700 401.300
2 rd gradatii, . , . 72.300 888.700
5 MR 5-7 graflatii... 80.000 408.900
3 $ 4 gradatii...... 78.800 403.200
5 $ S 3 e v o 0 74.400 B92.60000

5 70.000000 0 385.0000.

65.6005 * 1 9 368.400
5 rart 9

0.4000
0000.. 81.200 359.800

9 cu 7 a 80.000 408.000.000G0
9 » 6 o 76.900 402.100......
9 » 5 o ' 72.500 389.50000., 4.

9 D 4 a .... 68.100 375.900..
9 » 3 $ 004,04 63.700 364.300,11

9 a 2 $ ...... 59.300 351.700
9 * 1 a . 54.900 342.100.....
9 fAx`i $ Ve0402 50.500 '329.500

13 cu 7 3 73.600 391.40000040a
13 o 6 * .. 000 69.200 375.800
13 D 5 9 90,000 64.800 306.200
13 o 4 a 60.400 357.600......
13 » 3 a ...... 56.000 344.000
13 9 2 v 51.600 331.40090.000
13 a 1 '..) eooeoe 47.200 321.800
13 MI a - 0 42.800 310.200..

o15 cu 7 a eeeo o 67.000 373.000is 6 9 000000 62.600 362.400
4 58.200 849.80015 » 5 0.00

15 * 4 » 000000 53.800 337.200
15 a 3 ù 000e0o 49.400 326.600
15 * 2 45.000a 316.00014000B
15 * 1 a 304,000 40 600 304.400
15 344, a ... 36.200 2940800.
17 cu 7 4 000000 61,000 359.000
17 » 6 ...0.. 56,600 345.400
17 9 5 ,» ...... 52,200 333.800
17 o 4 a 0700000 47.800 323.200
17 o 3 9 0000 43.400 311.600
17 9 2 a 000000 39.000 301.000
17 1 ,) .. .. 34.600 290.400
17 flirl z, 30.000 280.800......
19 cu 7 » ..... 56.400 344.600
19 * 6 a 3,0000 52.000 333.000
19 * 5 9 ss4s,s 47.600 322.400
19 o 4 a 500,00 43.200 310.800
19 o 3 ,) ...... 38.800 301.200
19 » 2 a ...... 34,400 2890600
19 » 1 4 .ss sso 30.000 280,000
19 Ma a Q00000 25.600 269.400

) 54.000 338.00020 cu 7 .... ..
20 * 6 lì ...... 49.600 327.400
20 » 5 D oae000 45.200 316.800
20 a 4 * 40.800 305.200.....,
20 4 3 9 02.000 36.400 295.600
20 a 2 a 32.000 286,000...,..

a 27,600 274.40020 * 1, 00 0000

20 flirg ...... 23.200 260.800
23 cu 7 600000 48.400 324.600
23 » 6 44.000 315.000......
23 » 5 $ 39.600 302.400400000
23 a 4 292,800eeoueo 35.200

488.000
478.000
461.000
488.000
482.000
467.000
455.000
434.000
421.000
488.000
479.000
4624)00
444.000
428.000
411.000
397.000
380.000
465.000
445.000
431.000
418.000
400.000
383.000
369.000
353.000
440.000
425.000
408.000
391.000
376.000
361.000
345.000
331,000
420.000
402.000
386.000
371.000
355.000
340,000
325.000
311.000
401.000
385.000
370.000
354.000
340.000
324.000
310000
295.000
392.000
377.000
362.000
346,000
332.000
318.000
302.000
284.000
373.000
359.000
342.000
328.000
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Tipul
de salarizare

MONITORTJL OFICIAL (Parfea I A) Nr. '78

Salariul Indemnizatia Salariul Tipul

de baza de scumpete integral de salarizare

1 Apri lie 1946

Salarid Indemnizatia Salariul
de baza de scumpete integral

.f9

22 eu 4 gradatii 38.800 301.200 340.000 29 bis cu 8 gradatii ... 30.000 280.000 310.000
.22 » 3 » 33.950 - , 289.050 323.000 29 » » 7 » ... 27.500 274.500 302.000
22 » 2 a 29.100 - 278.900 308.000 29 » a 6 » ... 25.000 269.000 294.000
22 » 1 » e ee 24.250 - 262.750 287.000 29 » » 5 » 22.500 259.500 282.000
22 2222 » 19.400. -. -245.600 265.000 29 » a 4 » ,,, 20.000 248.000 268.000
23 cat 8 » 52.800- -.334.200 387.000 29 » a 3 » 17.500 237.500 255.000
23 » 7 » 48.400, - . 324.600 373.000 29 » » 2 o 0 15.000 226.000

'212.500
241.000

23 » 6 a 44.000. . 315.000 359.000 29 » » 1 » ... 12.500 225.000
23 » 5 o 39.600 -- °802.400 342.000 29 f222,' gradatii ...... 10.000 199.000 209.000
23 » 4 » 35.200 292.800 328.000 30 cu 6 9 ...... 23.250 260.750 284.000
23 » 3 » 30.800 282.200 313.000 30 » 5 » 20.900 254.100 275.000
23 » 2 » 26.400 ,271.600 298.000 30 » 4 » 0 18.600 243.400 262.000
23 » 1 o 22.000 - 257.000 279.000 30 E. 3 » ...... 16.300 233.700 250.000
23 22,22 » 17.600 - 238.400 256.000 30 » 2 » 6.. GO" 13.950 -221.050 235.000
24 ctt 8 a 48.000 324.000 372.000 30 » 1 9 .... 11.600 "210.400 222.000
24 » 7 » 44.000 315.000 359.000 30 22.22 » 9.300 '188.700 198.000
24 » 6 » . 40.000 302.000 342,000 SO bis cu 8 grad* ... 27.000 ' -274.000 301,000
24 » 5 » ... i 36.000 294.000 330.000 30 » » 7 » 24,750 ' -268.250 293.000
24 e 4 a - 32.000 286.000 318.000 30 » » 6 » . 22.500 '259.500 282.000
24 » 3 » 28.000 276.000 304.000 30 » » 5 9 CI O. 20.250 -248,750 229.000
24 » 2 » 24.000 262.000 286.000 30 » » 4 » .... 18.000 240,000 258.000
24 » 1 » .. 20.000 248.000 268.000 30 bis eu 3 » . 15.750 -233.250 249.000
24 Mr2 » 16.000 233.000 249.000 30 » » 2 » . . 13.500 219.500 233.000
25 cu. 8 » . . . . . 44.100 , . 315.900 360.000 30 » » 1 9 0 0 11.250 204,750 216.000
25 » 7 » . . 40.400. . 303.600 344.000 30 22r2 gradatii 9.000 227.000 196.000
25 » 6 » 36.750 . -296.250 333.000 31 bis cu 4 graclatii 16.000 -233.000 249.000
25 e 5 a 33,100. . 286.900 320.000 31 » » 3 » 14.000 222.000 236.000
25 D 4 » 29.400 - 279.200 309.000 31 » » 2 » 12.000 ' 211.000 223.000
25 » 3 D 25.700 ,.. , 271.300 297000 31 » » 1 * 10.000 199.000 209.000
25 » 2 » 22.050 : .. 256.950 279.000 31 fiti gradatii 8.000 174.000 182.000
25 » 1 t» 18.400 , .241.600 260000
25 Ma a 4/ 6.0 14,700 , 225.300 240.000
26 cu 8 » 0000 40.200 . 302.800 343.000 GRUPA A'
26 » 7
26 » 6
26 » 5

»
»

*

36.850 2 . 296.150
33.500 - 288.500
30.150 , . 280.850

333.000
322-000
311.000

,

(Tipuri de salarii en gradaiii)
Corptil Sanitar

.

i26 » 4 a 26.800 273.200 300.000 21 cu 5 graclatii 42.400 808.600 351.000
26 » 3 a 23.450 261.550 285.000 21 » 4 a ese 38.150 200.850 338.000
26 » 2 a 20.100 . 248.900 269.000 21 » 3 a 33.900 280.100 323.000
26 » 1 o 11000 16.750 , , _ 235.250 252.000 21 a 2 » 29.700 , 270.300 309.000
26 2222, a 13.400 , , , 218.600 232.000 21 » 1 » 25.405 260.550 295.000
27 on 8 a 36.300 295.700 332.000 21 25,2A a .... 21.200 254.800 276.000
27 » 7 o 33.300 287.700 321.000 22 cu 5 a 38.800 301.200 340.000
27 » 6 a 30.250 , 280.750 311.000 22 » 4 a ... 34.900 292.100 327.000
27 » 5 a 4,1.6" 27.200 . .273.800 301.000 22 » 3 » 31.050 . 282.950 314.000
.27 » 4
27 * 3

a
a , ,

24.200 202.800
21.200 . 254.800

287.000
276.000

22 » 2 a ......
22 » 1 » 00 27.150 273.850

...0023.300 2.700 238041.000000

27 » 2 » 18.150 239.850 258.000 22 2622, a be...," 19.400 , -245.000 265.000
27 a 1
27 f ärrt

a
» .. 15.100 , 225.900

12.100 ,7 211.900
241.000
224.000

23 cu 5 »

23 » 4 » .. 35.200 . .292.800
31.700 284.300

328.000
316.000

27 cu 6 a 30.250 280.750 311.000 23 » 3 » 28.150 , 275.250 304.000
27 » 5 » 27.250 273.750 301.000 23 » 2 » 24.650 267.350 292.000
27 » 4 o 24.200 202.800 287.000 23 e 1 A 21.100 '254.900 276.000
27 » 3 a 21.200 254.800 276.000 23 MA » .. 17.600 238.400 256.000
27 a 2 a .00 18.500 6i,(42.500 261.000 24 cu 5 a 000 32.000 , , 286.000 318.000
27 cu 1 a 15.150 _225.850 241.000 24 » 4 » 28.800 , 278.200 307.000
27 fttrh a 12.1.00 211.900 224.000 24 » 3 o 25.600 269.400 295.000
28 cu 8 a 33.300 287.700 321.000 24 a 2 » .. . . 2 2.240000 259.600 282.000
28 » 7
28 » 6

a
»

30.500 281.500
27.750 275.250,

312.000
303.000

24 » 1 » .....
24 f222, » e a e 16.000

.22431,08000 264.000
249.000

28 » 5 » 25.000 26-9.000 294.000 25 cu 5 » 29.400 - . 279,000 309.000
28 » 4 » 22.200 268.800 281.000 25 » 4 a 26.450 272.550 298.000
28 » 3 a 19,450 245.550 265.000 25 -» 3 * 23.500 261.500 285.000
28 :) 2 » 16.650 ,23:4.350 251.000 25 a 2 » 20.600 252.400 273.000
22 » 1 » 13.900 .221.100 235.000 25 » 1 » 17.050 238:350 256.000
28 242 » 11,100 202.900 216.000 25 IiIrg » 14.700 225.300 240.000

34 A

                     



1 Aprilie 1946 MONIT RUL OF101

Tipul
salarizare

26 eu 5 gradatii,
26 a 4 » 8,000.
26 » 3 » o 0.

26 » 2 » V.400
26 » 1 » Oame
26 fárrt
27 en 5 »

27 s 4 a
27 3
27 » 2
27 > 1
27 frirrt
28 eu 5
28 o 4
28 » 3
28 6 2
28 » 1
28 WA
30 eu 5
30 » 4
30 » 3
30 » 2
30 1
30 Mr`ä,
1 eu 5
31 * 4
31 » 3
31 s 2
31 » 1

31 tag
32 eu 5

90000
04.044

90440

Omoo
00060
00000
090,o

Boloo0

Oom o
Oo o e et,

90eate
00o .00
Oa o oo

32 » 4 o

32 » 3 Oo e o o

32 s 2
82
32
33
33
33
33
33
33

12
12
12
12
12
12
13
13
13
13
13
13
14
14
14
14
144

a 1 0 0

0 0 e 0 0 0

au 5 0 0 0 a 0 0

» 4
* 3
a 2
» 1

Salariul Inderunizatia
de baz'a" de seutnpete

26.800
24.100
21.4450
la.mo
163mo
13400
21.200
21,800
19.350
160950
14.500
12.100
220200
20.000
17.750
15.550
13.300
11.100
18.600
16.750
14.900
13.000
11.150
9.300

17.200
15.500
13.750
12.050
10,300
8.600

15.600
14,050
12.500
10.900

9,350
7,800

14.400
12.950
11,500
10,100

8,650

73.200
26-1,900

,255.550
444.250
232.200
,218.600
.Z61.800
250,200

_ 245.650
236.050
224.500
211.900
258.800
248.000
240.250
231.450
217.700
204.900
243.400
235.250
226.100
217.000
204.850
188.700
236.800
2'31.b00
220.250
210.950
1-99.700
180,400
ammo
221.950
2121500
204100
189.650
172.200
223.600
217.050
206.500
198.900
181.350
165.800

GRUPA IJ
(Tip de sa,aril eu gradatii)

Carpal Saditar

en 5 gradatii.... 13.200 ïQó
» 4 » 00900,

3 *

11.900
10.550

211.100
199350

» 2 » 0.0000 9.250 187.750
» 1 » p0000 7.900 173.100

Mr ì 6.600 154.400
cu 5 12.000 211.000

4 10.800 203.200
a 3 9.600 190.400
a 2 8.400 178.600
» 1 00104 7.200 1651800

rd 6.000 149,000
et! 9.800 194.200
» 4 ova OO 8.600 180.400
» 3 Mom 7.400 166.600

Move 6.200 150.800
1

Paril

5.000
3.809

130.000
109.20a

rtPa i A) Nr. 78 3383

Salariul
integral

Tipal
salarizan

Sa arid
de bazA

Indeniuizaj&
deselaufete

S kl a ri ut

integral

300.000
286.000
277.000
263.000
249.000
232.000

GRUPA e
(Tipuri de salarii eti gra atii)

Carpal Sanitar

286-000 9 ea 5 gradatii 12.000 211.000 223.000
278.000 9 » 4 » 0 10.800 .203.200 214.000
265.000 9 3 Ogeoe0 9.600 1.90.400 200 000
253.000 9 » 2 a 0O001 8.400 1,78.600 187.000
239.000 9 » 000000 7.200 105..800 173.000
224.000 9 Ma 9P e 00 6.000 119.000 155.000
281.000 10 en 5 » SO 0091 10.800 203.200 214.000
268.000 10 a 4 090000 9.700 192.300 2020000
258.000 10 » 3 8.650 181.350 190.000
247.000 10. » 2 .000t 7.550 10.7.450 175.000
231.000 10 ». 1 6,500 1.53.500 160.000
216.000 io nbr5 o .0000 5.400 139,600 145.000
262.000 11 eu 5 oo a 0 9.600 190,400 200.000
252.000 11»4 8.650 181.350 190.000
241.000 11 * 3 40.0oo. 7.00 170,300 178.000
230.000
216.000

11 » 2 a

11 a 1 a
MooM
0006M9

56:775000 155.300
145 950

162.000
151.000

198.000 11 fr a 04e449 4.600 128,200 133,000
254.000 12 ea 5 » 000940 8.800 185200 194.000
247.000 12 » 4 » 140009 7.900 173-100 181.000
234.000 12 * 3 » 000040 7.050 165.90 173,000
223.000 12 » 2 » 04,090 6.150 149_850 156,000
210.000 12 » 1 a 0o0t00 5.300 138,700 144.000
189,000 12 fr a oomm 4.400 120.600 125.000
247.000 14 en 5 7.200 165.800 173.000
236,000 14 » 4 6.500 153,500 160.000
225.000 14 ». 3 » 700400 5.760 145.250 151.000
215.000 14 a 2 5.000 1,30,000 135.000
199.000 14 » 1 a 400o0p 4.300 119,700 124,000
180.000 14 Ma 0000,0 3.600 105.40Q 109,000
238.000 15 eu 5 » 000000 9.800 194,200 204,000
230.000 16 » 4 » 0104eo 8.600 180,400 189 000
218.000 15 s 3 MOom 7.400 166.600 174:000
209.000 15 a 2 MOMo 6.200 150,800 157,000
190.000 15 1 a MOleo 5,000 130 OQQ 135 000
173.000 15 fr » 0908,0 3.800 199:20.Q 113900

16 eu 5 » .40/9:09 8.800 185 20Q 194.000
16 So 4 a 491.40 7,700 170,300, 178.000
16 », 3 6.650 154'35,9 161.000
16 » 2 » OfeMe 5.550 141.459 147.000
16 a 1 » 0.090a 4,500 121.500 126.000
16 Sat » 3.400 99-609 103.000
17 ea 5 a Memo 7,800 172-2001 180.000

231.000 17 a 4 a Mmo, 6.850 15'7-00 164.000
223.000 17 3 » Memo 5,900 148100 154.000
210.000 17 » 2 » Moat° 40900 129'100 134.000
197.000 17 » 1 » 00010, 3.950 111059 115.000
181.000 17 fàrä a Mo940 3.000 99000, 93000
161.000
223.000
214.000
200.000 GRUPA D
187.000 (Tipan de salarti ca gradatil
173.000 Carpal Sanitar
155,000
204.000 9 eu 5 gradatii 900-WM 6.300 151.700 158.000
189.000 9 4 » 00.99.t 5.750 145250 151.000
174.000 9 » 3 0444.0 5.200 136.000 142.000
157.000 9 2 000.,44 4.700 126.300 131.000
135.000 9 a 1 990, 4.150 115.850 120.000
113.000 9 MI% 9909099, 3.600 105.400 109.000

35 A
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Tipul
de salarizare

Salariul
de bazà.'

MONITORTII. OFICIAL (ParTe,ii I A) Nr. 78

Indemnizatia Salariul Tipul
de scumpete integral do salarizare

1 Aprilie 1949

Salariul Indemnizatia Salariul
de baza do scumpete integral

GRUPA A
(Tipuri de satarii cu gradatii)

Corpul Tehnic

a) Inginen arktecri

21 MI% gradatii
23 cu 7 »
23 a 6 »
23 » 5 a
23 » 4
23 a 3 0

21.200
48.400
44.000
39.600
35.200
30 800

254.800
324.600
315.000
302.400
292.800
282.200

276.000
373.000
359.000
342.000
328.000
313.000

cu 5-7 gradatii
6 o 4 »

6 0 3 a

80.000
75.600
71.200

408.000
395.400
386.800

488.000
471.000
458.000

23 a 2
23 » 1
23 farit

26.400
22.000
17.600

271.600
257.000
238.400

298.000
279.000
256.000

6 » 2
6 » 1

a
*

66.800
62.400

372.200
361.600

439.000
424.000 b) Subinginera

6 färA » 58.000 349.000 407.000 19 cu 7 gradatii 46.750 321.250 368.0009 cu 7 a 80.000 408.000 488.000 19 6 a 43.750 312.250 356.0009 o 6 a 76.900 402.100 479.000 19 * 5 a 40.700 304.300 345.0009 » 5 a 72.500 389.500 462.000 19 » 4 a 37.700 298.300 336.0009 » 4 a 68.100 375,900 444.000 19 » 3 a 34.700 291.300 326.6009 » 3 a 63.700 364.300 428.000 19 a 2 31.650 284.350 316.0009 » 2 a 59.300 351.700 411.000 19 » 1 a 28.600 277.400 306.0009 » 1 54.900 342.100 397.000 19 WA a 000000 25.600 269.400 295.0009 Mr/ * 50.500 329.500 380.000 21 cu 7 a 400000 42.500 309.500 352.000cu 77.700 403.300 481.000 21 a 6 a 39.300 301.700 341.00011 a 6 a 73.300 391.700 465.000 21 » 5 a 36.350 295.650 332.00011 » 5 68.900 376.100 445.000 21 4 a 000000 33.300 287.700 321.00011 a 4 a 64.500 365.500 430.000 21 » 3 a 30.300 280.700 311.00011 » 3 a 60.100 356.900 417.000 21 » 2 » 27.250 273.750 301.00011 o 2 55.700 343.', 00 399.000 21 a 1 24.200 262.800 287.00011 o 1 a 51.300 330.700 382.000 21 ra'rä a 21.200 254.800 276.00011 MA 46.900 321.100 368.000 23 cu 7 a 38.800 301.200 340.00013 cu 73.600 391.400 465.000 23 6 a 0 35.750 293.250 329.00013 » 6 69.200 375.800 445.000 23 5 a 32.700 286.300 319.00013 a 5 a 64.800 366.200 431.000 23 4 a 29.700 279.300 309.00013 o 4 a 60.400 357.600 418.000 23 3 a 26.700 273.300 300.00013 a 3 a 56.000 344.000 400.000 23 2 a 23.650 261.350 285.00013 » 2 51.600 331.400 383.000 23 1. » 20.600 252.400 273.00013 » 1 47.200 321.800 369.000 23 far/ 17.600 238.400 256.00013 Meg, 42.800 310.200 353.000 25 cu 7 a 35.900 294,100 330.000cu 7 67.000 373.000 440.000 25 a 6 32.850 286.150 319.00015 » 6 a 62.600 362.400 425.000 25 » 5 » 0 29.800 280.200 310.00015 » 5 a 58.200 349.800 408.000 25 » 4 0 26.800 273.200 300.00015 o 4 900000 53.800 337.200 391.000 25 3 a 23.800 262.200 286.00015 * 3 a 49.400 326.600 376.000 25 » 2 a 20.750 253.250 274.00015 2 a 45.000 316.000 361.000 25 a 1 0041,041. 17.700 238.300 256.00015 » 1 a 00000* 40.600 304.400 345.000 25 %fa 14.700 225.300 240.00015 WI 0 36.200 294.800 331.000 27 cu 7 a 33.300 287.700 321.00017 cu 7 a 61.000 359.000 420.000 27 6 a 30.250 280.750 311.00017 » 6 a 56.800 346.200 403.000 27 » 5 27.200 273.800 301.00017 o 5 52.200 333.800 386.000 27 4 000000 24.200 262,800 287.00017 a 4 a 47.800 323.200 371.000 27 a 3 a 21.200 254.800 276.00017 » 3 a 43.400 311.600 355.000 27 a 2 a 410000. 18.150 239.850 258.00017 » 2 a 39.000 301.000 340.000 27 1 15.100 225.900 241.00017 » 1 34.600 290.400 325.000, 27 fafi I 100 12,100 211.900 224.0003.7 fgrA 30.200 280.800 311.000
19 cu 7
3.9 » 6

a 56.400
52.000

344.600
333.000

401.000
385.000 GRUPA B

19 » 5 a 47.600 322.400 370.000 (Tipuri de salarii eu gradatii)
19 4 43.200 310.800 354.000 Corpu! Tehnic19 a 3 a 38.800 301.200 340.000

Conductorli Tehnici19 * 2 a 34.400 289.600 324.00019 a 1 a 30.000 280.000 310.000 1 cu 7 gradatii...... 30.200 280.800 311.00019 MA 25.600 269.400 295.000 1 » 6 28.400 276.600 305.00021 cu 7 a 52.000 333.000 385.000 1. a 5 26.600 272.400 299.00021 * 6 a 47.600 322.400 370.000 1 » 4 a 24.800 268.200 293.00021 5 » 43.200 310.800 354.000 1 3 a 23.000 261.000 284.00021 cu 4 38.800 301.200 340.000 1 » 2 21.200 254.800 276.00021 a 3 a 34.400 289.600 324.000 1 » 1 19.400 245.6° 0 265.00021 » 2 » 30.000 280.000 310.000 1 fgrI 17.600 238.400 256.00021 25.600 269.400 295.000 3 cu 7 a 27.300 273.700 301.000

3ii A
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Tipul
de salarizare

Salariul
de baz4

MONITORUL OFICIAL (Partea I A) Nr. 78

Indemnizatia Salariul Tipul
de scumpete integral de salarizare

Salariul
doba7

Indemnizatia
de seumpete

3385

Solaria!
integral

3 cu 6 gradatii 25.500 269.500 295.000 23 fära gradatii 17.600 238.400 256.0003 a 5 D 23.700 261.300 285.000 24 cu 6 » 35.200 292.800 328.0003 0 4 D 21.900 256.100 278.000 24 » b » 32.000 286-.000 318.0003 * 3 * 20.100 248.900 269.000 24 0 4 » 28.800 278.200 307.0003 » 2 a 18.300 24 .700 259.000 24 0 3 » 25.600 269.400 295.0003 » 1 » 16.500 234.500 251.000 24 » 2 » 22.400 259.600 282.0003 fa'a A 14.700 225.300 240.000 24 » 1 » ...... 19.200 244.800 264.000
5 cu 7 a 24.700 267.300 292.000 24 fArN, e 16.000 233.000 249.0006 » 6 » 22.900 260.100 283.000 26 cu 6 » 29.500 279.500 309.000b » 5 » 00400 21.100 254.900 276.000 26 » 5 » ...... 26.800 273.200 300.0005 » 4 » 19.300 244.700 264.000 26 a 4 » 24.100 261.900 286.0005 * 3 » 17.500 237.500 255.000 26 » 3 » 21.450 255.550 277.0005 » 2 » 15.700 232.300 248.000 26 » 2 » 18.750 244250 263.000
5 t* 1 » 13.900 221.100 235.000 26 » 1 0 16.100 232.900 249.0005 Mg » 12.100 211.900 224.000 26 fgra » 13.400 218.600 232 0007 cu 7 » 1,60.00 22.800 260.200 283.000 28 cu 6 » 24.400 264.600 289.0007 » 6 » 90.01.6 21.000 254.000 275.000 28 » 5 » 22.200 258.800 281.0007 # 5 » 19.200 244.800 264.000 28 » 4 » 20.000 248.000 268.000
i » 4 * 17.400 236.600 254.000 28 * 3 e 900,00 17.750 240.250 258.0007 a 3 a 15.600 231.400 247.000 28 0 2 » 15.550 231.450 247.0007 » 2 » 94480 13.800 220.200 234.000 28 » 1 » ...... 13.500 217.700 231.0007 » 1 » 12.000 211.000 223.000 28 fa'r4 6 11.100 204.900 216.000
7 fArg, » 10.200 198.800 209.000 33 cu 6 » 15.850 233.150 249.0009 » 7 » 21.200 254.800 276.000 33 0 5 0 ee. 14.400 223.600 238.0009 » 6 » 19.400 245.600 265.000 33 * 4 o 12.950 217.050 230.0009 0 5 a 17.600 238.400 206.000 33 0 3 » OSO 0 11.500 206.500 218.0009 o 4 » 15.800 233.200 249.000 33 * 2 » 10.100 198.900 209.0009 » 3 » 00..00 14.000 222.000 236.000 33 a 1 » 8.650 181.350 190,0009 » 2 » 12.200 211.-00 224.000 33 fafa' » ...... 7.200 165.800 173.0009 » 1 > 040000 10.400 199.600 210.000
9 M fa' » 8.600 180.400 189.00G

11 cu 7
11 * 6

» .0.00,
»

19.800
18.000

247.200
240.000

267.00(
258.00( GRUPA A

11 * 5
oseove

» 16.200 232.800 249.000 (Tipuri de salarii cu gradatii)
11 a 4 » 14.400 223.600 238.000 ClerulP n » 3
11 D 2
11 a 1
11 fret

»

A

»

o 00

12.600
10.800

9:000
_7.200

213.400
203.200
187.000
165,800

226.000
214.000
196.000
173.000

22 cu 5 gradatii
22 » 4 »

22 » 3 0000010
22 » 2

38.800
34.900
31.050
27.150

301.200
292.100
282.950
273.850

340.000
327.000
314.000
301 000

22 » 1 23.300 260.700 284.000
22 fär4 19.400 245.600 265.000

GRUPA A 23 cu 5 .» 35.200 292.800 328 000
(Tirsuri de salarii eu gradatii) 23 » 4 0000,0

23 » 3 040.0*
31.700
28.150

284.300
275.850

316.000
304.000

Personalul stihitific dela Institutul de cercet5ri stiintifice 23 * 2
23 » 1

24.650
21.100

267.350
254.900

292.000
276.00018 cu 6 gradatii 55.400 342.600 398.000 23 Ma% 17.600 238.400 256.00018 » 5 » 51.500 331.500 383.000 31 cu 5 17.200 236.800 264,00018 » 4 47.400 322.600 370.000 31 * 4 15.500 231.500 247 00018 3 42.950 310.050 353.000 31 » 3 13.750 220.250 234.00018 » 2 38.200 299.800 338.000 31 2 12.050 211.950 224.00018 » 1 33,250 287.750 321.000 31 » 1 10.300 199.700 210 00018 fArg, 27 YO0 2 i5 500 303.000 31 farrt 8.600 180.400 189.000-20 cu 6 51 050 330.950 382.000 32 cu 5 15.600 231.400 247.00020 * 5 46.400 320.600 367.000 32 ». 4 0 14.050 221.950 236.00020 1> 4 41.750 308.250 350.000 32 » 3 12.500 212.500 225.00020 » 3 37 100 296 900 334.000 32 » 2 e 10.900 204.100 215 00020 * 2 4..se0 32.500 286.500 319.000 32 » 1 9,350 189.650 199.00020 » 1 27 850 276.150 304.000 32 far5, 7.800 172.200 180 00020 färä, 23.200 260.800 284.000 34 cu 5 0 13.200 217.800 231.00023 cu 6 38.700 501.300 340.000 34 » 4 11.900 211.100 223.00023 » 5 35.200 292.800 328.000 3453 10.550 199.450 210.000t2,3 0 4 31 700 284 500 316,000 24 » 2 9.250 187.750 197.00023 » 3 28.150 275.850 304.000 34 » 1 7.900 173.100 181.00023 * 2 24.650 267 350 292.000 34 fárA 6.600 154.400 161 0e023 # 1 21.100 254.900 276.000 35 en 5 12.000 211.000 223.000
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Tipul
de salarizare

35 eu 4 gradatii
35 3
35 2 4

35 * 1 »

35 fArg. 00a0C.

Salariul
de baza

10.800
9.600
8.400
7200.

6.000

1ndemnizaVa
de scumpete

203.200
190.400
178.600
165.800
149.000

Sateriui
integral

214.000
200.000
187.000
173.000
155.000

GRUPA C
(Tipul de salarii cu gradatii)

Clerul
11 cu 5 gradati1.00, 9.600 190.400 200.000
11 # 4 0Eecos 8.660 181.350 190.000
11 * 3 » 7.700 1:70.300 178.000
112 9 6.700 155.300 162.000
11*1 » et00,..0 5.750 145.250 151.000

11 fail, * 1,440.p 4.800 128.200 133.000
13 cu 5 » 8.000 174,000 182.000
13 4 0000ae 7.200 165.800 173.000
13 * 3 » 411.0.6 6.400 152.600 159.000
13 » 2 * V000e0 5.600 142.400 148.000
13 » 1 » ege1000 4.800 128.200 133.000
13 fArii » .0a600 4.000 114.000 118.000

tegea Nr. 249
MIHAI I,

Prin gratia lui Dumnezeu si vointa nationald, Rege
României,

La tori de fag piitori, sebultate:

Asupra raportului Vicepresedintelui Consiliului Nostru de
ministru secretar de Stat la Departamentul Aface-

rilor Sträine si ad-interim la Departamentul Finantelor, cu
Nr. 59.072 din 1946.

Vdzand i jurnalul Consiliului de Ministri cu Nr. 376 din 1946.
In baza dispozitiunilor Inaltului decret-regal Nr. 1.626,

publicat in Monitorul Oficial Nr. 202 din 2 Septemvrie 19441
Am decretat i decretäm:

DECRET-LEGE
pentru modificarea i eompletarea art. I, pet. 1, Ht. c din legea Nr. 807 din
28 Noemvrie 1942 si art. I, lit. b §i c din legea Nr. 92 din 10 Februarle 1945

Art. I. Art. 1 pet. 1 lit. c din legea Nr. 867 din 28 Noemvrie
1942, se modified si completeaza astfel:

Directiunea Taxelor de Consumatie, cuprinzánd:
Serviciul Petrolului i gazelor combustibile, Serviciul Za.

bdrului i glucozei, Serviciul fäinei, Serviciul textile i piei
Serviciid altor articole de consumatie.

Art. IL Art. I, lit. b si c din legea Nr. 92 din 10 Februarie
1944, se modified 0 completeazd astfel:

b). Directiunea Timbrului, Succesiunilo i impozitului de
echivalent, cuprinzând:

Serviciul Timbrului, Serviciul impozitului pe sucesiuni
echivalent i Serviciul Controlului timbrului.

c). Directiunea Impozitului pe lux si cifra de afaceri,
Impozitului Exceptional i Impozitului pe spectacole cuprizând

Serviciul impozitului pe lux si cifra de afaceri, Serviciul
impozitului exceptional, Serviciul impozitului pe spectacole

Serviciul contraventiilor ei urmäririi debitelor".
Art. III. Dispoziliunile contrarii prezentului decret-lege,

Aunt si rdmân abrogate.
Dat in Bucuresti la 30 Mettle 1946.

M1HAI
Viee-prqedinte al Consiliului de Ministri,

ministru al afaeerilor straine i ad-interim al finantelorE
Tiltkresen

Nr. 1205

38 A

1946

Raportul d-lui vice-pre§edinte al Consiliului de Min4tii, ministru al afa
eerilor strAine gi ad-interim al finantelor &are M. S. Regele.

Sire,

In prezent administrarea taxelor de consume-tie pe o series
intreagd de produse, se face de cdtre Serviciul altor articole
de consumatie din Directiunea Taxelor de Consurnatie.

In ultimii ani, pentru satisfacerea nevoi, or bugetare, au tost
asezate taxe de consume-tie si pe alte produse ea: gazul meta%
gazul de sonda, tesäturile din päruri anireale si fibre sinteticei
firele de bumbac, talpa i pielea.

In afarä de acestea, taxele de consumatio pe produsele care
flu sunt bäuturi alcoolice, administrate de cdtre Administratia
Comercialä M.A.T. au fost trecute in administrarea Direc.
iunui Taxelor de Consumatie din Ministerul Finantelor, iar

Legea pentru valorificarea graului a fast abrogatd, menti .
nându-se numai dispozitiunile rdmase apbcabile, care tree de
asemenea in administrarea Directiunii mentionate, intrucat
taxa de valorificare si suprataxa asupra fainei de grâu si
secarä i grisului se transformä in taxii do consumatie, care
se percepe ;i asupra fdinei din alte cereale folositä in panifi-
catie.

Fatri de aceasta sitùaie, pentru o mai buns administrare
a taxelor de consumatie i având in vedere- diversitatea
raarele numiir al produselor impozabile, esteubsolut necesard
completarea compunerii Directiunii Taxelor de Consumatieo
cu Inca 2 servicii: al fäinei i acel al textilelor si pieilor.

Controlul taxdrii actelor juridice supusé la plate taxelor de
timbru i impozitului pe acte i fapte jeridice, din intreaga
lard, se face de care o sectie de pe lângd Serviciul Timbrului
din Directia Timbrului.

Intrucat sunt supuse verificdrii nunidr.extrern de mare
de acte i avându-se in vedere importanta verifieärilor pentru
buna aplicare a legii timbrului i realizarea PreVederilor buge
tare, aceastä sec-tie a functionat i in trept de fapt - suh
forma unui serviciu organizat ea atare, condus de un Sub.
director.

Deoarece verificarea actelor supuse taxelor i impozite1or
de timbru implied o deosebitä competintd, aceasta nu se'
poate face deat in cadrul unui serviciu erganizat ca." atare
incadrat cu personal pregátit in acest scop.

FatA de amploarea 11120. de Directdunea Cifrei de Afaceri ii
urma apeltrlui reinoit de a gdsi un plus de venituri bugetare

fatA de nuinSirul extraordinar de mare de cmitraventii caN
aglruereaii serviciite existente, 'Meat solutionarea i lichida.
rea bor nu se mai poate face in htme conditiuni, a fost necesar
creinrea unui serviciu In cadrul aeestei Directiuni care sit* se
ocupe special de contraventii i In acelasi tiny sâ supraveghem
urmilrirea ì ineasarea debitelor din aeeste contraventii.

Pentru aceste motive 0 a utorizat de ConSalul de Mini;tril
prin Jurnalul Nr. 376 din 30 Martie 1946, cU profund rese
pect supun Inaltei aprobäri si semndturi a Majestätii Voastre,
aläturatul proiect de Decrët-Lege pentru enodificarea si come
pletarea art. I pet. 1 lit. c din legea Nr. 867 din 28 Decemvrie
1942 si art, 1 lit b din legea Nr. 92 din 10 liecinvrie 1945.i

Sunt cu cel mai profund respeet,
Sire,

al Maiestdtii Voastre,
prea plecat ;i prea supus servitor,
Viee-preiedinte al Consiliului de Min4tri,

ministru al afacerilor striline §i ad-interim al finanteler,
Titbreseu

Nr 59.072
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Logea Nr. 250
MIHAI I,

Prin gratia lui Dumnezeu i vointa nationala Rege Ro-
mâniei,

La tofi de la( i viitori, saneitate.
Asupra raportului Presedintelui Consiliului "Nostru de Mi-

nistri, ministru secretar de Stat la Departamenrul Afacerilor
Sträine si ministru ad-interim la Departamentul Finantelor
cu Nr. 59.074.

Având in vedere Jurnalul Consiliului de Ministri, Nr. 377.
din 1946 ;

Am decretat i decretrun;
DECRET-LEGE

pentru infiintarea unui fond special pentru operatiunile Datoriel Publice
neprevazute in bugetul general al Statului sau in conturile speciale ale

Datoriei Publice previtzute de Legea Contabilitii Publice
Art. 1. Se deschide pe searna Ministerului de Finarrte, un

credit extraordinar cu acoperire specialà, denurnit (( Fond pen-
tru op eratiunile Datoriei Publice nepreväzute in bugetul ge-
neral al Statului sau in conturile speciale ale Datoriei Publice
prevAzute de legea Contabilitätii Publice

Acest fond va putea fi folosit., prin derogare (lela preve-
derile art. 143 din Legea Contabilitätii Publice la plata
cupoanelor i titlurilor datoriei publice seätzute dupà 1 Aprilie
1933, la regularizarea plAtilor de cupoane i titluri fäcute,
dar neordonantate panä la 31 Martie 1946, precurn si la plata
pretului cupoanelor sau titlurilor ce s'ar cumpära de Stat
din tarà i strilinkate, pentru care nu ar exista credite buge-
tare sau speciale.

Art. 2. Acest credit se va alimenta:
a) Cu sumele rämase neintrebuintate din conturile spe-

ciale ale Datoriei Publice expirate i Inca nelichidate, sau care
vor expira pänä la sfârsitul exercitiului in cursul cäruia se
va fi inscris in buget serviciul regulat in sträinritate al acestei
datori i ;

b) Cu surnele ce se vor constata prevAzute in plus, In con-
turile speciale ale Datoriei Publice, neexpirate panä la acea

fatà de creantele rärnase in circulatie ;

c) Cu mice alte same necesare implinirii angajamentelor ce
se vor lua de Ministerul Finantelor in legäturd cu capitalul
sau serviciul datoriei publice, care nu ar figura in bugetul
general al Statului, sau in conturile speciale neexpirate, ale
Datoriei Publice.

Alimentarea acestui credit ca surnele prevdzute la alinia-
tele a §i b, se va face pe cale de ordonantare dela conturile
speciale respective, prin derogare dela prevederile art. 31 din
Legea Contabilitätii publice si dela prevederile art. 10 alin.
3 din legea de organizare a Casei de Finantare i Amortizare

DECRETE
MINISTERUL FINANTELOR

MIHAI I,
Prim gratia lui Dumnezen si vointa

.nationalà, Rege al Rornâniei,
La top de fettd ci viltori, sdnatate:

Asupra raportului viceprepdintelui
Consiliului Nostra de Ministri, minis-
tru secretar de Stat la Departamentul
.Afacerilor Sträine si ad-interim la De-
partainentul Finantelor eu Nr. 12.412
din 14 Martie 1946;

Avänd in vedere dispozitiunile art.
13 din legea Nr. 71, publicatá in Moni-
'torul Oficial Nr. 40 din 16 Februarie
1946,

Am deeretat i decretäm:
Art. 1, Ministerul Finantelor este

iautorizat a bate si pune In eirculatie,
prin Monetaria Nationalg, monete ju-

cu Nr. 137, publicatà in Monitorul Oficial Nr. 56 din 1943
modificatä prin legea Nr. 2148 publican' In Monitorul Ofi-

cial Nr. 180 din 1943.
Art. 3. Soldul rämas la sfärsitul exercitiului In cursul

cäruia se va fi reinscris in buget serviciul regulat al datoriei
Pub ice in sträinätate, se va face venit la Tezaur.

Datä in Bucure§ti la 30 Martie 1946,
MIHAI

Vice-preledinte al Consiliului de Mini§tri,
ministru al afacerilor sergine i la ad-interim finantelor,

Gh. Tfitireseu
Nr. 1.206.

Raportul d-lui vice-preledinte al Consiliului de Min4tri, ministru al
afacerilor sträine i ad-interim al finantelor atre M. S. Revele.

Sire,

Situatia exceptionalä creaa1 incepänd din anul 1933, odatri
cu instituirea regimului de pläti al Datoriei Publice in confor;
mitate cu prevederile acordurilor provizorii i acordurilor de
pläti si continuatä cu suspendarea de fapt a serviciului da-

toriei .externe intervenità ulterior, a fAcut ca Statul-Român
sä nu poatá efectua plätile la care era legal obligat, in termenele .

eventualitätile in vederea cäruia fusese creat cadrul legal
al conturilor speciale ale Datoriei Publice, a ea.ror duratä- de
valabilitate de 5 ani corespundeä termenului le' nres-
criere al plätilor.

In aceastä situatie, dispozirtiunile legii Contarnitiatii ru-
blice care prevád inchiderea conturilor speciale ale datoriei
publice dupä cinci au i acelea ale legii de organizare a Casei
(le Finantare i Amortizare care prevad värsarea soldurilor
la aceastri institutie, nu mai corespund irnprejurärilor.

Pentru remedierea acestor stäri de lucruri, este necesar sì
se creieze un cadre legal, suficient de suplu, care sä facä po-
sibilà atät inchiderea conturilor restante ale Datoriei Publice
cât si efectuarea ulterioarä a acestor operatiuni, in conformk
tate cu intelegerile i amenajärile ce vor interveni in aceastá
privintä, in viitor.

Autorizat fiind de care Consiliul de Ministri prin Jar-
nalul Nr. 377 din 1946, respectuos supun Inaltei aprobäri

semnAturi a Majestätii Voastre, alâturatul proect de
Decret Lege.

Stint cu eel- mai in ()fund respect,
Sire,

al Majestätii Voastre
prea plecat i prea supus servitor,
Vice-preedinte al Consiliului de Miniltri,

ministru al afacerilor strrdne i Ministru ad-interim la finante¡
Gh. T5tarescu

Nr. 59.074

.biliare de argint de 25.000 lei valoare
nominali, pang la cua.ntumul de lei
50.000.000.000.

Art. IL Moneta jubiliarà de argiut
de 25.000 lei va avea urnultoarele ca-
racteristici :

1. Compozitia:
Monedele sunt fabricate din aliaj de

argint i cupru. Titlul aliajuluj este de
700 Too, eu o tolerantá de + 5 Too, pu.-
tänd.deci varia dela 695 a/N-2705 %o.

2. Dimensiuni:
a) Diametrul monetei este de 32 mm,

en o tolerantä de + 0,05 mm, putând
yaria intre 31,95 32,05 mm;

b) Grentatea mrei monede este de 12,5
grame, cu o tolerantä 10 oleo, pu-

land varia intre,12,375---- 12.625 grame.
3. Gravura:
a) Fata (aversul) monedei -are gra..

vatä efigia Maiestätii Sale Regelai Mi-
hai I, in profil, spre dreapta.

De jur-imprejurul efigiei se aflä gra-
vat eu litere majuscule textul Mi-
hai I, Regele Romanilor", lar dedesub..
tul efigiei, In acelasi cere cu textul, se
aflg gravat milesimul monedei 1946",
desprotit de text prin eâte un punet.

Semnätura artistului niodelor H.
Ionescu" se aflìl. gravatà imediat sub
efigie ;

b) Dosul (reversul) monedei are gra-
vat in partea de sus Romania", dede-
subt, In stânga, stema mica a täril, iar
spre dreapta valoarea monedei 25.000
lei".

In partea de jos se aflii o ramurã de

c.) Muehea monedei formeazii                     
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prafatit ci1indrie. netedái- avand gra-
yat in adancime, eu. litere majuscule,
iestuj: Nihil sine Deo".

lntre cuvinte sunt gravate câte data
Steiute, iar la sfârsit este gravat un.
Motiv ornamental.

4. Sunet
Moneda, are la lovire Inceata, pe o

plad, de marmora sau sticl, sunetul
argintiu, caracteristic aliajului.

Art. III. Vicepresedintele Con-
sillului Nostra de Ministri, ministru
,Seeretar de Stat la Departamentul
'Afacerilor Sträine i ad_interim la De-
partamentul Finantelor, este insárci°
nat cu aducerea la indeplinire a pre-
entului decret regal.

Dat in Bacuresti la 20 Hartle 1916.
MEAT

Yicepreedintele Cousiliului de Minitri,
rninistrul afacerilor straine §i, ael4uteriin

al finautelor,
Gh. TM:drew%

Nr. 870,

DECIZIUM
MINISTERUL,

AGRICULTURII DOMEMILOR

Noi, ministru secretar de Stat la De-
partamentul Agriculturti i Domeniilor,

Vazand dispozitiunile art. 7 din le-
gea Nr. 353 din 4 Tunic 1943;

Maud lucrarea dela juru.alul Nr.
,331 din 1916.

Deeidem:
Art. I. anal 1946, tunderea

oiler se va putea incepe pe data de 1

Tunderea ollor inainte de acest ter-
men constituie contraventie 0 se pe-
depseste en amendil, conform art. 36,
capitalul X din numita lege.

Art. 2. D-1 director al Direc-
tiunii cresterii animalelor, este însàr

cu aducerea la indeplinire a pre-
zentei deciziuni.

Data la 29 Martie 1946.
p, Ministru, Dr. Oh. Predescu
Nr. 701.

M1NISTERUL
INDUSTRIEI COMERTULUI

Noi, comisarul general al preturilor,
In terneial legii pentru modificarea

unor disPozitiuni din legile pentru orga.
nizarea ministerelor Nr. 188, publieatä,
'in Monitord Oficial Nr. 6 din 24 Mar-
*tie 1945;

temeiul legii pentru organizarea
Comisariatului General al Prettirilor s'
pentru unele másurj privitoare la regi-
rml preturilor N. 293, publicatá in Mo-
nitorul Oficial Nr. 103 din 5 Mai 19431

In temeird legil pentru reprirnarea spe-
talei ilicite si a sabotajului
Nr. 351. publicatil in Monitoral
r 101 din 3 Mai 1945, cu inodificArile

completärite 'sale ulterioaro;
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In temeiut lgIi pentru reglementarea
regimului preturilor i circulatiei mar-
furilor Nr, 349,, publicatá, in Monitorul
Oficial Nr. 101 din 3 Alai 1945;

In temeiul legli Nr. 67 pentru modifi-
earea i cemplétarea unor dispozitiani
ale legii Nr, 349 din 3 Mai 1945, pentru
reglementarea regimului preturilor

märfurilor, publicatä in Monito-
rul Oficial Nr. 39 din 15 Februarie 1948;

Având in vedere referatul Directiunii
stabilirii preturilor, inregistrat la Nr.
14.561 din 19 Martie 1946;

Avánd in vedere avizul Comisiunii pen-
tru etabilirea pretui-ilor la alimentele de
origine animalä si vegetalá. luat In so-
dinta sa din 21 Martie 1946 si consemnat
In procesul-verbal Nr. 125,

Decidem:
Art. 1. Incepere dela data publi-

ekrii prezentei deciziuni In Monitorul
Oficial, se fixeazá urmátoarele preturf
maximale pentru drojdia comprimatá:

a. Franco, statia de destinatie a bruta.
rului sau a comerciantului eu arnánuntul,
3.000 lei pe kg In tot cuprinsul

2. Cu amänuntul, 5.500 lei pe kg to
'tot cuprinsul

Pretul pentru drojdia comprimata, et2,
bilit franto-statia de destinatie a bruta-
rului san a comerciantulai cli aniánuntul..
cuprindo eostul arnbalajului i toate
tuielilo de transport care se vor suporta
de ciare fabritant.

Poste acest pre', bratarul sari comer-
°antul ea amánuntul va plgti numai taxa

de consumatie de 40 lei pe kilogram, im,
pozitul pe effra de afaceri de 20 la sulk,
timbrul de facturá de 20 la raie, j impo-
zituI exceptional- Pentra apárarea rii
de 12 la sun.

Pe ltungil Ovate 0 impozitele arátate
mai cue, pretul eu amänuntul fixat pen,
tru drojdia comprimatä euprinde c,ostui
transpOrtului dela gará la magazinul co
mereiantului detailist; 5 la LI perisa-
bilitate 61 20 la suth benefieial brut at
-,omerciantutut eu amknuntul. Peste acest
?ret. cumpárátorul va pliti numai tim-
4-ul de facturá de 20 la mie.

Fabricile vor vinde droj dia comprjuiatii
direct brutarflor san comerciarrtilor en.
amánuntul, la pretul maximal ariitat mai
sus, la punctul 1, jar In eazul cand pen-
tra c../facerea drojdiei eomprirnate se vor
folosi i comerciantii cu ridieata, prettil
maximal cu amánuntal stabilit mai sue,
la punctul 2, nu va putea fi dep4it In tot
cuprinsul t.uiHi, comemiantii eu ridieata

cei en amánantul, armand sä Imparti
intro el cota (re periabilitate de 5 la sutä

beneficiul brut de 20 la sutil.
Pb ambalajul riecárui Nebel de draj-

dia,cornprimati fabricantii stint obligati
imprtme in mod vizibil denumirea fa.-

bricii prodircktoat si pretul maximal
vanzare arnánuntul.

Art. 2 Pe data publiekrii prilentei
trt Monitorul Oficial stint 0

ra'man abregate dispozitiunile dèciziunii
Nr. 808, pubilcatii in Monitorul Oficial
Nr. 164 din 23 Iulie 1945,

Art. 3. ,;-= Infractiunile la prevederile
prezentei deciziuni se constatrt si ß pe-
depsese in conformitate cu dispozitiunile
legii Nr. 351, publicatá, in Monitorul
dial Nr. 101 din 3 Mai 1945, cu modifi-
carile j completárile sale ulterioaro.

Art. 4. Directorul general al preta-
for si directorul controluTui din Oficiul
central de control i inspectiuni, sunt in-
aircinati cu aducerea la indeplinire a diEs-
pozitiunilor prezentei deciziuni.

Datá la 28 Martie 1946.
Cianisand general at

g
preturilor, Bucur

ehi op u

1,11NISTERUL MINELOR l PETROLULUI
Noi, ininietru secretar de Stat la De,

partamentul Minelor i Petrolului,
Avánd in vedere intrebuintarea mercu

rului in procesul de extractie al aurului;
Avand In vedere dispozitiunile legii

Nr. 382 din 1945;
In temeiul legii NI., 351 din 1945.
Decidem:
-Art. /. Se hlocheazá ye data pre=

zentei deeiziuni, la dispozitia Ministera=
lni Minelor i Petrolului, Intreaga canti-
tate de mercur existentá in deaozital Soc

precum si canditatile ce se vet
produce In viitor, urmand a se repartiza
en prieritate IntrePrinderilor Producá-
toare de aur,

Art. 2. Soe Aar", produatoare ds ,
mercur, va declara la inmAnarea pre7en
tel deciziuni, stoeul de merour aflat
depezi4. preeurn 61 prxfuctia lunarg.

Art, 3, Orice clispozitiani contrarii
nrezentet deciziuni, cunt si rämán abre
gate.

Art. 4. Infrantiunile l.a prevederric
prezentei deciziuni, se eanctioneazá In
conformitate ea prevederile legit Nr, 251
din 1945 pentru reprimarea speculei
cite si a sabotajului economic.

Art. 5. Directiunea cabinetului no-
stril si Directiunea mineritului se Insár-'
eineazá eu aducerea la indeplinire a pre-
zentei deciziuni.

Datá la 28 Martie 1946
nnistru, prof, ing. Tudor Tonestu
Nr. 54.279

MINISTERUL CONUNICATHLO
LUCRARTIAR PUMICE

Noi, ministtru se'zetar tie Stat la De-
partamentul Comunif'atiilor i Ltreriri-

publice,
Avilnd in vedere dispozitiuni41 art.

29 din legea de exploatare P. T. T., mo-
difioatä prin fegea NI% spa din 1945,
promulgatá eu decretul-lege Nr. 1263
din 17 Aprilie 1945 publicat in Mont-
torul Oficial Nr 90 din 18 Aprilie 19-15,

Avánd In vedere dispozititmile doj-
ziufljjor minister:ale Nr., 7.071 din 27
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Februarie 1946 si Nr..8.020 din 5 Mar-
ti° 1946;

Avand Xii vodero raportill Direetianii
30-,enerale P. T. T., purtand Nr. 5:7.472

_ .

din 18 Martie 1946, inreg:strat le mi-
nister sub Nr, 12.408 din 19 Martio
1946,

Decidem
Art. 1. Direetiunea GeneralA P.

T., este autorizata ea emita, Pentru cOm
Pletarea-emisiunii din 6 Martio 1946, de
timbre postale speeiale in folesul Orga-
nizatiei Frontal Plugarilor" din Ro-
Mania, o colita dantelata in culoare azu-
rie, reprezentand timbrul dela punctUl
2, al art. 1 diii deeiziunea ministeriala
.Nr..7.071 din 27 Februarie 1946, la care
se adaugA un avion in bor si se
schimba yaloarea din 50+450 lei in
80 lei, iar inscriPtia din Romania.
Pasta" in ,Romania-Posta Aeriand".

Pe eolitä va figura inseriptia Pretnt
100 lei".

Din wet- pret Adrninistratia P. T
T. va ineasa 80 lei, iar Organizatia Om:
trala a Frontului Plugarilor din Roma.
nia'Va' primi 20 lei,

Art, 2. Colita va Li imprimata in
bellogravara po hartie velina filigranata.

Timbrul imprimat pe colj va avea
ecdrul de 30/45 mn, cu dantolura la 2
mm depiirtare de eadru, iar dimensin.
nile hartiei vor fi de 60/75 mm.

Art. 3. Wit/ale so vor tiPari hi
30.000 exemplare si se vor pune în cip;
eulatie pe data de 15 Aprilie 1946 eu
putere de francare benevola timp de 30
zile incepand dela acea data, 'in parolel
eu timbrele postale eurente.

Art. 4. Prin derogare dela dispo-
zitianile art. VII din decizianea minis-
teriald Nr. 7.071 din 27 Februarie 1940,
_calitele vor fi repartizate nurnai celor
eare vor fi ridicat pana la data do 5
Aprilie 1946, ora 14, eandva expira ter.
Menul de valabilitate, toate timbrele
emisiunii din 6 Martie 1946, la eare
abonatii au dreptul potrivit art. 1 din
deeizia ministerialá Nr. 8.020 din 5 Mar-
tie 1946.

Art. 5. Modal de vanzare, repar-
tizare i distribuire al celitelor se va
hotAri printeo alta decizinnea ministc .
rialá la o noua propunere a Directiunii
Generale P. T. T., tinandu-se Seama do
pro.ederile artico1ului peeeedent.

Art. 6. Directiunea Genera-Id P. T.
T., împreun u Directiunea coordonarii
din minister Bunt insArcina.te cu educe-
rea la indeplinire a dispozitiunilor pre-
zentei deeiziuni.

Data la 28 Magic 1946.
p. klinistru, Ion Glieorehe Maurer

Nr 11.368.

MINISTMUIL SANATAT11. ,

Noi, ministru secretar de Stat la De-
paitamentul Sanätätii,

.Avand in vedere avizul Nr. 2 din
25 Ianuarie 1946 a Comisiunii de igiena

dat in eonforrnitate cu pre-
vederile art. 22, al. a din deeretul-lege

'de organizare unitaid a Statului;
In baza art, 2, litera din citatui

decretalege,

Decidem:
Art. 1. 1. Garajele de automobile

RI% atelier de reparatii se clasiftea in
randul induetrillor insalubre de cl. I-a,
cantitatea de benzina sau alte produse
Petrelifere precum i planul de eenn.
truetie ormand a fi fixate conform legii
nnneler i petrolulni.

2. Garajele de automobile cu iaici
ateliere de reparatii pâna la 1113 sau 20
luerdtori se clasifica in randul indus-
trilled. insalubre de el.-II-a..

3. Garajele de automobile eu ateliere
utilizand o'forta motrieá mai mare de
5 HP si ea mai mult de 20 lueratori
clasificA in rândul industriilor insalu-
bre do

Art. 2. D-1 director al Directiei
igienei 0. med. preventive este imputer.
nieit eu adtwrea la indeplinire a acestei
deeiziuni care va fi publieatá in Moni-
torul

Data la 21 Marge 1946,
p. Ministru, Dr. S. Cupeca

Nr. 137.326.

Noi, ministru secretor do Stat la Do-
partamentul Sanatatii,

Avand in vedere avizul Nr. 3 din 25
Ianuarie 1946 al Cornisiei de igiend in-

dat in conformitate cu preve.
derile art. 22 din deeretul-legé pentra
organizarea sanitara a Statutui;

In baza art. 2, al0 o din eitatul, decret.
lege,

De,aidem:
Art. 1. intreprinderilo Pentru Pre-

Incrat eeluloidul inefensiv (eolodiu ne-
explesabil, slab nitrat de co. 40-500/o
mmfar i stabilizat prin oxid de zine),
se c1asifica in randul indastriilor in.-
salubre de el. II-a eu conditia insa ea in
aeeste intreprinderi BA se preluereze
numai eeluloidul inofensjv far nu sä Il
prepare.

Art. 2. D-1 director al Dir. igienei
si med. preventive esto insar?,inat ea
aducerea la indeplinre a prezentei deci-
zmnt, care va fi publicatá in Mopiterul
Oficial.

Data la 21 Martie 1946.
p. Ministru, Dr. S. Cupeca

,Nr. 137.327,

3289

Nei ininigtru SePr4ar. de. Stat la De.,
vartamentul Sdnatatii,

Avánd in vedere adresa Institutului
de Seruri i Vaecinuri Dr. I. Lantaci.
zino, Scotia antirabica Nr. 4.806 d:r 25
Februarie 1946,

DeeideM:
Art.1. Toate taxele antirabice pre,

,vazute la art. 1 si 2 din decizia qj Nr.
29.072 din 28 Iunie 1945 poblicata in
Monitorul Oficial Nr. 150 din 6 Julie
1945, se dubleaza, eu exceptia vaeeinuluj
antirabie pentru anim prevU,ut
art. 1, aim, b, care se va vinde -a 109
lei e. e.;

a) Se medified alineatul II al art. 2
din decizia Nr. 29.072 din 1945- in mea
dal urmatot.

Din tetalal ta)elor '43eaf.,ate eonforia
art. 1 al prezentei deeizii de catre ()rica
institutie antirabieä din tail 250/o so va
varsa lunar Institutului Dr. I. Centa-
casino, selia antirabied, suniä, oe va
acoperi o mica parte din eheltuieille do
preparare a vaeeinului antirabie.

Rastul 750/o se va distribui In felal
'arraitor:

20% pentru personal.
550/0 pentru materiale, transPorturi9

etc.;
b ) Cote. de 20% acordatá persenalu-

va fi repartizata dupil urmaoarele
norme:

3011/4 medicului aonductor al a:slit!,
tiei antirabiee;

30010 personalului medieal alutater
Daca nu este personal Outator medical,
aota .euvenitá acestuia so va, adaPga la
eota de materiale.

400/0 personatuluj din administratie
personalului eanitar ajutátor si persona-
1ului de servicia.

Acolo undo institutiile antirabice runt
ata*ate unui spital si nu sunt inde-
Pendente, cotel*, de material si de per-
Fiona! vor fi adilugate la eeleialte inea .
siiri ale spitalaluk i impartite conform
dispozitiuulloa in vioiro;

e) direetori clo spjtale, insu,
tutii autirabice si adminimatori, rami'm
direct responsabili de. neirimiterea !a
tialP a cotei de 25% din ineasärile
xclor antirabi.a3, Institutului Dr. I. Can-
tacu z ino.

Art. 2. Dal director al Dire-tie!

igienei i medicinej preventive este In-
dira:net cu aducerea la indeplinire d
prezentei deeiziuni.

Art. 3. Aetuala decizio intrd in vi-
goare pe data publicarii ei In Idonitorul
Ofieial.

Data la 28 Martie 1946.
p. Ministru, Dr. S. Cupeim,

Nr. 140.658.

41 A                     
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Noi, ministru secretar *de Stat la De-
partamentul Sdnátiltii,-

Având In vedere adresa Institutului
de seruri i vaccinuri Dr. L Cantacu-
zie" Nr 5.019 din 1946 i referatul
d-lui director al Directiei. igienei si
medicinei preventive;

Decidern:
Art. 1, Se aprobá a se incase pen-

fru analizele ce se fac de Institutut de
vaceinuri Dr. I. Cantacuzine"

urmAtoarele taxe:

Examen sumar (cailitatativ i cantle
tativ), lei 5,850.

Examen sumar, proba galactozuriei,
ki 11.700.

Examen bacteriologic (urina extrasä
ir: mod steril prin cateterlsm uretral),
lei 11,700,

Sange:
Dozarea ureei, lei 11.700.
Dozarea acidului uric, lei 11.700.
Dozarea colesterinei, lei 11.700.
Dozarea glucozei, lei 11.700.

Dozarea azotalui rezidaul, lei 15.600.

Dozarea arnoniacului, lei- 11.700.

Dozarea acizilor aminati, lei 15.200.
Dozarea clorului total, lei 11.700.

Dozarea corpilor cetenici, lei 15.600,
Dozarea elorului plasmatic si globu-

se, lei 15,600.
Dozarea fosforului, lei 15.600.

Dozarea proteinei (globuline-Fserie
ne), lei 15.600,

Dozarea calOului, lei 15.600.

Dozarea magneziului, lei 15.600.
Dozarea potasiului, lei 19.500.
Dozarea lipoizilor totali, -lei 15.600,

Dozarea acidului lactic, lei 15.600.
Dozarea puterei colesterelitice, lei

15.600.
Dozarea lipaziei, lei 15.600.
Dozarea arnilaziei, lei 15.600.
Dozarea fosfatazei, lei 15.600,
Proba glicemiei provocate, lei 31.200.
Constanta Ambard, lei 19.500.
Rezerva alcaling, lei, 15.600.

.Hemograma (morfologie coinplet), lei
15.600.

Viteza de sedimentare, lei 5.850,
Viscozita t ea sangu!n5, lei 3.900.
Numdrâtoarea plachetelor, lei 7.800.
Coaguialailitatea ai timpo: de singe-

rare, lei 3.900.
Examernil s'angelui pentru maierie,

lei 5.850.
Num5rul globulelor albe i formu-

l e. leucocitark lei 9.750.
Determinarea grupuht sanguin, lei

7.800,
Hemoculturà (aerobi j aneerebi),

15.600,
Seroreactle Widal (b. tifici, pa atifici

A ai,B. abortus), lei 11.700
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Seroreactie Weil-Felix, lei 11.700.

Serorieactie Bordet Wassermann, lei

11.700.
Seroreactie Meinicke, lei 3.900.

Seroreactie Citochol, lei 3.900.
Seroreactie Kahn, lei 3.900.

Lichid Cefalo Rachidian:
Reactia Bordet-Wassermann (ex. chi-

mie, globultne i citologie), lei 15 600.
Reactia Benzoe Coloidal, lei 7.800.

Dosarea albuminei (Sichard Cantha-
loube), lei 3.900.

Ex. cito bacteriologic (culturi), 11.700

lei.
Ex. cito pentru bacicul Koch, 7.800

lei.
Suc gastric:
Cu prânz de probá, extragere

Iiz chimici, lei 15.600.
Proba adusA la laborator, lei 11.700.

Dozarea fermentilor pancriatici, lei

19.500.

Dozarea lipaziei, lei 15.600.

Lichid Articular Pleural;
T. B. C. (ex. cito-bacteriologic, cul-

turi), lei 11.700.
Examenul lichidului pentru bacilul

Koch, lei 3.900.
Examenul cu inoculare de cobai, lei

39.000.
Examen exudat: (nas, get% lei 11.700

Sputa:
Examen cito-bacteriologIc (b. Koch

0, flora), lei 3.900.
Examen pentru bacilul Koch pen

homegenizare, lei 5.850.

Examen cu inoculare la cobal,

39.000.
Examen direct: (frotiuri, secretie ure.

tral5), lei 5.850.
Spermocultura, lei 11.700.

Apa:
Examert bacteriologic calitativ i ece

limetrie, lei 39.000.
Examen sterilit5ti (catgut), lei 39.000.

Examen desintectant, lei 58.500.

Lapte:
Examen chimic cantitativ fiecare do-

sere (gr5simi, casein5, lactoz5), 24.000

lei.
Biopsii: (sectiuni pe ghiat5 sau pare-

fine), lei 19.500.
Autovaccin: (24 fiole), lei 23.400.
Autofiltrat: (24 fiole pentru

merit), lei 27.300.
Autoser, lei 15 600.
Intradermoreactia la tuberculoz5. ei

5.850.
Dozarea hormonilor secsuali, 58 500

iei.
Diagnosticul sarcinei (Zondek As-

cheirn), lei 39.000.
Autoglobulineterapie, lei 27.300.

Calculi (examen chimic), lei 15.600

pansa-
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Fecale:
Examen parazitologic, lei 7.800.

Examen (digestie, hemoragii oculte,
paraziti), lei 15.600.

Hemoragii oculte, lei 5.850.

Acizi organici, lei 7.800.
Bacteriologie (title, dysenterie direct
culturi), lei 11.700.

Pentru bacilul Koch, lei 5.850.

Art. 2. Dispozitiunile anterloare
privitoare la reduceri, gratuitate pre-

own i la repartitia cotelor rezultate din
efectuarea incas5rilor, rämân In vi-

goare.
Art. 3. D-1 director al Directiei

Igienel i Medicinei Preventive, este in-
särcinat cu aducerea la Indeplinire a
prezentei

Da tA la 28 Martie 1946
p. Ministru, Dr. S. Cupeea

Nr. 140.660.

MINISTERUL MUNCH

Noi, ministru secretar de Stat la
Departamenul Muncii,

Avand In vedere deciziile Nr. 69.899
din 1945 i Nr. 8.374 din 1945;

AvAnd in- vedere dispozitiunile
Jurnalelor Consiliului de Miniqtrl
Nr. 1.339 din 30 Octomvrie 1945,
Nr. 1.470 din 28 .Noemvrie 1945 *I
Nr. 239 din 1 Martie 1946, publicat
in Monitorul Oficial Nr. 68 din 1946;

Avand In vedere referatul jurnal
Nr. 6.144 din 19 Martie 1946, al Di-
rectiei Reglementarii MuncH i NE-
gratiunilor,

Decidem:
Art. 1. yresedintii. Camerelor de

munca, vor primi o indemnizatie
lunará de lei 130.000, cu exceptia
presedintelui Camerei de Muncä Bu-
curesti, care va primi lei 160.000 lu-
nar, pentru aetieitatea in interesui . ad-
ministrativ al Camerei i pentru
despAgubirea timpului i castigului
pierdut.

Art. 2. Presedintii Oficiilor ju-
detene i Oficiilor; camerelor . de
muncâ, vor primi o indemnizatie lu-
nará de 100.000 lei, pentru activi-
tate in interesul administrativ al
Camerei i pentru despägubirea tim-
pului i dstigului Pierdut.

Art, 3. Membrii Comisiunilor
interimäre ai Camerelor de niunc.i.

delegatii ministerului pe 1ang5
acestea, vor primi un jeton de pre-
zenta pentru participarea la sedin-
tele Comisiunilor interimare dup5
cum. urineaz5:

Membrii 3.000 lei.
Secretarii 1.400 lei,
ACeleasi jétoane de prezat5 ard-

tale mai sus vor prim' membriL
secretarli -Comisiunilor de call&

                     



care profesionald ce Íooctiououoü'pe
l&ngtt Cuozerelo de ozuocú Oliciûe
acestora, in lunile oi.inú se tin cu_

zuiaiii de calificare proÍooioual& fi-
xate de lege 4i cele fixate de oúoi-
ato. Pre9^Jintii Comisiilor de o»]ifi-

ouro profesionald, vu'pcioú8.4oOleü
de aedin¢û.

In una aceiaai zi, o Dersoauä nu
poate ioouoo 8pc8t un singur jetoo.

Art. 4. M«mbzö Comisiunilor
lnterimo/e Camerelor dw mu»'ÖL

Oficiilor judetene mi Oficiilor cuzue-
relr de ozvuo&' vor primi o diurnä
de lei 5.000` pentru delegutöle öz
oÍarK de reqediotu Cuouerei sau a
Oficiului. drept cbeltnieD de iu<re-
tiuere.

Acaost8 dtoru& o vor primi
oembrii Comisiunilor interimare ai

Dú0NIT0RTTh<JFIDIAT'(Par(oulA)Nr

Camerelor Oficiilor de munck
domiciiati ivafura oru9olor de re-
9edbnt& a Camerelor sau a Oficiilor,
pe baza couvooûzilor la aedlile uce-
«tona'

Pe lüng6 diurn&' cei mentionati
vor avea dreptul ai la rambursarea
cheltuielilor de truuaport, bilete C.
F. R. cl. I-a, pe baza dovezilor de cA-
lütorüe.

Art. Ü: Membrit Camerelor de
xonoo&, 6oleguti 1n interesul Came-
relor, YoCaDitulû, vor primi o diurnä
de lei 10.000 dreot cheltuieli de iu-
tretinere, plus rambursarea obeltuie-
lD»r de transport bilete C. F. R. cl.
I-a, pe baza dovezior de c&lÖtocie'

Art. 6- -- Meozbrö Comisiunilor
òztecboure ai Camerelor pi Ofioiilor
de munch, vor primi o diurnä pentru

COMUNICATE F

0lNI8TEBDL0INaNTELWR

Jn conformitate cuwrt. din Decretul Lege Nr. 1194,
V8rOpob!iOA pro%eDta lege, cu toate D30dif¡nari}8&^ zi.

LEGEA}MPOZITULUI EXCEPTIONAL 12»/o

CAPIT0LlL %

Agzare

Apt 1. ~- Sout unpoeo uoi úmDmzit exeeptional do 120/4
!buto vúozArile voluntare auo miKte. precum truo*nuisiour.o
de orice titlui uuomm de buunri mobile, mArfurile tria
mise iu uooei0uutie, márfurile trecute spre v&ouom iu sectïi
mun maaazine Droprii de úotubn ale industriilor gi atelierelor
Drogletie, eu except/iie prev8xote prezenta lege.

8nut supuse unui izuyaxit asseytioual do 8»/o väoxárilo
volunturomuu ailitm de bunuri iombile,Dm000uq8 durou&zDlxtl'
mnbímbnl rAoxareo punctelor de rodoronta, vauoU ilo de Dûrti
mooiulo` do fond de oonerf si de drepturi mumxæorub, conoesim-

oouiuoile de oaIJoutûri de orüm fel ai sub orice fbzmA
texploutûriDetrolifere, miniere, dey3clatri, de bûlti etcj.

Vaunûr/la acutn do oä¿re localurile do 000wuou de orine
ua: boruoi, lorulori do uoxytn, restaurante, bwd*gi, eùrciozui'
birt«ri. Deoaiuuí, cafenele, oofetArö mtc.' mitportä impozitul oz'
ceptioo«l dupä diwyoot¡ouilo nrmütoare:

Coueuuul genmrul , ^ . .~ , . . . . . . . , a»ú.
ReetuUzautudeloxfKwLI..'. 10%
Baruri yá localuri do xoupte ..,.^^.~.,^ 20%.

ImPoaitul datorat d*loculurile consum nu va mai mic
0euilt impozitul calculat maupxaeoumioo va rezulta din iomu.

Vrea oifrei de ufuxori mtubilidt D»utnx imD000rou la venit po
exereitiul prooeÚ*ot *n anumiti cweficieota determinati trimm-
trial priuÚm&oiuMinishwuluj Financier, úat& *uuvizul Cent',
Biei xwotrals a timbrului, '

Localurlle de oousum prin neprezentantil 1or legal0«t a-

delegatine pe care le primescbooraa
aulde reaedintä al Camerei sau Ofi
clobü respectiv, drept cheltuieli de
transport qi deopäfpu6irou oústjgulni
pïrrdut, dnpû cum oruzeuzd:

2.080 lei pentru Camerele yi UÍ-
niilo de zuouc&.

3.000 lei pentru Camera de M000ó
Bo:uroVti.

Art. 7. Plata özdeuzolzutlilor,
diurnelor qi jetoanelor de JpreoeutÖ
prevknte òz prezenta deoizie, se va
face co iocepcne dela 1 Aprilie 1946.

Art. 8. -- Direct' eu Ilegleozoo-
tûzü Muncii MiQratiooilor, este
imärcivat8 oz aducerea la iud*oli-
nbe a prezentei 6ecizbzu.

Dat& la 26 Martie 1040.
§{\oiet,v,Lotux0QUü,,wun

m Docalea maiuuc arátatil, in terrnen UV zau
dela data DublicA6i lor Íu Mouitorol Ufioial. CúoÜ uoeficiwntl
stabiliti mo vor conetata a fi uacoroopuooÄturi Celoo rou}¿
uistornl Fiumutelor va putea proceda la revizuirea uuootmu.

Remíxuirax coeficientilor se va face pe wzeasí cale yj eu u-

meu@i ym*ceúu'& eu Vi etubilir*u lor.

Diferentele rezultate intre impozitul datorat pe bmxu ootelvr
sau bonurilor de platA qi cifra de ayueox{ mioinuul, ntubi|itÖ
conform normelor de maiane,aa voruoúitmuol mai türxiu Ooa
la 10WelnnilnrnAtounm

Art. & -- Impozitul oa dotonmx& 4l poutrum&rfurilo pro'
duto de ¡ndn*triaVi, moomnciumti uuo aociatäti xoomrciu& de ori
fel, precum si de particulari, epre desfacere, distribuire, 1u exe-

cutarea i contract de i J reprezentantá,n rwunuu uou :u oom ou, e Dcozuuot . rc«oou
arïoo alt contract oomplex, unor agenti 000ioionxri, roprezuu`

tanti etc.
Se datore xitíogmz[hdexooptionaüyi 8u cuxuriladmd ommou,

mil« fiiod yxolnato prin zuuoJutur¡i mr8tuti mai oma, nmrtu z*
oxpe8iux8 de v1uuAtorÚirectuuxopûrátorilnr.

Disgonitinoie uliueulalor gz*eedentn an uDlid Yi aeutro vpo.
ratinoilw do ucbjzitioouro do 6onnri fácute prin iutermu6i,ú
monduturilor mnnmmcati la alio. 1,

I'umA6brila ezyaÖiutoeuu yro8utemugooinelor Geyoxúelor
proyrii de deefaooro' mncurmalelor, preaonu 0i la m&r[or/e care
eircnlä intro proyriettitilemeleeasiDersouou fizice eau juridice,
nu «e dutor*azÄ íopmxdol nxeeDtiooul' nu oxmptido prxvümote
de proaoutulege,

Ar, 3. Impozitul ae percepo la voauro muu truuo,
xol iu o * dela i fac i z6 de v&a om yu u mm ce umenoou neruo o~
zxne, truuamÜainaa omu punere In 000sumatia, iuÖiferaot Juoä.
upoxoüuuilo tSnot 000tiool mwz iutûmylUtoaru.

La Yúozitri, impozitul se anDoxt& dm uumy&d1tor auu 000en,
uat«r, jar pentru celelalte trunsmisiuni, impozitul cade eaaai
viuuDártilvr auotx«ctaagte.
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CAPITOLUL

Norme dc ealcuf

Art. 4. ImPezitul exceptional se calcuicaza ¡a vatoarea :Ta
airculatie a bunurilor, dupa cum urnienri:

a) Pentru vilazárile de inarfuri Intro industriaai, comercianti
oau Intro industriaai al oomercianti 0 dela acestia la partica-
lari, cum al Intre. particulari §i dela acastia la comercianti

impozitul 60 pereepo la valoarea fjnalì do MA,
adicA la pretul mArfii, la caro se adaug5, ambalajul, epesele do
traneport, asigurare, vamri, taxele do coneumtie, impozitul *15
timbru, cifra de afaceri si mice alto taxo si impozite.

b) La vanzArilo de mArfari loco domieiliul vânzAtorului, co-
merciant eau industrias, irnpozitul datoreaz i la costal
transportului efectuat de cumpAriltorul comerciant, chiar daeA
acceta ea Metal; eu mijloacele proprii ale curnpAr5torului.

In met caz, impozitul urmeazri sit fie aplicat de curnpArAtea
pa 4ecturonte1e do cumprtrare a miírfii eau Pe seriaoarea de

eocotit la pretul curent al tarifelor de traneport;
c) Pentru muirfurile vânduto loco domiciliul cumpArAtorulul,

vAnzAtorul eete obligat a specifica dietinet costul transportulai
ie facturri;

Toti acei care lac tranaporturi i expeditii pentru al
(ea eocietAti de transport, &Aril* publici etc.), stint obligati a'a
aplice impozitul la costal tranaPortalui, inclueiv toate spetiele,
eheltuielile, comisioanele ce mgresc valoarea transPertului,
Pete lo sau facturile de eheltuieli, in contul celui care plìtota
trausportul 0 66 mi primeaecrt epre oxpediere mtrfuri eau lya
turi 6upuee impozitulei eare nu Bunt Ineatite de facturl. note
'de livrare sail -bonuri, timbrate cit impozitul excepVional.

6) La traneraisiunilo de orice fel ca titlal oneros de bunuri
mobile eau imobile, impozitul se ealculeazii la valoarea etabilitK
dupd normele prevAzute ît legea timbrului;

I) La contraetele de'concesiune sub ()rice forafa, de explea
lare de mine, cariero, Petrol, impozitul exceptional se calculeazi
atat la pretul previzut in couventiune, indiferent de forma &II!
,care ee achitA, cat i aeupra eumelor Eau acupra prestatiunilor
achitate in naturà, ou tithi de redevont5 eau altul.

Impozitul exceptional esto exigibil la plata sumelor eau pres-
tatiunitor in natura, In conformitate cii dispozititmila prezentei
egi, chiar daeä contractele respective au datii car% anterioari
hi 1 Aprilie 1940;

9) La transmisiunile lichidate in valutil etráinuí, impozit
oe perdpo asupra facturii, inclusiv diferentele -de curs,

Art. 5. La mArfurile exportate, impozitul se calculeazii
valoarea finald do facturare, conform art 4 din prezenta lege,

eau la valoarea medie din tariful unitar, dacA aceeta eate ma:
mare decat vaioarea finalA de facturare.

La mrtrfurile importate, impozitul so caleuleazA la va1oare a
cca mai mare din tariful unitar si facturd.

Art. 6. In cazurile prevraute do art. 2, impozitul e
culeaz5 la prettil de facturare, -

La mileurile trimice in cous'ignalie: impozitul se percePe PC
lactura 6au nota de livrare ce ineotaste marfa, si la valoarea
curentA, de viinzare etagros

Art. 7. In materie d convntduni, de executare de lucrAri,
(lacA prctui materialelor intrcbuintate este mai mare decal va-.

44 A

loarea manoperei, impozita1 so tiatorartzá la valoarea intogra%

oontractulai.
Dual valoarea materialelor sate mai micé. decgt a mancpereL

impozitul se peroepe numai la Vaa.loarea materialelor.

Aceleasi norme se aplicA i acelora care fao reparatit
eonfectiuni pentral altii.

ImPozitul la contrattele de executare de lucrari, st acititä

pa mrteura executiirii contractului.
Plata se faee fie la redactarea eituatiilor partiale de platif

fie la redactarea eituatiilor definitive de plea care In toate,

cazurile nu pot fi intoemite mai tarziu de 30 zile dela execm.

tarea, Incetarea eau intreruperea
Art. 8. Pentru. calcularea impozitulul la viinzitrilo de mrir,

furi, nu c'e admit rabaturi mai marl de 56/d.
Pentru rabaturile mai mari de 50/0, acordate revbziltorilar.

Ministerul do Finante pate aproba, dela eaz la ca.z, seutire

impozit, numai eu conditiunea ca acceto rabaturi e canstituo,

o practicii indelungatA a intreprinderii si pe bazri de 'date /6
preturi imprimate, existente in uzantii, Inainte de 1 Aprilie 1910,

eau determinate de Ministerial E,p(miniei Nationale. in baza
legilor _In vigoare.

Art. 9. Retururilo de narfuri intre eomercianti sunt sna
puse impozitului, când se Le dupg primele 1,0 zile dela primirea

icr gee ivrt,
Art. 10. La caleularea fractluailc de eatA (to

intregesc in favoarea. fiecului.

CAPITOLUL iII
Radio de percepere

Art. 11. Impozitut sEs peroepe grin aplicare ce timbre
ciale j prin

Art. 12. Impozitul ce percepb prin aplicare de timbre pe
documentele care conetatA predarea bunurilor

Art. 13. Pentru ranzArile de bunuri irnobiliare slide mgr.=
furi a cAror valoarea depAseste a milioane lei, impozitul se
poate percepe prin vied.

Impozitul datorat do localurile do co 'um GC rot.in qi ee varert

pe bazìt de borderou din 15 in 15 zie.
Art, 14. Toate actele supuse impozitului proportinal de

timbru care se percepo exclusiv prin vizA ai la care acte se daa
toreazA impozitul legii de fatra odatA en perceperea impozitulul
de Umbra, se va pereepo ai impozitul exceptional printeo vie/
separaa.

Art. 15. Tutreprinderile comercialo j induatriale, precut°
particularii, nu vor putea preda eau expedia mArfurile au

puce impozitului exceptional, frifii a fi insotito de facturi, note
eau bonuri do _livrare eau orice alt document Ineotitor pe care
ea' fie aplicat eau perceput prin vizA, irnpozitul exceptional,

Pe factura, nota eau bonul de livrare se va indica data- eg-
pedierii màrfii ora.

Sant exceptate dela aceastá obligatiunc; tramsporturile,
Arfuri ecutite de impozitul excaptional yrin aceaetri legea

transportal miirfutilor care 60 faee In cadrul propriet5tii Bap.
organizatiei aceleeasi persoane fizice can juridice, ma0ni1e aaki.
bunurile de orice-fel care circuld Pentru trancformilri ori repa-
ratiunj, preeum si transportal narirfarilor car() fac obieetul ung
furnituri publioo:
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Miirfurile i bunurile care eirculii conform alin. 3 de ma;
seta vor fi ineotite de facturi, note, bomiri sau eriçe alt docu-
ane-nt, din care rezulte neimpozabilitatea ler.

Comereiantii i induetriasii sunt obligati eá emita, facturile,
potele au bonurile c insoteec märfurila epeciaicate la alin
din carnete vizate.

Irapozitul exceptional la costul transportului se va achna
an maximum 10 zile dela data cand s'a prima marfa.

Art. 16. Notele de platä sau facturile se vor emite din
earnete de note sau facturiere, care irminte de a fi Intrebuia,
Vate trebuese brosate, numerotate si vizate de administratiile
financiare de constatare sau cire de constatare locale.

Numerotarea facturierelor se face in mod obligatoriu, in-
L'epând cu numiirul unu la 2°Ianuarie al fiecárui an calenda-
eistic i continual-id neintrerapt pänä, la ultimul numar de
Ordine al zilei de 31 Decemvrie acelasi an.

Bouierele sau carnetele de note de livrare se numeroteazä
mod cronologic, ineepand au numärui unu la 2 Ianuarie

al fiecärui an si continuand neintrernpt pânit la 31 Decent-
eeie.

Confeetionarea i ,utilizarea bonterelor sau notelor de ii-
:erare se va stabili prin instructiuni.

Art. 17. Timbrele impozitului exceptional se aplicá per
boauri, note sau facturi, in asa fel, incat jumätatea ea par-
tea de sus a timbrului sä fie aplicatá, pe varful notei de plata,
pe _facture originaluí sau varful facturei, sau pe originaluI
born:dui sau notei, iar cealaltä jumätate se va aplica pe nota
de pieta, cotorul facturei sau al bonului de pieta eare rá-
Mine vanzatorului.

Timbrele aplicate pe note, bonuri saü faeturi se vor anula
ea stampila firmei.vânzatoare.

La vânzarile intre particulari sau dela acastia la comer .
anularea timbrului se va face prin aplicarea iscälitu

vanzätorului, facutii eu cernealä pe timbre.
Art. 18. ConventiiMile i contradeclaratiile partner, prink

eare se rezilieazä sau se anuleaza de blind voie o transmitere,
pnecum i orice retrocedare de bunura sunt supuse aceluiasi
impozit ea i actul rescindat sau anulat, dad rezilierea, anu-
¡area sau retrocedarea s'a efectuat dueá treeerea termenului
de o lunà dela data actului

Art. 19, Cand una din párti se va servi in justitie de
Oeice alt act, la care cm s'a achitat impozitul datorat, ins-
tanta de judeeatä va retitle si inainta de Wad actul, vizat
de ea pentru conformitate, autoritAtilor fiscale in drept a
Ponstata contraver4ia, $pre a lua mäsurile prescrise de lege.

In acelasi timp, se va acorda pärtii contraveniente tm ter
Paen la care va justifiea drepturile fiscului.

Dacil la termenul fixat, contravenientul nu va face aceasta
justificare de pieta sau nn va prezenta dovada cil a fäcut
Opel, el am be va putea prevala de aetul produs, iar judecata
tai 'ea urraa eursul pe temeiul celorlalte dovezi ale partner.

Art 20. La vänzirile intre particulari, impozitul se a
pe actul constatator al vánzárii sau pe orice alt act sae

decunient care constatá operatiunea (formulare, chitante,
Mote, etc.), in care se consemneaza o vanzare verbala.

I__ Art. Z. Peeten märfurile importate sari exportate, ira-

pozitul datorat este cel din momentul lidddirii declaratie'
vamale, si se percepe odatil cu. taxele eamale.

Art. 22. La venzerile fäcute prin bursa de rnärfuri, im -
pozitul se percepe la livrarea märfurilor, adicri pe bonui
livrare sau pe faelura care trebue sa lasoteasea transportul
märfurilor.

Art: 23; La vanzärile .de aeiuni, obligatiuni i titluri
impozabile, fäcute prin bursa, impozqul se percepe plan apli-
carea de timbre, juingtate pe bordereul duplicat ce urmeazii
sä fie pastrat de agentul de schimb, ar cealalta jumatate pe
borderoul original, eliberat curapärillorulue

Art. 24. 7-- La vänzárile de actiuni, obligatiuni, titluri,
efectuate prin intermediul bancilor Sau institutiunilor
credit, impozitul se va retine de cätre banca si se va vársa din
10 in 10 zile, prin borderou, la administratia finauciarii re's-
pectiva.

Bäncile,si institutele de credit sunt obligate sá feed men
trune de retinerea impozitului pe borderoul eliberat clam*
rätoralui

CAPITOLUL IV,

Sculpt
Art. 25. Stint scutite de plata impoziturui exceptio a(.
1. Vanzarea sau transmiterea urmatoarelor bunuei:
a) Painea, cornurile, covrigii, franzelele, faina, inàlaiul, sa-

rea, zahä'rul, camea proasphta de vita neconservata, slänina
proaspätär untura, uleiurile comestibile, cu exceptia celui fa
bricat din mdsline, laptele, smantäna, ouale, fructele pang la
3.500 lei kg, zarzavaturile i legumele Oa la 10.000 lei kgt
sau 5.000 lei per bucata, exceptia lintei, miizerichei ei ma-
zärei uscate, decorticate i furajere, care suportä impozitut
exceptional; gazul lampant, lemnele de foc i pastele proaspät
in afará de morun, nisetru, pastrugä, eega, riza, bogzac, ip

saläu i pästravi, iar crapul, stiuca i somnul dela 4 kg in sus.
Nu beneficiará de scutire bunurile de mai sus, atunci cand

au destinatie pentru export sau and ele sunt intrebuintate ca
materii prime sau auxiliare, sau drept combustibil in ateliere,
industrii, restaurante, bodegi, cofetärii, bratärii, cu exeeptia
articolelor care prin industrializare produc bunuri ca're la
randul lor stint scutite de impozkul exceptional.

Art. 25, § 1, alin. b. Produsele C. A. M., si cele raonopoli-
zate de acesta, brichetele, amorsele, timbrele, ziarele i revis-
tele la vanzarea lor curenta, vanzarile i cesiunile de titluri

efecte de Stat, cum ai benurile de impozit, dovezile, oblige-
tiunile comunale si judetene.

Art. 25, § 2. VánzArile pawl la valoarea de 100 lei.
Art. 25, § 3. Vanzärile facute de Stet, direct sau prie

Camerile agricole i sindieatele agricole, tiiranilor plugari lo.
cuitori ai satelor eare au ea singura wive-0e agriculture si
care au o proprietate de maximum 10 ha, lar cumparärile
fac sunt numai pentru trebuintele proprii.

Art. 25, § 4. Vänzärile facute de ciitre intreprinderile.
industriale, prie magazine, canline, consurnuri proprii, mum+
torilor manuali calificati i necalificati, salariati ai acesio-e
intreprindera Ins numai nentru produse alimentare si de im-
brä'caminte.

Nu snot scutite de impozitul exceptional curupiirariie Iuí
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'acute de oficiile de aprovizionare, tonsumuri sau cantine, cat

eAnzgile fAcute de aceste organizatiuni functionarilor

blici sau privati.
Consumatiunile fâcute de functionarii publici i partial-

studentii, coIarii, luergtorii calificati i necalaficati, la

cantinele si popotele infiintate in acest scop de institutiunile

intreprinderile respective.
Art. 25. § 5. Curentul electric î gazul metan i aerian

intrebuintat In consumul menajer, consunml de apg in toate

cazurile.
La curentul electric i gazul metan sau aerian furnisat in-

'clustriilor, irapozitul exceptional, se datoreazg o singurg data

anume la distributia dela ultimul vânzator cgtre industria

sau atelierul consumator.
Prin curent electric industrial se intelege curentul electric

care se inregistreazg in contoarele de fortg, motrica.

Art. 25, § 6. Vânzárile de marfuri de orice fel, Mute

ae cgtre comerciantii detailiati ai de egtre atelierele de me.

serii, cumpArgtorilor i consumatorilor necomereianti, eu ex-
ceptia prevAzutg de art. 1, alin. 3.

Comerciantii detailisti i atelierele de meserii rä'man insa

obligati ca la vânigrile ee fac s emitä bonuri din carnete,

yizate in conformitate eu dispozitiunile art. 16 din lege.

Art. 25, § 7. Marfurile in transit prin arä i care deci

nu fac obiectul nici unui fel de mutatiune pe teritoriul tarii.

Art. 25, § 8. Medicamentele, pansamentele, alimentele,

etc., ce se transmit de spitale, fie cA sunt institutiuni de Stet,

fie particulare, pentru intretinerea bolnavilor, pa timpul in-

ternarii.
Art. 25, § 9. fisele de imobil.

Art. 25, § 10. Retururile de märfuri fgcute dela comer-
danti la industriasi ai bnportatori, preeum al dela particulari

la comereianti.
Art. 25, § 11. Cerealele de sgmântl cum st semintele

general, distribuite agricultorilor de catre Stat, judet sau co-
mma, fie direct, fie prin camerile dc agriculturg, sindieatele

agricole, precum i distribuirile fAcute de Institutul de cer-
cetAri agronomice.

Art. 25, § 12. Vânigrile de scrisuri emise de institutiu-
pile de credit fundar, rural sau urban.

Art. 25, § 13. Reparatiunile i confeetiunile fAcute eu

materialul clientului.
Art. 25, § 14. Executgrile de luerari facute in regie.
Art. 25, § 15. -- Aporturile de ()rice fel in societati.

Art. 25, § 16. VAnzgrile acute Statului j administra-

Vilor locale, pentru intretinerea serviciilor publice.
Nu beneficiag de Scu tirea de mai sus serviciile industriale

sau comerciale pendinte de Stat i administratiile locale, cu
sau fArg organizatie autonoma, in afarg de Administratia

omercialg M. A. T., Casa AutonomA a Monopolurilor, Regia
Autonomg C. F. R., ei Directiunea Generalg P. T. T.

Art. 25, § 17. Vanzarea crti1or didactice, literare

Art. 26. De asemenea, eunt scutite de impozit operatiunile

de vanzAri si cumpAräri de marfuri prin agenti, comisi i voia.

iori cate sunt trecuti In §tatele de salarii aie &molar respec-
tive.
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Agentii, comiii i voiajorii care sunt pl.tji eu comieion salt

provizion i mi sant trecuti in statele de salarii, sunt obligati

Pentru a beneficia de Seutire sì pesede contract eerie eu datif,

certA.

Art. 27. Reprezentantii de comert, agenturg j eomision, se

bucurg, de scutirea acorclatA prin articolul precedent, daeg in-

deplinese cumulativ urmatoarele cendifuni3

a) SA aihg, firmg inscrisit pentru comertul do reprezentantg,

genturA i comision;
7)) Sa fie imPusi la ilnPezitul comereial pentru acest fel de

comert;

e) SA achite impozitul proportional de Umbra la comieiontd

incasat;
d) Provizionul s coneiste fie dintr'un previzion fix sau pro.

cent, ai sA nu se realizae diferente de pret;
e) Sa posede contract eerie eu data certA, de reprezentantg, a-

genturg, Cotaiei011;

OPeratiunile de reprezentantA ea, nu fie accidentale ci efec-

tuate in mod obisnuit ca o practicA ob:snuitg a firmei;

g) Reprezentantul ea nu fad comert pe Cent propria cu-pre-

duee (artieole) din acelasi gen sau specie pentru eare are si re-

Prexentanta.
La vanzarile de marfari, fAcute prin intermediarii de Cornell,

Care nu Indeplineec i conditiunile cerute de alineatul de mai

SUS, impozitul exceptional se aplicA astfel: cu cote de 12 la sut5

la facturile emise cAtre cumpArAter i .cu cota de 6 la stag !a
operatiunile dintre vanzAtor i intermediar, chiar dacA marfal

este expediata direct cumpArAtorului. La aceastä, tilting opera-

tiuno imPoaitul exceptional cu cota de 6 la sutA se aplicA pe

pia de facturg ee se elibereazg intermediarului de comert eau

dad, aceeta nu primeste o astfel de copie, este obligat sii con-

feetioneze un document constatator In care sA arate cantitatea,

Pretul qi data vanzgrii, document care sa cencorde eu faetura

pe care sA aplice impozitul exceptional 6 la sutii la pretul de

facturare;
it) Operatiurfile prevazute de art. 2, privind furniturile facute

institutiilor scutite de art. 25, § 16, aL 1, prin intermediarii
care nu indeplincec eonditiunile cerute de prezentul articol sunt
scutite de impozitul exceptional.

lntermediarii in comertul de cereale stint ecutiti de oblige-
tiunea de a avea contract eerie cu datA earth', Ina sunt obli
gati a indeplini cumulativ toate celelalte conditiuni enumerate:

Diepozitiunile prezentului articol se aplicA j subreprezea.

tantilor de comert.
Art. 28. Organizatiile de desfacere In cemun de distribuire

sau achizitionare, cartelurile, se bucurg, de scutirea prevAzutA la
art. 26, &ea nu realizeazg beneficii comerciale,

Dispozitiunile de ecutire prevAzute de alineatul preeedent.se

aplieg i subrePrezentantilor organizatiunilor de desfaeere Im

comun, de dietribuire eau achizitionare, eau ai cartelurilor.

Art. 29. Vanzarea rechizitelor stolare si de birou de oriee
fel, supartil impozitul exceptional o singurg data ea cote de 12
la eutà, la importul eau la iesirea lor dela loud de productie.

Art. 30. La lama colectatg in baza mandatului eo Uniuneal
Sindicatelor Aglicole are dela Stet i numai pe durata acestui
mandat, impozitul ee pereepe o singurA ern? i In rnementul câncli
Uniunea Sindicatelor Agrieole o distribue fabricilor. a-4R
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Art.. 31. .PredArile de praduse petrolifere, provenite din
reptutilo Statului, (redevente, ete.), facute de Stat eocietatilor

petrolifere, care le exportä in baza unui mandat conferlt
Stat, aunt ecztite de impozit, urmând ca aceeta eâ se perceapg

fiingarA datA i anume la export.
Art. 82. La mmpargfrile de cereal() acute de Inetitutul

National al 'C'eoperatiei, prin unitátile sale coOperative, impo-
Zitul e datoreazg o singurA i anume dela vanzator la ani-

',..tatea 000perativ4,

CAPITOLUL V

Contravenljunj sj gauctiunj

rArt. Conierciantil, lut.riaii i toti ace! care au in
aarcina lor perceperea si vga-earea impozitului la operatiunile
eupuse legii de fatg, ei care nu au pereeput eau nu an vareat th
total eau in parte aceet impozit, e pedepeeec Iii afarg de impo-.

zitul eusteas ai cu o amenda egalg cu de 10 ori
Pe lâtia. amenda previizutg de aiin. precedent, ee vor pe.;

epoi al eu o ameaidg fixä dela 10,000-500.000 lei,
In afara de sanctiunile de mai sus, Ministerul poate dispune
confiscarea ingsfurilor -la care nu s'a pereeput eau achitat

illIPOZiTIll -exceptional.
Procedura aonfiecgril este acTia prevazuta de Codul de proot.a

¡aura fiecalg.
Dapa ce procesele-verbale au imas definitive prin justitie

-eau prin achiesarea contravenientilor la solutia 'data de coral-
Biumea prey:Az-OA de art. 96 0 130 din Codnl de pracedurg fi

calä, märfurile oenfiScate Pot fi vfindute cgire o Z0111.i6ialle

de licitatie compusa din adminiatratorul financial' respectiv,
presedintele Gamerei de comert sau delegatul sàu, cheetorul sau

aeful politiei reepextive, dupg, normele de vánzare prevgzute do

'eodul de procedurg fiscalg, iar sumele rezultate se vor várea

la art. bugetar respeetiv.
rarfurile usor alterabile sau eupuse pierderil i striegedunii,

,vor.putea fi vandute de eatre aceeaai comisiune, cliar inainte-

:aa proeesui-verbal de contraventie sag fi râmae definitiv.

Suniele realizate din vánzarea mArturilor aratate la alina

precedent ee vor consemna pang la ramáneeea defiaitiva a pro-i.

cosulul-verbal de ,contraventie, iar dq)a measta se vor face ve-

nit la art. bugetar respeetiv.
Ministerul Finantelor poate, Pe cal@ de ordine instructive,

sa. pre:van norme suplimentarta de procedurg, privind contie-

-carea mgrfurilor.
Art. 34. Iii caz de reeidiva, pe langd pedepsele prevazute

la art. 33, Ministerul Finantelor, poate dispune inchiderea

prin sigilare a intreprinderii contraveniente-pe timp limitat.

Sunt recidiviati In sensul legii de fa-tä toti ace: care au avut

dcuâ Bale de contraventie succesive, ramase definitive in canall

unui an.
' Art..55. Sunt considerati contraveniepti i supuai la sane-

,
tinnile prevazute de art. 33, toti aceia .care diminueazg valo7

rile sail le fractioncaza in seopul eludarii legii, sau contaavin

dispozitinnilor art. 3 din lege. '

Art. 36, Când traasnalsiunile suPuse-inipozitului legii de

fata sunt acute prin intermediul unui mandatar, sau egad

acesta este insareinat cu perceperea i vársarea impozitului

datorat, incaz de contraventie, inandatarul eate solidar rgepun-

zator cu l)11i1e -eour:aetante,

Savo

Art. 37. Se pedepseste CTI ainendg fixâ dela 10.000 --
500.000 lei.

a) Neposedarea i neprezentarea la vizâ. a carnetelor de note,
bonuri de livrare j facturierele, eau folosirea MI a fti
vizate;

b) Neindeplinirea obligatiunilor formale, prevAzute de in-
structiuni;

c) Refuzul de a prezenta organelor fiscale registrele ai toate
actele necesare controlului lu vederea constatgrii platii ini-
Pozitului;

(1) Nelndeplinirea obligatiunilor impuse de art. 4, lit. d
art. 15 din prezenta lege, in afara sanctiunilor prevAzute de
art. 33.

Art. 38. Toti cumparätorii i consumatorii au obligatitia
Pea de a cere, odatg, en plata pretului obiectelor cumpärate
sau eonsumate o noti de plea, bon sau facturä, pe care sa
fie aplicat i timbrul special de valoarea impozitului datorat,
sub sanctiunea prevazuta, de art. 33.

Art. 39. In caz de neperceperea impozitului, par-tile sunt
solidar responsabile pentru plata impozitului si a amenzilor
respective.

De asemenea sunt solidari responsabili la plata impozitului
amenzilor respective si luerätorii ospatari care an oartiei-

pat la evaziune sau au inlesnit-o.
La eererea Ministerului Finantelor, lucratorii ospataia ttia

travenierrti vor fi suspendati din serviciu cu avizul Confede-

ratiei Generale a Muncii, pe timp de cel putin 30 zile, farg.

preaviz sau vreo indemnizatie.
de asemenea solidazi la plata impozitului exceptionai

Si amenzilor re,spective, eArguisii particulari j publici, care
transporta marfuri fail a fi insotite de doeumente din care

sä se constate achitarea impozitului exceptional datorat.

Art. 40. Functionarii fiscali, care au In earcina lor coria
trolul apliearii ai pereeperii acestui impozit i care se vor do-
vedi ea au neglijat controlul, 6au ca au inlesnit evaziunile en.b

orice forma, so vor pedepsi cu destituirea ai imputarea sumelor

eu care fiscal a foet pagubit.
Are. 41. Se pedepseate cu o amenda penala dela 500.000-a

5.000.000 lei eau incbasoare dela 6 luni-5 ani, faptul dc
Intrebuinta cu bung stiinta timbre contrafAcute, faleificate eau

intrebuintate, precum i punelea in cirealatie a unor asemea
nea timbre eau cumpararea lor dela alte pereoane decdt cele do-
Semnate de lege.

Cu aceeasi pedeapsti ee pedepeeate euetragerea de pe aatele

demise la o autoritate publica eau o intreprindere privatâ a
timbrelor intrebuintate chiar daca nu au Lost folosite.

Art. 42. -- Acei care vând sau pun in circulatie timbrele
impozitului exceptional, vor fi pedepeiti pe laugà confiscarea
timbrelor si cu o amendli penala dela 500.000 lei-5.000000 lei,

cum si cu inehisoare dela 15 zile la 6 hint
Art. 43. Acei care vor contraface. faleifica, ori hieorca Laa

contrafaca sau sa faleifiee timbre ale impozitului exceptional.
chiar daca nu e vor fi intrebuiritat, preoum ai acei care vor
procura eau vor participa la aceste fapte, acei care vor intro
duce in tall timbre contrafacute eau faleificate, se vor pedepei
Cu Inchisoare dela 3-5 ani, cu interdictiune pe timp

In caz de aplicare de circumetante atenuante, pedeapsa U TA

putea fi redusa la mai putin de au au,

47 A
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Art. 44. In cazul cAnd pen nepasedare sau neprezentarea
7de registre, note, facturi aau orice alto evidente impuse de
uzantA, de lege sau instructiuni ministeriale pentru control, sau
dacil cele existente sunt necomplete sau nu prezintA garantie
de sinceritate, ori Se constatA vanzäri ale aror valori bunt di-

minuate, organele fiscale vor proceda la stabilirea impozitului.
a)e cale do apreciere, pe bazg de date reale si in comparatie ca
Intreprinderi similare.

CAPITOLUL VT

Dispozitiuni generale çi transitorii

Art. 45. Divergentele ivite in aplicarea legii impozitulni
exceptional, 60, yar suanne spre rezalyare -Comisiei centrale
timbrului, instituith conform art. 75 din legea timbrului
pozjtului po acte ai fapte juridice.

De cate ori comisinnea va avea de rezolvat astfel de cazmi,
,vafi completatg j cu directorul Cifrei de Afaceri, Automobile,
'Spectacolo si..Impozitului Exceptional.

Art. 46. Numai Ministerul de Finanto are dreptul de a
fabrica timbrole impazitului exceptional.

Acoste timbre- se and numai prin organele fiscale,
Insgreinate.

Art. 47, Toate conventiunile incheiate in staingtate,pri-
Vind operatiunile prevAzute la art. 1 .din lege, asupra bunuriler
mobile si imobile aflate In targ, precum j asupra valorilor mo
biliare romanosti, impozabile' conform Iprezentei legi, sunt ea-
puse impozitului exceptional.

Plata se va face in ternien de maximum 60 zile dela data
Inclieierii conventiei. Pentrn operatiunile incheiate Intro 1 APri-
lie 1940-1 Aprilie 1941, se-datoreazg impozitul legii de fatg,
impozitul fiind exigibil cu ocazia yalorificArii eau prezentArli
actului in fata autoritAtilor din targ.

Orice act Mcut in targ strging j supus legii de fatA nu va
putea fi prezentat sau valorificat In fata autoritAtilor din

..,,tard, far's', a se faee dovada plàij impozitului exceptional.
Art, 48. Neplata la termen i integralg a impozitului da-

torat, atrage dupg sine automat majorarea sumei de platA en
10 la sutg, pentru fiecare lung.de Intárziere.

Majorgrile sunt ireductibile.
-Contravenient,ii care din proprie initiativg se \Tor prezenta

-administratiilor financiare Inainte de aprobarea actelor de con-.
traventie i vor achita impozitul sustras ou o cotA de 15%
din amenzile respective, sunt dispensati de sanctiunile prevg-
zute de legea de fatg.

Art. 49. Instructiunile date de minister, in apltearea legii,
de fatA, au putere de regulament dapA publicarea lar In Moni-

Jorul Ofieial, in mAsura in care nu eontravin legii.
Art. 50. Din amenzile ineasate, 300/o se va consemna

pe numele si la dispozitia Directiei cifrei de afaceri, Servicie
impozitul exceptional si va forma un fond oomun pe care mi-
nisi-erul II va djstribui functionarilor Insärcinati cu aplicarea
acestei legi.

o cotg, de 590/o, se va distribuifunctionarilor gestionari,
san insArcinati cu distribuirea timbrelor, precum i acelor or-
gane care in aplicarea legit de fatil au dat dovadá de zel-
pricepere.

o cotA de maximum 101Vo, se ya distribui denuntgtorilor
'constatatorilor din proprie initiativg,

o cotA de 300/o, se va distribui organelor de constatare si

special
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control, in raport cu randamenful adus, iar restul de 100/o. affr

va ygrsa periodic Casei de Credit a Functionarilor Ministe,-

rului de Finante, pentru acordarea de ajateare, care se vor

distribui functionarilor bolnavi sau nevoiasi.

Art. 51. Predgrile i livrArile de nagrfuri;de orice fel fA-

cute dupg 1 Aprilie 1945, vor suporta impozitul.prevAznt-

prezenta lege, chiar dacA sunt fgcute In executarea unui con,

tract cu datA certg anterior intarii in vigoare a prezentei

Predärile i liyarile de mgrfuri fgcute duPA
1945, indiferent dacA predarea se faee in baza unui contract

scris eu datA certg, anterior acestei date, precum i toate con-
ventiunile, supuse impozitului exceptional, conform art.. 1 ai 2

din legea impozitului exceptional ai care nu au fost taxate
pAng In prezent, suportg, impozitul exceptional eu cota pre-
vAzutA de prezentul decret-lege, chiar dacg aceste conventiuni

au datA certg, anterioarg celei de 1 Aprilie 1945.

Art. 52. RgmAn impuse cu impozitul exceptional 20/o, nu-
mai la vAnzarea in consumul intern, hArtia de tipar (ziare,
viste, cArti.).

La vânzgrile de medicamente prevAzute in brosura Taxa
Oficiala a Specialitgtilor Farmaccutice' si In Taxa Farma-
ceuticA Oficialg", impozitul exceptional se datoreazg o singurg
datA cu cota de .8%, anume la importul acelor medica-
mente, sau la esirea lor din fabricA.

VAnzgriie de actiuni san obligatiuni ale societuitilor civile
sau comerciale, stint supuse impozitului en cota redusA de So/o.

La yAnzgrlie de grgu i secarA pentru consumul intern, bit-
pozitul exceptional se datoreazg, o singurg datA cu cota de

129/o i antime la intrarea grAttlui i secarei in moarg.
Moraril datoreazil impozitul calculat pentra grhul i secara

cumparatA pe cont proprin, iar in cazul cAnd macing pentru
altii, sunt obligati sA retina si sA verse impozitul exceptional.
sub sanetiunea preygnitg de art. 33 din lege.

Art. 53. Prezenta lege inta In vigoare pe data de,

Aprilie 1941.
Art. 54. Oriee dispozitiuni contrare prezentei legi, sunt
amAn 'abrogate.
Art. 55. Contraventiunile comise anterior datei de 1 APri

lie 1941, yor fi sanctionate potrivit legii in vigoare, la data
comiterii lor.

Art. 56. Legea impozitului exceptional din 1 Aprilie
1945', cu modificArile ei ulterioare, se prelungeste pang la noui
dispozitinni.

MINISTERUL ARTELOR

RECTIFICARI

In regulementul Conservatorului de muzieg si artg drama-
tied din Bucureati, publicat In Monitorul Ofteial Nr. 49 din
27 Pebruarie 1946, pertea I-a, s va citi: Ministerul Arlelor, In
lac de ,,Ministerul Culturii Nationale si al Cultelor, dupg cuan
urineazg: pagina Nr. 1699, coloana III-a, In randurle 13 ai
14, de jos in sus ; pagina Nr. 1700, coloana I-a, in andul 24 de
¡us in dui; pagina Nr. 1701, coloana II-a, in randul 24 de ',ses
in sus; pagina 1701, coloana III-a, In andurile 31 si 32 de sus
in jos, iar pagina 1707, coloana I-a, In randurilc 22 .si 23'de
jos In sus, se va citi numai certificat de nationalitate, in Toe
de certificat de natonalitate i origing etnieri".

Erari de manuscris.

gonitorul Irnprimprias Statului
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